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 چکیده

در پژوهش حاضر ما برر نن درمیت  را برم اه یرت  نقرش و رنرگ در بناهرای باسرتانی ایرران   

بپردازیت و در این  حقیق کم دامل هفت فصل می بادم ابتما بم رنگ و ویژگیها و  اریخچرم نن 

م دمه است و بم بررسی نقش و رنگ در دوره های مختلف  اریخی از ج لم عیلامیران   پرداخت

مادها   پارسها  پار ها   ساسانیان و ه چنین  اثیران نن بر روی بناهای این دوره ها را  شریح 

کرده ایت و در نخر بحث و نتیجم گیری و دست نخر کار ع لی خرود را نورده ایرت کرم دربراره 

 می بادم .ست برای دکوراسیون منزل )پذیرایی( طراحی چهار 

 

 واژگان کلیمی: رنگ  فضا  امواج  سطح
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 بیان مساله

اصلی نن اثر است کم  هر اثر هنری بایم حاکی از ارزش خود بادم و جنس و اعتبار واقعی و

بسا هنرمنم خلاق را نیابیت چم  اه یت دارد . مادامی کم  اریخچم نثار هنری را نشناسیت و قصم

 . دویت کم در قضاوت راجع بم نن اثر و خالق نن دچار ادتباه

بر ه م صنایع  از ننجا کم نوسازی و صنعتی دمن سریع ایران در چنم دهم اخیر   اثری ع یق

 . است دستی و سنتی دادتم   اغلب نثار در ایران دچار رکود دمه

جستاری بر نقش و رنگ ر مورد بنابراین  ص یت من بر این مبنا بود کم بم  حقیق و پژوهش د

 بپردازم  ا زمینم ای برای مانمگاری نن فراهت نیم.در بناهای ایران باستان 

 سؤال مورد تحقیق

 در این رسالم ما بیشتربم اه یت و نقش رنگ  می پردازیت و سعی بردناخت بیشتر ننها داریت.

 می پردازیت.رنگ در بناهای ایران باستان و بم طور  اکیمی بم  اثیر و نقش 
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 مقدمه

خستین  جرارب خرود در ن «نمیزینقادی و رنگ» در یكی از نشریات  ازه منتشر دمه خوانمم: 

 نزمرروده و بسرریار موفررق برروده اسررت. «سررلطانیم»مع رراری ایررران را بطررور کلرری در ایررن بنررا 

کنرم برم این روزها خبرهای عجیب و غریب زیاد دمه و هرکس پروژه یا پژوهشی را دروع می

گرذارد. یرک برار بنرایی را بزرگتررین اثرر مع راری عادت گذدتم از بزرگن ائی و اغراق کت ن ری

ها  ری روی دیوارنگارهای برای  حقیق مفصل رست اگر انگیزهمی …کننم و یک بار اسلامی می

رسانی بشنوم کرم هنرمنرمان ایرانری های وابستم بم مع اری ایجاد کنت  در اولین اطلاعو نقادی

 ."هنر نزد ایرانیان است و بس"مبمع این هنرنم و هیچ کجای دنیا چنین نیست و بم قول معروف 

های بزرگ دانت بم پیشینة این دیوة هنری در   منگرایی افراطی لازم میبرای جلوگیری از ملی

 ای اگرچم کو اه بیانمازم.جهان نیز اداره

 النهرینبین ▪

النهرین سراسر نواحی واقع در میان دو رود دجلم و فرات در مجاورت مرز ایران منظور از بین

مناسبت نیسرت اگرر در اینجرا دود. بیأثیر گذار محسوب میاست کم خاستگاه   منی بزرگ و  

النهررین و از هرای بریننام ارژنگ و در سرزمینیادی هت از مانی پیامبر کنیت کم کتابی دادت بم

 اش هنرر نقادری اسرت.یراد مانرمهدنیرا نمرمه برود. پیرامبری کرم داخصرم برم باری ایرانری برم

انرم و اصرولاا ایرن هنرر برم میلاد( در اصرل رنگری برودهقبل از  2000 ا  1۶00های بابلی )پیكره

ها در دوران اقتمار بابرل یافتم است. دیوار کاخکاری روی سنگ  حول میملازمت نقادی و کنمه
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هرای برزرگ و النهررین ر برا نقادریر از ج لم کاخ ماری در دهری بم ه ین نام در جنوب برین

دری برا مضرامین سیاسری  مرذهبی و زنرمگی درمنم. نقوهای زنمه بر روی گچ  رزئین مریرنگ

 روزمره.

هرای دیرواری سال قبرل از مریلاد( نیرز ماننرم نقادری 1800 ا  ۶00های ندوریان )برجستمنقش

هرای هرای خصرود در ایرن دوره برا نقادریدم. بیشتر ابنیم دولتی و اقامتگراهنمیزی میرنگ

ها نمانی نمادت. موضوعات نقادیدمنم کم بر روی گچ مالیمه دمه و دوام چدیواری  زئین می

هرای هنمسری  کم پیش از این بیشتر جنبم مذهبی دادت بم موضوعات غیرمرذهبی درامل طرر 

هرای های جنگ  دكار و   ثال داهان نیز  وجرم نشران داد. نقادرینقوش گل  حیوانات  صحنم

 دارنم. رین کیفیت این ردتم هنری را عرضم میاح ر عالیدیواری  ل

 مصر ▪

گرا. هنری کاهنی و جرادویی  مشرخو و منفررد. و در یرک ابمیت و ایستا است هنری مصر نره

ای انحصاری رمزنمیز و با نگاهی بم دنیای پس از مرگ. کلام هنری نمیختم با نیایش و بم گونم

های این بر ه ین اساس بود کم   ثالی از صاحب قبر در حال کامرانی و برخورداری از خودی

های پیروزی بر دد نان یا اجرای مراست نیرایش یوار ا اق  مفین متوفا  یا از صحنمجهانی بر د

درم. کراری یرا نقادری مریو حتی مردم عادی کنمه «نرامگاه فرعون»های روزمره  در و فعالیت

دانستنم کم حیات دنیوی را برای مردگان مصریان این نقوش را حاوی نیروهای سحرنمیزی می

 کنم. أمین می
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و ماننرم نن در میران  سر شاایینبا  شیر  یا ابوالهولبخشیمن بم مخلوقا ی  خیلی چون  دكل

نمیزی کرردن چهرره و برمن و جامرة پیكرره برا رعایرت سازان و نقادان مع ول بود. رنگپیكره

 مقررات خاد متماول بود.

د. دوخاصیت  وصیفی هنر مصر بیش از ه م در نقش برجستم و نقادی روی دیوار متجلی می

نورنم. زیرا نقش برجستة مصری وجود میدر واقع دو نوع هنر نامبرده در مصر هنری واحم بم

کاری واقعری چیزی جز نقشی منقور با دیار خفیف نبوده و هیچگاه خاصیت سم بعمی برجستم

 را نیافت.

نگر هرزار قبرل از مریلاد( ن رای 2حسن )متعلق بم حمود دست نممه از کاودگاه بنیهای بمنقادی

های رقیقی است کرم نزادی ابتكار و دقت در ن ایش خصوصیات   ادایی هر صحنم و نیز رنگ

کار بردن نوعی رنگ لعابی چسربنا  گیری از نفوذ   من مینوسی و با بمنقادان مصری با بهره

ای در  رب برم دسرت نمرمه کرم بستنم. نقش دیگری نیرز از دیرواره مقبررهکار میدر هنر خود بم

 ای از دو نوازنرمه   رام رخ و رقصرنمگان.دود با صرحنمسال قبل از میلاد می 1400م مربوط ب

 یونان ▪

هرایی از زنرمگی مرردم  مسرابقات ها بر روی دیوارهرای گچری برا صرحنمنقادی کرت   من در

 وان برم نقادری دم. از ج لم میمی اجرا …گاوبازی  رژه  مراست مذهبی  پرنمگان  جانوران و

هرای قبل از میلاد و ه چنین نقادری 1500در حمود  دیوار کاخ کنوسوسبر  ازیدیواری گاوب

  الار  اجگذاری این کاخ اداره کرد.
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یابم. نقادان نم  نها بم  زئین بناهرای در سمة هفتت قبل از میلاد باردیگر نقادی مقامی دامخ می

هرایی از ا و بخرشهرنمیرزی  نرمیسهای دخصی و مقابر  بلكم ه چنین بم رنرگع ومی و خانم

هرایی کرم متأسرفانم  نهرا گیرنرم. ن ونرمکار میهای رودن را بمپردازنم و رنگها میپرستشگاه

جرا مانرمه اسرت. مثرل یرک نقادری  راریخی از عبرور ار رش ذکری از ننها در متون  اریخی برم

ک رنرگ ها در ابتما عبرارت بودنرم از طرحری سراده کرم بعرماا یرخشایاردا در ایونی. این نقادی

بخرش نن درمنم. در ایرن های دیگر چون سفیم  سیاه و زرد  زینرت)مع ولاا قرمز( و سپس رنگ

های دیواری در دهر پستوم اداره کرد کم در جنوب ایتالیا محرل اسرتقرار مورد بایم بم نقادی

 نشینان یونانی بوده.کوچ

های  وانگران را عرصة نمسال قبل از میلاد هنر نقادی برای ابراز وجود خود خا 350در حمود 

هرای خصوصری و مناسب یافت و ننها را با نقادی دیواری با مضامین نیینری و ملری و صرحنم

چشرت هایی با مضامین قهرمانی بمگرایی زینت داد. گاهی نیز نقشسازی واقعخانوادگی و چهره

 خورد.می

ج لرم از یرک سرو در روم و  های بزرگ دنیرا از وان در سایر   منها را میاز این دست ن ونم

 .کرد مشاهمه نیز …نمریكای لا ین و از دیگر سو در چین و ژاپن و هنم و

 باستان ایران در نقاشی و رنگ ●

 50 را  40نبراد و لرسرتان برم دناسری در خررمهای باستانیافتم اساس بر ایران سكونت  اریخ

ونت در سررزمین ایرران ادراره هرایی از سركگردد. بعضی منابع بم نشرانمهزار سال قبل برمی

 دود.هزار سال قبل مربوط می 400 ا  200کننم کم مربوط بم می
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دسرت نمیزی دیوارها مربوط بم هزاره پنجت پیش از میلاد برمهایی از رنگدر   من سیلک ن ونم

 نممه است.

لبترم ایرن کردنرم. اکاری بناهای خود را با نقادی و رنگ  رزیین مریایرانیان پیش از رواج کادی

کررد. نقادری گونم موضروعات  جراوز ن رینقادی و رنگ مع ولاا از گل و بو م  منظره و از این

روی دیوار  ا حمود قرن چهارم هجری در کنار رقبای دیگر دوام یافت  ا اینكم با ظهرور جرلا و 

 صیقل و نقوش کادی رفتم رفتم جایگاه پیشین خود را از دست داد.

 عیلامیان دوران نقاشی و رنگ ▪

های داخلی بناها را برا ردیفری از  صراویر هیولاهرا و جرانوران خیرالی و دیواره گاهی عیلامیان

جرأت نام  زئین داد. چراکم م كن اسرت ایرن کردنم. دایم نتوان بم این ع ل بمای پر میاسطوره

 وان از میرفتار بیشتر برخاستم از نیازهای نئینی بادم  ا حس زیبائی دناسی. اگرچم ه چنان 

 عنوان اثری هنری یاد کرد.ننها بم

جا مانمه از عیلامیان در ایران کنونی است. ننچم از گزاردات  رین نثار بم پم یكی از قمی یهفت

( 1 پم )کاخ در اره های هفتنیم این است کم؛ در یكی از زیگوراتدست میحفاری این منطقم بم

هرا بر روی قطعات نوار دیمه درمه اسرت. ایرن نقادریبر روی زمین نثار نقادی روی دیوارها 

کرده است. قطعات رنگی بمون زمینرم گچری گویرای ایرن بیشتر قس ت بالای دیوار را  زئین می

دمه است. متأسفانم قطعات بزرگری ها بر روی سطو  صاف گلی اجرا میمطلب است کم نقادی

ت الاا عرلاوه برر نقروش هنمسری برا دست نیاممه است. احکم مضامین  صاویر را رودن کننم بم

ادكال دایره )با اثر پایة پرگار(  مثلث  چهارگوش و مربع   صاویری از طبیعت هت برر دیوارهرا 
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کار رفتم دامل نبی  قرمز  زرد  خاکستری  سیاه و سفیم بروده. های بمدمه است. رنگنقش می

های  زئینی جلا و دكوه خاصری مها و صحنمسل اا این بناها در دوران نبادانی با وجود نقادی

 دادتم.

 مادیا دوران نقاشی و رنگ ▪

 مهرت بقایای از یكی هگ تانم دهر و استحكامات. است ن انمه برجای زیادی نثار مادها دوران از

انم  هفت براروی نویسان بم نن اداره کردههای این مج وعم کم  اریخاست. از دگفتی دوره این

اولی سفیم  دومری سریاه  سرومی » قول هرودت؛ نگی نراستم بودنم. بمنن است کم هر کمام بم ر

ارغوانی  چهارمی نبی و پنج ین نارنجی است و   ام اینهرا را برا الروان رنگرین کررده بودنرم و 

بم گ ان بسیار  باروهای هفتگانرم « دو ای نخری یكی از نقره و دیگری از طلا مستور دمه بود.

ای از نس ان و هفت اخترر گرردان بروده ای ن ادین و مرموز  نشانمرنگ هگ تانم بم دیوهو هفت

 است.

 یخامنشیان دوران نقاشی و رنگ ▪

دک سخن بم نپادانای درهر دروش نیرز کشریمه بی بگوئیت  بخواهیت اگر رنگ و هخامنشیان از

 هایهای پرکار و رنگخواهم دم. کاخ زمستانی امپرا وری کم  صاویر سربازان جاویم با لباس

ای از داریوش باقی مانرمه کرم دار نن دهرت جهانی دارد. کتیبممتنوع بر نجرهای رنگین و لعاب

در نن ع لیات ساخت این بنا را در  داده. از ج لم بم جزئیات  زئین و نقادی و کرارگران ملرل 

هرا نیرز برم رنرگ زرد رودرن انرم. سرتونمختلف ادراره کررده کرم در احرما  نن سرهیت بروده

 پودرانمنم.کرار رفترم را نیرز مریهرای نهكری برمدمه بودنم کم ض ناا نقایو سرنگ نمیزیرنگ
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 روان در نن سرراغی از رنرگ و نقادری دیرواری بمیل دیگری اسرت کرم مریج شیم اثر بی خت

هایی از یک فرش گچی اداره کرد کم بم رنرگ قرمرز هخامنشیان را گرفت. از ج لم بایم بم مانمه

انرم برا دست نممه است. ه چنین محققین  وانسرتمد الی کاخ  چر بم هایدر گودم یكی از اطاق

ج شریم ر فرارا از  وجم بم بقایای رنگی و عناصر دی یائی موجود در خلل و فرج سنگی  خرت

 میزان صحت و دقت ر نقشی رنگین از فَروَهر را بازسازی کننم.

نیرز  صراویر نقادری درمه مانرمه از زمران هخامنشریان کت و بیش در دیگر نثار مع اری براقی

ای از دكار بم  صویر کشیمه غلامان صحنمخورد. از ج لم در دهر هخامنشی دهانمچشت میبم

کاری دمة دیگر اثری از د ایل یک حیوان کم بم احت رال زیراد اسرب اسرت و و در صحنة کنمه

 دود.روی پلكانی ایستاده  دیمخ می

 (اشکانی) سلوکیان و پارتیان دوران نقاشی و رنگ ▪

مانمه بر کوه خواجم در سیستان معرروف برم کراخ دراهی کروه باقی نثار از د الی جبهة پلكان

های دیواری بر دلیل وجود نقادییابم کم بمخواجم  بم فضائی باریک و دراز دالان ماننم راه می

و محققران بعرم از وی برم گرالری درهرت یافترم اسرت.  «هر سرفلم»بمنة دیوارهای نن   وسر  

مترر طرول و  40ر سفلم این نثار را متعلق بم قرن اول میلادی و ادكانیان دانستم. این گرالری ه

هایی اینجا و ننجرا برر سرطح طراق متر پهنا دارد. با وجود  خریب و نوار فراوان  رنگ 2 ا  5/1

هرای دیرواری گسرترده و وسریع مایرمخورد کرم حكایرت از نقرشچشت میموجود و دیوارها بم

رسراننم پردازی دمه ن یمانمه ما را بم کلیت یک اثر نقشهای باقیرنم. متأسفانم رنگمنقوش دا

رسم کم در ایرن انم. بم نظر میو صرفاا بقایای نقودی هستنم کم قبلاا از جای خود بردادتم دمه



 8 

ها خمایان  ای و نبی استفاده دمه است. در این نقشهای زرد  سرخ  سبز  قهوهها از رنگنقادی

کم بخش و قس تی از پیكرر هریرک از ننران پشرت پیكرر خرمای دیگرر قررار گرفترم اسرت  ه رم 

انم. احت الاا این دیوه پودش یک  صویر برر روی  صرویر دیگرر برم رخ ایستادهصورت   امبم

برجسرتم معرروف منظور القای ع ق بوده است. ) أثیر این  كنیک را در دوره ساسانی در نقرش

 روان دیرم.( در یكری از دهرم  مریی از گرازها را در میان نیرزار نشران مریاکرمانشاه کم دستم

سروار برر اسربی  «اروس»النوع عشق یونران دیوارها نقشی از داه و ملكم و در جایی دیگر رب

رخ اسرت. )یكری از  رأثیرات رخ و   رامها بم حرالتی نریتدود. در اینجا چهرهرنگ دیمه میسرخ

هرای رخ اسرت.( در اطرراف پنجررههنر  ه ین رواج  صراویر   رام نقادی دوره ادكانی بر سیر

های دیواری منتسرب برم کروه خواجرم از ایرن محرل انم. اغلب نقادی الار    اداگران نقش دمه

 دست نممه و متأسفانم   ام ننها نیز بم خارج از ایران منتقل دمه است.بم

ر یک معبم پیما دمه کم حاکی از  رأثیر هایی از دیوادر دهری در کنار فرات دورا اروپوس نقش

نفوذ هنر ادكانی است. در معبمی از این دهر  صاویری نیز از ایزدمهر پیرما درمه کرم او را در 

 دهم.حال دكار نشان می

 قاشی دوران ساسانیانن و رنگ ▪

ساسانیان بم  بعیت از هخامنشیان  وجم خاصی برم نقروش برجسرتم از خرود نشران دادنرم. از 

فررد در ای منحصر بمتأثر از امكانات امپرا وری  ازه  أسیس خود و هنر ادكانی  دیوهطرفی م

های دكوفائی هنر گچبری است. اما ه چنان از رنرگ هنر را پیش گرفتنم. این زمان یكی از دوره

ای های  یشرمهای ساسانی کم با سنگدود. ن ای کاخو نقادی نیز برای زینت ابنیم استفاده می
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درم و در دم  اغلب برا انرمود گرچ سرفیمکاری مریسنگ و یا خشت و نجر ساختم میدمو یا لا

هرای  زئینری انسران  حیروان  هرا بیشرتر درامل طرر داخل دارای  زئینات نقادی بود. این نقش

 دكارگاه  گل و گیاه و نقوش هنمسی الوان بودنم.

کرمانشراه  یكری از  بسرتان درهجرری د سری در طراق 1304 ا سرال  پرفسور پوپبم روایت 

رنرگ  ای  نبری پررنرگ  سربز کرتهای قرمرز  زرد  فیرروزهیادگارهای دوره ساسانی  نثار رنگ

هرایی از ارغوانی  بنفش  نارنجی  صور ی و سپیم بر این بنا قابل مشراهمه بروده اسرت. صرحنم

 داده.هرای دیرواری موجرود برر سرطو  را  شركیل مریجنگ  دكار و گردش  موضروع نقادری

هررای    زئینررات  ررالار پررذیرائی بیشرراپور )نزدیررک فیروزنبرراد فررارس( نیررز دررامل گچبررریطررر

هرای اخرائری  زرد  سریاه و نبری بروده کرم البترم گراهی برا نمیزی دمه و نقودی بم رنرگرنگ

 دمه.های رنگین نیز  لفیق میموزائیک

گرزارش  «طاکیرمان»ای از  سرخیر نیز از یک نقادی دیواری برا صرحنم « یسفون»گویا در قصر 

 دمه است.

جرا های دوره ساسانیان  أثیری است کم بر نقادری مانویران برماز نكات جالب در مورد نقادی

 گذادتم است.
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 نگایی به مفهوم و ویژگی یای رنگ

در کاربرد هنری رنگ اه یت دارد   بررسی  أثیر متقابل  کم رنگ یكی از ملاحظات روانشناختی

کنم هر رنگ نسبت بم دیگری رنگ در جوار رنگ دیگر  غییر می اثرهر ها است . جلوه یا رنگ

 ن ایانم . معكوس کردن این  ر یب طبیعی   ناسازگاریاش را میذا ی رودنی میزان  یرگی یا

است : فام  نورد.هر رنگ دارای سم صفت یا سم بُعم دیماری مستقلا ا  غییر پذیررنگی بم بار می

نن را در سلسلم رنگی ) از قرمز  جایگاه فام   صفتی از رنگ است کم .نمگی و پرمایگی درخش

  زرد و  کنم قرمزمشخو می – مرئی معادل با نور طول موج های مختلف در طیف –(  ا بنفش

نامنم و چون مبنای سایرفام ها هستنم   رنگ های اصلی نیز نام گرفتم فام های اولیم می نبی را

مساوی از دو  نارنجی   سبز و بنفش کم کم از اختلاط مقادیر : های ثانویم عبار نم از فام . انم

نینم : بم دست می فام های ثالثم از اختلاط فام های اولیم و ثانویم . دونمفام اولیم حاصل می

نبی ) لاجوردی(    -  بنفش (ارغوانی)بنفش   -قرمز   قرمز -پر قالی(   نارنجی )نارنجی -زرد

 دوازده فام نامبرده را با  ر یبی معینکم  (زرد )مغز پستم ای -سبز )فیروزه ای(   سبز - بین

یک  فام های ثانویم و ثالثم ای کم بین دهنم . در چرخم ی رنگ  در چرخم ی رنگ   نشان می

 رین  خویشاونمی هستنم و در کنارهت ساده زوج فام اولیم جای گرفتم انم   دارای رواب 

این رنگها با رنگهای خالو سفیم وسیاه  رکیب  نورنم .مادامیكمرنگی را پمیم می ه اهنگی

درخشنمگی  دومین صفت رنگ . ن اینمهای مختلف می دونمایجاد بیش اری از رنگها و سایم

 مشخو می کنم)غالبا ا نقادان اصطلا  رنگ است ودرجم ی نسبی  یرگی و رودنی نن را
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ر را در قیاس مع ولا ا درخشنمگی رنگ های فام دا . (برنمکار مییم را نیزدر ه ین معنا بم سا

 رنگ   زرد بیشترین درخشنمگی )معادل خاکستری یسنجنم . در چرخمبارنگ های بیفام می

معادل خاکستری  یره ی نزدیک بم  ) رودن نزدیک بم سفیم( و بنفش ک ترین درخشنمگی

و میزان خلود فام نن را مشخو  است نگر   سومین صفت«ادباع»پرمایگی . را دارد(سیاه

فام های چرخم ی رنگ صم در صم (.  میبرنم کنم ) گاه واژه ی دمت را در این مورد بم کارمی

خالصی یافت . ه چنین   ک تر رنگیزه ای حم  فام خالو انم ولی در طبیعت بم نمرت می  وان

م  نهایی جذاب هستنم اما اگر رنگهای درخشان ب. رنگ را داراست ادباع فام مربوطم در چرخم

منظت قرارگیرنماز نظر بصری  اثیر بیشتری خواهنم دادت. این نوع  در یک الگو یا ردیفی

کنم و در نتیجم یک مفهوم و یا نوعی نظت را  رنگها حاکت می ساده را بر این نرایش یک ساختار

رنگ های  رودن های دیوارها و پیش زمینم .منتقل خواهم کرد محض رنگها  ورای حضور

م باعث مختصر رنگ های گر کننم وکاهش دردمای بمن نگرنمه ایجاد میسرد   مختصر 

و رنگ سرد پس می  بم لحاظ بصری   رنگ گرم پیش می نیم. دونمافزایش دمای بمن می

هائی با سایزبزرگ  مبل ان و پنجره در متوس  و سایز پنجره ها و مبل ان با زمینم رنگ .نشینم

مخلوط خواهم دم و از لحاظ  آثیرگذاری بر  نها با یكمیگرنخواهیت دم کم رنگ  ننداهم 

 نوعی  كان بصری ایجادخواهم ن ود. اارفت و  لویح محی  غالب خواهنم دم ثبات از بین خواهم

 رکیب بنمی با  متعادل و متوس  خواهیت  وانست های متوس  و با رنگیبا مبل ان وپنجره

 1ثبات دادتم بادیت.

                                                 

 15-10د -1382سال  حلی ی رنگ    رج م مح محسین .یوهانس  ایتن  -1 



 13 

  

 چرخم رنگ – 1دكل 

 وان کارنمم دانست بم درط اینكم عناصر صحنم بم طور موثر با را می هر  رکیب بنمی

سایی عناصر موارد  نكتم اساسی در دنا نن  ار باط برقرار کنم. در اغلب بیننمگان مورد نظر

نور   ننها را از دل سایر عناصر  صویری  نهفتم است  ا با نظت مبل ان و میزان کلیمی صحنم

 کننم و ه چنین بهتر است بمبیرون بكشیم. ه ین ادیاء مزاحت صحنم ها را مخموش می متفرقم 

 مجای   رکز زیاد روی جزییات خیلی خاد  نها روی ساختار کلی صحنم   رکز کنیم. چرا ک

این رو چش ان  از  یره ملحقات.ع ومی  بسیار سطحی است  اثیر ننها در مقابل  رکیب بنمی

بود ملحقات واثاثیم  ی قادر خواهیمندونم و د ا در رود یره  ر کشیمه می د ا بم س ت رنگ

 .بادنم ها را نظت دهیم ا هادی دیم وکیفیت بصری روان

م بهتر فضاهای دهری دادتم بادم هرچ در   وانم نقش بسزایی دریكی از عواملی کم می

ساخت انها   مبل ان دهری   کف سازی خیابانها   وان در ن ایاست کم این رنگها را می "رنگ"
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 .لباسهای دهرونمان وبسیاری چیزهای دیگر مشاهمه ن ود   فضاهای سبز  ا ومبیل ها   رنگ

های معنادار کرده و سبب خوانایی معنی را  بمیل بم فضا بنابرین رنگها قادرنم فضاهایی بی

و احساس خوداینم و مطلوبی از دهر را در دهرونمان  دهرها و حتی محلات دهری گردنم

دهری و حتی محلی در  و  قویت هویت  علق بم دهر ایجاد ن اینم کم این امر سبب احساس

منطقم بم کار فرهنگی هر متناسب با درای  اقلی ی و  . در گذدتم رنگها راگردددهرونمان می

( از نگهایی گرم و در مناطق گرمسیری )کویرکشور از ر مثلا در مناطق سردسیری  بردنممی

اما متاسفانم درطراحی فضاهای دهرهای امروز ک تر بم   کردنمرنگهای سرد استفاده می

گردد و بهره گیری از رنگها در سامانمهی فضاهای  وجم می  ناسبات رنگی   اقلی ی و فرهنگی

بادم و این امر سبب ظهور دهرهایی با فضاهای ن ی برخوردار دهری از رونم متعادلی

 ت.ز محی  زنمگی اجت اعیشان گشتم اسدهرونمان ا در نهایت نارضایتی نامطلوب و

)معانی  معانی جهانی دارای ابعاد ملی و خرده فرهنگی نیز هستنم برخی از رنگها ض ن دادتن

چنانچم ما . غیر نیینی هر فرهنگی مشاهمه ن ودن در مراست نیینی و  وااین امررا می .(ن ادین

فضاهای کارکردی  فضاهای دهری را دامل فضاهای مقمس ونامقمس   فضاهای ع ومی  

ایی بمانیت جغرافی ( وفضاهایفراغت و ح ل ونقل ع ومی تی   اوقا  کار)فضاهای مسكونی

عریف دهرونمان مشخو و  را بم خوبی برای وانم   ایز این فضاها هایی کم مییكی از راه

طرا  وبرنامم ریز دهری بم  بادم و این امر مستلزم این است کمن ایم کاربرد صحیح رنگها می

ونبایمها   ارزدها   عقایم و  خوبی با فرهنگ ساکنین یک دهر ندنایی دادتم بادم و بایمها

حاوی  نمان دارای معانی ن ادین ودهرو باورهای ننان را بشناسم و بمانم چم رنگهایی برای
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ا و با قابلیت امكان طراحی فضاهایی خوان بار ارزدی ومعنایی هستنم در این صورت است کم

و کنش متقابل میان طراحان دهری و  گردد پس بمین منظور  عاملدر  بصری فراهت می

رنگها و  هر دو گروه لازم است کم بادم و بردناسان امری غیر قابل اجتناب می انسان

کنار هت وبا مساعمت یكمیگر در جهت  ویژگیهای ننها را بم خوبی بشناسنم و بمین  ر یب در

  .1سامانمهی دهرهایی با هویت و با معنا گام بردارنم

                                                 

 .15 -10  د1382سال  حلی ی   رنگ   مح محسین .یوهانس  ایتن -1 
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 تاریخچه رنگ در ایران

ی سرخ و زردی کم در «اخرا گل»ای دراز دارد.  رنگ نمیزی در میان مردم فلات ایران سابقم

از نن ظرف سفالی یكپارچم کم  رفتم  و یا گل  یره ایستان بم کار  هیم ظروف سفالین میبا

. یكپارچم رنگین طبیعی ندنا کرده بود ساختم انم  چشت ج اعات اولیم را با ظروفسیاه می

رت سفال درمی نممه و در مجاورت پختم بم صو خاصم ننكم با استفاده از ن ش  ظروف گلی

یمی پررنگ می دمه است و رنگ نمیزی جم درجات مختلف حرارت نفتاب و ن ش  کت رنگ و

گردیمه است. دایم برخورد بم سلیقم ها می گرفتم و الهام بخشدر برابر چش ان مردم قرار می

یزی پاره ای از لوازم انم  یكی از وسایل رنگ نم گیاهانی کم دارای مواد و مایعات رنگین بوده

 .اولیم( بوده بادم زنمگانی )چون رنگین کردن بافتم های

ها کم با ننها دیوار کومم و ه چنین گل اخرای قرمز« گچ و نهک»برخورد بم خا  های معمنی 

دروع رنگ نمیزی بوده بادم کم دیر ر  ن ودنم  احت الاا لودنم و ننها را سفیم یا قرمز میرا می ن

دوره ماقبل  اریخ در دست نیست ولی با  وجم  ی یافتم است. نثار رنگین زیادی اززمینم وسیع

جوامع بموی می  وان علاقم نخستین ج اعات را بم  بم  اریخ   من و ندنایی با ویژگی های

ندمی بم رنگ نمیزی نم  نها در زمان زنمگی او بوده  خودنرایی )بم ک ک رنگ( دریافت. علاقم

بخشیمنم و ننان را هرچم دكوه نم ر زینت می« گل اخرا»با  گان خود را نیزبلكم  ن و روی مرد

 .1فرستادنمبم جهان دیگر می

                                                 

 .14  د1377 سال فرزان   اریخ  حول هنر و صنعت رنگ ناصر 1 -

http://mayisa.blogfa.com/post-46.aspx
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ه چنین  بعیم نیست کم روی رغبت خاد ج اعات بموی بم رنگ نمیزی لوازم زنمگانی و

قس ت  خودنرایی بم وسیلم رنگ کم جنبم خوداینمی و  شریفا ی و ابراز  شخو دادتم یک

 .ننان  در راه بم دست نوردن مواد رنگین صرف دمه بادم ع مه کودش

 

 رنگ ها -2دكل 

کشیم  ا  وفیقی در این راه حاصل دم. زیرا برخورد  صادفی بم  چنم وقت طول معلوم نیست

منی و دانستن این کم عصاره برگ ویج و پوست انار رنگی در زمینم گیاهی یا مع ماده رنگین

 خودرنگ بم دست می دهم یا از برگ دهنم و عصاره گیاه اسكو ی زرد لی ویی زرد می

گردو  رنگ مشكی خودرنگ بم دست رنگ مشكی رودن و از پوست  نم درخت  درختان کول

 ا در مجاورت هوا و رنگ قرمز ننه کم بر سر خود قرمز دانم دارنم و نیم  یا گیاهانیمی

یا برخورد بم سنگ منگنز و دریافت خاصیت رنگ نن کم مخلوطش با نب  دود ونفتاب  یره می

دهم. قاعم اا با دنیای نن روز  وقت زیادی برای رنگ  یره ای بم دست می و رسیمن گرما بم نن 

 .لازم دادتم است  جربم انموختن
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بوده( چون مس  قلع  سرب   لزات )کم احیاناا در دسترس ننانبرخورد ننان بم براده های ف

 وان براده ها را زینت اینكم می کبالت و سنگ لاجورد و سنگ چخ اق و... و انمیش نمی در

سنگ سائیمه و ننها را خ یرمایم کرده  بخشیمه و ننها را هرچم دكوه نم ر بم صورت نرم با

های لعابی بود کم در هزاره سوم پیش از میلاد  م رنگبم کار برد  بردادت های اولیم برای  هی

 .در ایران بم ث ر رسیمه است

 گیری از رنگ بم صورت ع لی در هنر ایران از سفال های نن دوران  ا بم امروز  ه چنان بهره

دقت  در مسیرهای گوناگونی دنبال دمه است. در دوره ایران باستان هنرمنم در بكاربردن رنگ

وسیلم رنگ  برده است و کودش دادتم است کم بما بیهوده و بی جا بم کار ن ینگ ردادتم و ر

بوده ولی هیچ  در هنر خود ه اهنگی بم وجود نورد. گرچم هنرمنم در گزینش رنگ کاملاا نزاد

هت در بم کار بردن  گذادتم و اگرگ پذیرش های اصولی را زیر پا ن یگاه در بم کار بردن رن

 .است رفتمییر از گروه نن رنگ ها بیرون ن یاین  غ رنگ  غییری می داده 

هنرمنم ایرانی  . بمین گونم رنگ در هنر ایرانی جلوه ای خاد و مقامی ارزد نم دادتم و دارد

دود گفت برده و می در دوره های رواج هنرها  در گزینش رنگ دقت و سلیقم ای خاد بم کار

دانستم انم کم کمام رنگ را نم برگزیمه انم و میکم بیشتر هنرمنمان سرزمین ما  رنگ را نگاها

هنرمنمان در نثار خود از رنگ های  در کجا بم کار ببرنم حتی در بعضی دوره ها  پاره ای از

گزینش های غیرعادی  زیبایی خاصی بم نثار  غیرعادی استفاده کرده انم کم البتم گاهی ه ین
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 .1نسوده این نثار دمه است و هنری داده و گذدتم از نن باعث دناسایی راحت

 خت مرا و پس از نن از ص غ  بم  هر.ق( از سفیمه998میلادی ) 1590برای ساختن رنگ  ا 

زیاد   رکیب این گونم مواد با یكمیگر  عنوان بست )چسب( استفاده می دمه است. بم احت ال

مها بم علت نخستین را سبب دمه است. بع بوده است کم لایم های سخت و دكننمه نگاره های

عربی بم عنوان نسبت استفاده دم. ص غ عربی نم  مراوده نگارگران ایرانی با اروپائیان از ص غ

استحكام بیشتری یافت و کیفیت مات نن در مقایسم   نها قشر رنگ را سبک  ر ساخت بلكم رنگ

 .یافت با نگاره های دوره های قبل فزونی

رنگ در امور  ان  ا بم امروز کم بیش از ده هزارسیر  حول  ك یلی استفاده از رنگ از نن زم

 .بازرگانی صنعتی و هنری می  وان نام برد ه چنان ادامم دارد

 

                                                 

 .14  د1377 سال ن  ناصر     اریخ  حول هنر و صنعت رنگفرزا1 
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 رنگ، یم نشین نور

بمیل نور است و بلكم صورت متكثر واحم؛ زیرا  جزیم رنگ  در جهان محسوس  هت نشین بی

های نوری را بم صورت فطیکم یک امر کاملاا عادی و مربوط بم عالت مرکبات است و  جست 

ها  بمیل بم داخصی   رنگ«عرفان ایرانی»در « هانری کربن»دود. بم  عبیر یرنگ سبب م

گردنم برای عارف  ا بمان وسیلم مقام نورانی ر عرفانی خویش را بم داوری گیرد. او می

فراسوی زمان است و  نها عالت رنگ  جهت دهنمه ی سیر و سلو  اوست. عارف پس از 

های کی یایی بس  و قبض و انعقاد و یابم و از راه و روشدریافتی سخت  بم  وازنی دست می

 دود.انحلال  نفس او دگرگونم می

 

 ری ها در کادانن ای داخلی خانم عام -3دكل 
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دونم  ن اد  جلی وحمت در کثرت و وابستگی کثرت بم ها کم از  ابش نور حاصل میرنگ

نن کم بم نن رنگ خاد محمود وحمت هستم. هر رنگی ن ادی از حالت و خود نور است  بی

یم. رنگ ناست کم خود  سرمنشأ هستی بم حساب می« وجود مطلق»دود. رنگ سفیم  ن اد 

کنم  چرا کم ه راه رنگ سبز  رنگ خاد اهل بیت پیامبر م نقش اساسی بازی میسیاه در اسلا

ای دارد؛ چرا کم رنگ پودش خانم ی صلی الله علیم و نلم است و از نظر مع اری  اه یت ویژه

 م ممینم کم س بل رنگ اسلام است.کعبم است و نیز رنگ سبز مسج

 

 سم عنصر زیبا دناسی -4دكل 
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 رنگ و روانشناسی آن

نور   رنگ   نب   سم عنصر زیبایی دناسی انم. نور و ن ادی از عقل الهی است . رنگ در 

اینجا درحی  نیم و نب  صویر طبیعت   در مع اری اسلامی است درمیانقطاب نور حاصل 

 کو اه بر این سم عنصر از دیمگاه عرفان خواهیت دادت .

 نور

الله نور الس وات و »نور : نور جلوه خماونم است بم ویژه در مسجم کم خانم اوست.  – 1

و در کاستن از صعوبت و سختی و سردی سنگ و بنا نقش بسزایی دارد    جلی « الارض

ی  رین محور زیبایی دناسی مع اری اسلامی در عرفان متافیزیک نور بر فیزیک بنا  ننرا اصل

و معنا قرار داده است . در بناها از کف براق   و درخشنمه و سطو  دیوارها برای دكار نور 

 ابیم کم انعكاسی در پی ری از سقف های ال اسی دكل باز میدم و گاهی نور طومیاستفاده 

 .دادت

ایجاد می کرد و بم سنگ های منقوش و سطو  گچی نور و سایم در سطو     قابل های دمیم 

و نجری   بافت می بخشیم. نور از لا بم لای مشاربیم های چوبی   جماره های گچی و مرمری   
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روی سطو  پشتی و داخلی ن ودار و دیشم های نقوش پنجره ها رد می دم و نقوش را بر 

 1نورد.پمیم می ساخت و پودشی زمان نم و متغیر از رنگ و سایممی

 رنگ

رنگ : رنگ از  كثیر نور حاصل می دود و ن ایانگر کثر ی است کم ار باطی ذا ی با وحمت -2

دارد . از دیمگاه انمیش نمان هنر اسلامی   رنگ سفیم ن اد وجود مطلق و رنگ سیاه کم پودش 

قالوادع »  .خانم کعبم است ن اد اصلی  عالی و فراوجودی است کم خانم کعبم با نن ار باط دارد

نیم ای کم در  «لنار بک بیین لنامالونها قال انه یقول انها بقره صفرا فاقع لونها تسرالناظرین

نن رنگ زرد زرین عاملی برای سرور و انبساط خاطر ناظر معرفی می دود این نیم و ه چنین 

ود و سبز احادیث و روایا ی کم بر معانی رنگها دلالت می کردنم )سفیم کم رنگ محبوب پیامبر ب

کم نشانم سیادت فرزنمان علی )ع ( و فاط م محسوب می دم ( رنگ را عاملی مهت در جهت 

استفاده معنوی در جلوه های نگارگری مع اری اسلامی قرار داد  اه یت و جایگاه رنگ در 

مع اری اسلامی مورد  وجم کامل قرار گرفتم است یكی از اصیل  رین رنگ های مطر  در هنر 

نگ فیروزه ای است   ه چنین نبی لاجوردی هستم   ثیل مراقبم و مشاهمه است   اسلامی ر

در درون  .کرانگی اس ان نرام و  فكر برانگیز سحرگاهان صاف و ص ی ی استبیانگر بی

 مسجم  برخلاف بیرون کم کادی کاری بیشتر با نجر عجین دمه است .

                                                 

 .25  د1382  سال عرفانی هنر و مع اری اسلامی  حسن مبانی بلخاری -1 
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ای پر نقش د چشت گیری را با فضنقوش کادی با سفیمی نقوش گچ بری ه راه است کم  ضا 

سازد و باعث می دود فضای داخلی مسجم نرامش و قماست خاصی و رنگ بیرون برقرار می

گی و بی نقشی سطو  داخلی نشات دادتم بادم کم این قماست از رنگ سفیم فضا و از بی رن

دم   الهام گیرد   زیرا رنگ سفیم بم خصود وقتی با نوعی خلوت    فكر و سكوت ه راه بامی

گر نوعی بزرگی پاکی و انمیشم بالنمگی است   بیشترین قس ت سطو  کادی کاری ها بم رنگ 

  لاجوردی ها و رنگ زه ای ها و لاجوردی ها  علق داردهای سردی چون زنگاری ها   فیرو

برنم   های نبی فام ع ق دارنم کم ندمی را بم بی نهایت و بم جهانی خیالی و دست نیافتنی می

نبی   گستردگی و وسعت نس ان صاف را بم یاد می نورد. نشانم صلح است و رنگ بی گناهی 

های   نور نبی   کسانی را کم بی قرارنم   نرام می کنم   نبی ه واره متوجم درون است و جنبم 

-دود و باروان او پیونم میدهم   در فكر و رو  او داخل میگوناگون رو  ندمی را نشان می

دهم و اداره ای است بم فضای لایتناهی و رو . نبی س بل نبی معنی ای ان میخورد   

 جاودانگی است .

 آب

و در  «وجعلنامن الماء کل شی حی»ب در فلسفم اسلامی بن هستی محسوب می دود ننب: -3

عین حال عامل  طهیر نیز است. این صفت ذا ی )کم بر ادیاء پلیم مهر پاکی و  طهیر می زنم ( 

ا حقیقت بنا در مع اری اسلامی ار باط دارد کم حضورش در متن مع اری اسلامی بنا را چنان ب

 مطهر کرده و صفت  طهیر می دهم .
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دهم کم فیزیكی برای  طهیر عابمی قرار میب بم ویژه در مسجم نم  نها نن را عاملی نحضور 

دهم . پیونم  نگا نگ ر میصفت  طهیبرای عبادت خود بم این  طهیر نیاز دارد   بلكم بم بنا نیز 

ن بم ظرافت و عظ ت احساس می دود  نب حائل میان نو مع اری اسلامی در نیا ی از قر نب

برخوردی و هستی و در عین حال و اصل عالت بم حضرت اوست   مع اری اسلامی با نب  «او»

انگی بناهایی کاهم   دفافیتش پرده از جاودحضور بی مثال نب از صعوبت بنا می  کادفانم دارد

 بر می دارد کم بر نخرت استوار گشتم انم .

 

 نب مظهر طهیر -5دكل 

اصل می دود حخوانم و از ننگی کم از صورت رنگ بی رنگی اش   ندمی را بم بی رنگی می 

سیالیتش بر سست بنیانی ع ارت هایی دلالت دارد کم ندمیان بم  صور جاودانگی  رهانم ومی

ستری از  وهت بنا می کننم)سراب (  اب در عرفان و هنر اسلامی  جلوه دنیا با نفی دارالقرار بر ب

  زیبایی ها و هت خوی حق است. بم طور کلی هنر اسلامی سعی دارد  ا احمیت خماونم پاکی ها

  نورها و اصوات متجلی سازد. یعنی سعی در ن ایانمن معنا  ا جایی ها فرم های رنگرا لا بم لا
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  صورت   ررت بیشتر بادم و این  جلی ن ایانم كن در صورت دارد. هرچم  اثیر معنا بم صو

 ر و در عین حال ه چون معنا  مبهت راز نمیز و  جویم و انتزاع  ر   دفافاز  اثیر نن لطیف

 1اهم بود.مت ایل  ر خو

                                                 

 .2۶  د1382  سال عرفانی هنر و مع اری اسلامی   حسن مبانی بلخاری -1 
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 اعتقادات مردم باستان رنگ و

 50 ا  40نباد و لرستان بم خرم دناسی درهای باستان اریخ سكونت ایران بر اساس یافتم

از سكونت در سرزمین ایران اداره  هاییگردد. بعضی منابع بم نشانمهزار سال قبل برمی

هایی از در   من سیلک ن ونم.دودمی هزار سال قبل مربوط 400 ا  200کننم کم مربوط بم می

 .دست نممه استاز میلاد بم نمیزی دیوارها مربوط بم هزاره پنجت پیشرنگ

 

 نقادی در ایران باستان -۶دكل 

کردنم. البتم این نقادی و رنگ  زیین می های خود را باکاری بناایرانیان پیش از رواج کادی

ی نقادکرد. گونم موضوعات  جاوز ن یاز این نقادی و رنگ مع ولاا از گل و بو م  منظره و
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کنار رقبای دیگر دوام یافت  ا اینكم با ظهور جلا و  روی دیوار  ا حمود قرن چهارم هجری در

 .1شین خود را از دست دادجایگاه پی صیقل و نقوش کادی رفتم رفتم

                                                 

 28د  – 1375  سال جایگاه رنگ در هنر و فرهنگ ایران باستان. »دهابی مقمم مهمیم  -1
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 فصل دوم

 عیلامیان
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 و سرزمین ایران عیلامیان

عیلامی ها اقوامی بودنم کم از هزاره چهارم  ا هزاره اول پیش از میلاد بر بخش بزرگی از 

سرزمین های جنوب غربی ایران حكومت می کردنم.محموده جغرافیایی سرزمین عیلام دامل 

رستان و بخش هایی از کردستان و بودهر امروزی بود و استان های خوزستان فارس ل

 .نام دادت «دوش انشان نوان لیان دی اش و ماداکتو»بزرگترین دهرهای نن 

 

نام دادت کم در ابتما نگهبان و حامی دهر دوش  «اینشودینا »معروفترین خمای عیلامی ها 

ترین خمای   امی سرزمین بود اما بعمها با افزایش یافتن قمرت حاک ان دوش بم مقام بزرگ

 .عیلام رسیم

 .عیلامی ها کشور خود را هل   نی یعنی سرزمین خماونم می نامیمنم

از مشخصم های بارز این   من کهن می  وان بم نوعی خ  اداره کرد کم در ایتما بم دكل 

 .علائت  صویری بود و بم مرور زمان بم دكل خ  میخی درامم

 :ا بم چهار دوره  قسیت کردنمباستان دناسان  اریخ عیلام ر

دوره عیلامی مقمم ه ان دوره ای بود کم هنوز خ  میخی ابماع نشمه بود  : دوره عیلامی مقدم

و اطلاعات زیادی هت در دست نیست اما کشف نثاری مثل ظروف سفالی با نقوش بسیار 

 .وره میبادمزیبا مهره های استوانم ای و مجس م هایی از جنس طلا و نقره متعلق بم این د
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قمی ی  رین سنمی کم نام سرزمین عیلام در نن ثبت دمه کتیبم پیروزی  : دوره عیلامی کهن

یكی از پادداهان سومری کم در نن ماجرای ح لم بم دهر دوش نودتم دمه.ح لات سومری 

یكی از  «پوزور اینشودینا »قت ادامم دادت  ا اینكم  2۶70ها و نیز نکمی ها  ا حمود سال 

دوریم و سرزمین عیلام را بم دست نورد.از  «نکمی ها»علیم  «نوان»ان عیلامی از دهر حاک 

کتیبم های بسیاری بر جای مانمه کم در نن خود را داه  وانای نوان برگزیمه  «اینشودینا »

پادداهی  «اینشودینا »با مرگ  .و پادداه چهار اقلیت جهان نامیمه «اینشودینا »خمای 

فروپادیم و حاک ان قمر  نم دهر  «گو ی»پی ح لم ناگهانی قوم کوه نشین در  «نوان»سلسلم 

جای  «دی ادكی ها»برخاستنم و حكومت عیلام را در دست گرفتنم.مم ی بعم نیز  «دی اش»

 .دادنم «سوکل ماه»خود را بم سلسلم 

زرگ این دوره دوره ی دكوه نم  اریخ عیلام بود.در این دوره معبم ب : دوره عیلامی میانه

ساختم دم و در این دوره بود کم عیلامی ها بم پیروزی های چش گیری در بین  «چغازنبیل»

النهرین رسیمنم و غنائت بسیاری با خوددان بم دوش نوردنم. نخستین سلسلم ی این دوره را 

 « پتی نهار»فردی بم نام  «کیمینوئیم» أسیس کرد و مشهور رین پادداه سلسلم ی  «کیمینوئیم»

کشف  «دوش»م نرامگاه بزرگ وی با دروازه ای بم دكل طاق هلالی در بالای هفت  پم بود ک

اونتاش »افتاد و  «ایگی هالكیمها»قمرت بم دست سلسلم ی جمیم  « پتی نهار»دمه.با مرگ 

 20پادداه این سلسلم بود کم معبم چغازنبیل را ساخت و لازم بم ذکر است کم طی  «ناپیریشا

عیلام از انزوای  اریخی بیرون نمم و  بمیل بم قمر ی بزرگ در منطقم  «اونتاش»سال سلطنت 



 32 

بم پادداهی رسیم و در اواخر حكومت  «کیمین هو ران»برادرزاده اش  «اونتاش»دم.با مرگ 

را  «دو روکیم»سلسلم جمیم و نیرومنم  «هولتاش اینشودینا »بود کم دخصی بم نام  «کیمین»

سال قوی  رین نیروی سیاسی و نظامی منطقم محسوب  50 در عیلام بنیان نهاد کم بم ممت

 .میشم

از زمان بم دست گرفتن حكومت بم دست نخرین سلسلم عیلامی میان سم  : دوره عیلامی نو

دولت بزرگ منطقم عیلام و بابل و ندور جنگ های بسیاری درگرفت و در نهایت ندوری ها 

ق م بم عیلام ح لم  ۶4۶وربانیپال در سال در نبرد نهایی پیروز دمنم.ندوری ها بم رهبری ند

کردنم و با ویران کردن دهر دوش و قتل عام هزاران نفر از مردم بی گناه   من باستانی 

  .عیلام را بم پایان رسانمنم
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های داخلی بناها را با ردیفی از  صاویر هیولاها و جانوران خیالی و دیواره عیلامیان گاهی

 جرأت نام  زئین داد. چراکم م كن است ایندایم نتوان بم این ع ل بم کردنم.پر می ایاسطوره

 وان می رفتار بیشتر برخاستم از نیازهای نئینی بادم  ا حس زیبائی دناسی. اگرچم ه چنان

 .عنوان اثری هنری یاد کرداز ننها بم

 

 نقادی از دوره عیلامیان -7دكل 

جا مانمه از عیلامیان در ایران کنونی است. ننچم از گزاردات بم  رین نثار پم یكی از قمی یهفت

( 1 پم )کاخ د اره های هفتنیم این است کم؛ در یكی از زیگوراتدست میبم حفاری این منطقم

ها دی روی دیوارها بر روی قطعات نوار دیمه دمه است. این نقادیزمین نثار نقا بر روی
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کرده است. قطعات رنگی بمون زمینم گچی گویای این قس ت بالای دیوار را  زئین می بیشتر

دمه است. متأسفانم قطعات بزرگی ها بر روی سطو  صاف گلی اجرا میاست کم نقادی مطلب

 نیاممه است. احت الاا علاوه بر نقوش هنمسی با دستمضامین  صاویر را رودن کننم بم کم

دیوارها  ادكال دایره )با اثر پایة پرگار(  مثلث  چهارگوش و مربع   صاویری از طبیعت هت بر

سفیم بوده.  کار رفتم دامل نبی  قرمز  زرد  خاکستری  سیاه وهای بمدمه است. رنگنقش می

جلا و دكوه خاصی  های  زئینیها و صحنمنقادی مسل اا این بناها در دوران نبادانی با وجود

 .دادتم

 بنایا و معابد در دوره عیلامی

 و ویژگی یای آن چغازنبیل 

 ایلامیهاپرستشگاهی است کم  زیگوراتچغازنبیل یكی از زیبا رین نثار باستانی ایران است. این 

متر ار فاع  52برای خمایان خود ساختم بودنم.این بنای مربعی صموپنج متر طول و عرض و 

داه ایلام در قرن سیزده پیش از میلاد ننرا ساختم است. بنا از  «اونتاش ناپیریشا»دادتم است. 

روی نجرهای نن نودتم های زیادی بم خ  ایلامی دیمه میشود کم  نجر ساختم دمه است و بر

بر روی ننها مطالبی  قریبا یكسان نودتم دمه است.زیگورات چغازنبیل پنج طبقم بوده و در 

قرار دادتم است.او خمای ایلامی است کم حافظ دوش پایتخت  «اینشودینا »طبقم بالا معبم 

قیمه دادتنم این خما از این مكان بم نس ان میرود و ایلامیان بوده است.مردم دوش باستان ع

راههایی دیمه میشود  دایم دلیل ننها حفاظت  سپس بم زمین باز میگردد. در   ام طول بنا نب

http://www.iranatlas.info/choghazanbil/zigurat.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/zigurat.htm
http://www.iranatlas.info/elimate/el_index.htm
http://www.iranatlas.info/elimate/el_index.htm
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فرش است و در بعضی از  دور ادور بنا سنگ .از بنا در مقابل بارانهای سیل نسای محل است

ل نن  ا کنون نا معلوم است. در د ال غربی فردها نثار جای پای بچم دیمه میشود. دلی سنگ

است. .درون  «ایشنیكراب»بنا پناهگاههای کوچكی دیمه میشونم کم مربوط بم خمای ایلامی 

 .محوطم یک ساعت خوردیمی بزرگ نیز دیمه میشود 

 

  زیگورات -8دكل 

 

 

  صاویری از زیگورات  -9دكل 

http://www.iranatlas.info/choghazanbil/zigurat.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/zigurat.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_4.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_4.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_16.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_16.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_1.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_1.htm
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 تصفیه خانه آب رودخانه 

بیل یكی از دگفتیهای این معبم است. رود دز از نزدیكی چغازنبیل میگذرد نبرسانی بم چغازن

ولی بم دلیل اینكم این رود سطح ددت را فرسایش داده و بستر رودخانم در سطح پایینتری از 

امكان استفاده از نب این رود برای  - متر پایین  ر ۶0در برخی مكانها  -سطح ددت است 

براین داه ایلامی اونتاش ناپیریشا دستور بم ساخت کانالی بم طول اهالی منطقم نبوده است .بنا

  بم چغازنبیل برساننم. کیلومتر میمهم  ا نب رود کرخم را کم هت سطح زمین چغازنبیل بوده 45

این نب پس از اینكم از هفت  پم عبور میكنم بم چغازنبیل میرسم ولی بم دلیل اینكم نب کرخم 

ن گل نلود است نب را در حوضچم های  م نشینی بزرگ و پس از گذر از ددت خوزستا

   صفیم  «فیثاغور »کوچكی میریختم انم و با گذر از  نبودم ها و استفاده از قوانین منسوب بم 

 کرده و گل ننرا جما میكردنم! دایم این یكی از قمی ی  رین  صفیم خانم های نب جهان بادم

 

http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_24.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_24.htm


 37 

 

  اونتاش-دهر دور -10دكل 

براون افسر » وس   1933زیگورات جغازنبیل ن ونم ای از هنر ایلامی است .این بنا در سال 

بم طور کامل از زیر  19۶2 ا  1951کشف دم و  وس  هیات گیرد ن در سالهای  «زلانمی

پ میلاد  ۶40قرار دادت کم در سال  «اونتاش-دور»خا  بیرون نمم.زیگورات در مرکز دهر 

نخرین داه ایلام ویران دم.این  «هومبان هالتاش»در جنگ با  «ندور بانی پال»بم فرمان 

ربوده کم درون حصار داخلی بخش نیینی قرار دادتم ودارای هفت دروازه دهردارای دو حصا

مقمس  7بوده است.جلوی پلكان جنوب درقی هت هفت ردیف قربانگاه قرار دارد و احت الا عمد 

بوده است . دروازه جنوب درقی با قیر بنمکشی دمه است و بر نن بم وضو  رد ارابم دیمه 

دروازه دیگر از راههای سنگفردی بم زیگورات  ۶بم ها بوده.میشود. این دروازه محل عبور ارا

 میرسیمه انم

 

http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_25.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_25.htm
http://www.iranatlas.info/other/ashur.htm
http://www.iranatlas.info/other/ashur.htm
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 مع اری زیگورات  -  11دكل 

چهار گودم این بنای عظیت درست در جهت یكی از جهات چهارگانم جغرافیایی بنا دمه انم و 

متر  105ننها د ال جنوب درق و غرب را بم خوبی میشناختم انم.طبقم اول این نشان میمهم 

متر است و یک متر از سطح زمین بالا ر است و دیوارهایش سم متر عرض دارد.طبقم  105در 

متر عرض دارد.در ن ای د ال درقی و د ال غربی  1۶متر ار فاع ودر حمود 8دوم 

 ۶ه دادتم است .این طبقم ا اقهایی دادتم کم در ار فاع ورودیهایی بوده است کم با پلم بم ننها را

متر روی ننها را پودیمه  10 ا  8و طول حمودی  2.10متری ننها   طاقهایی بم عرض 

متر بم هت راه دادتم انم ولی  4بودنم.ا اقهای طبقم اول با ورودی های طاق داری بم ار فاع 

 نها از طریق پلكان خود قابل دسترسی  ا اقهای طبقم دوم از هت مستقل هستنم و هر ا اق

نجر نن  5000است.این بنا  وس  میلیونها خشت و هزاران نجر ساختم دمه است کم حمود 

نودتم دارد.اکثر ننها متن واحمی دارنم.نجرها  وس  مهر مكتوب نشمه انم و هرکمام جماگانم با 

زیین استفاده کرده انم. از دست نودتم دمه انم و این نشان میمهم ایلامیها از خ  برای  

http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_31.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_31.htm
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صمها نجر مكتوب  وس  هیات حفار  187۶اینگونم نجرها در بودهر نیز دیمه ایت . در سال 

 .پروسی از دل خا  بیرون نممه است و اکنون در موزه های مختلف جهان قرار دارد

 

 

 

 

  اطلس  اریخ ایران -12دكل 

وجود  «الهم کیریردا»و  «وبانا»  «ایش كرب»در د ال غربی سم معبم دیگر بم نامهای معبم 

ایشگاه ا اق وانبار دارنم. ه م این معابم از خشت خام ساختم دمه انم دارد کم هر کمام حیاط  نی

 .1و قس تهایی از ننها نجرکاری دمه است و این نجرها نیز نودتم دارنم

                                                 

 ۶8د  – 1373سال  –هزاره گ شمه  -پرویز رجبی و چغازنبیل گیرد ن 1 

http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_10.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_10.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_37.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_37.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_2.htm
http://www.iranatlas.info/choghazanbil/ch_2.htm
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 قطعم موزاییک معرق کشف دمه در چغازنبیل کم قمی ی  رین معرق کاری ایران است -13دكل 

 

 دکتر مقمماثر  -نقادی چغازنبیل پیش از حفاری -14دكل 
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  فصل سوم

 مادها
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 مادیا در ایران زمین

 

واژه ماد بم زبان ندوری مادامی)در کتیبم های ندوری بم مادها ؛ نمادا   نمادی   ما ای می 

را کم پسونم مكان است در نخر کل م نمادا اضافم کرده و محل پایتخت  آنهگفتنم و پسونم  

است.( بم زبان ایلامی  «هگ تانم»م زبان پارسی هخامنشی می خوانمنم کم ب آمادانهمادیها را 

 «ممی»ما اپم و بم زبان عبری قمیت مادای و بم زبان پارسی باستان ماد و بم زبان یونانی 

(Medoi)   و بم زبان پار ی مات نامیمه می دمه است. پادداهی است کم پیش از هخامنشیان

نگذار پادداهی ماد   دهقانی ایرانی  نیک رفتار بم در سرزمین ایران فرمانروایی می کردنم. بنیا

بررسی هنر نام دیااکو است   از  اریخ و حكومت و دیوه مع اری مادها چنمان نگاهی نماریت و 

مع اری ماد با ک بود ممار  موجود کاری سهل و نسان نیست قطعا مادها هت ماننم اسلاف 

انم . مویم این مطلب نثار بمست نممه از خویش برخوردار از نثار مع اری قابل بحثی بوده 

کاودهای اخیر باستان دناسی  پم هگ تانم و ه چنین مع اری صخره ای است کم از ننها بم 

 (.جای مانمه است .)ماد ها ساکن در نذربایجان   کردستان   لرستان   و ه مان بودنم

هگ تانم یكی از بقایای مهت برجای ن انمه است. استحكامات و دهر  از دوران مادها نثار زیادی

انم  هفت باروی نویسان بم نن اداره کردههای این مج وعم کم  اریخدگفتی این دوره است. از

 اولی سفیم  دومی سیاه  سومی» قول هرودت؛ هر کمام بم رنگی نراستم بودنم. بم نن است کم

بودنم و  وان رنگین کردهارغوانی  چهارمی نبی و پنج ین نارنجی است و   ام اینها را با ال
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باروهای هفتگانم  بم گ ان بسیار « دو ای نخری یكی از نقره و دیگری از طلا مستور دمه بود.

هفت اختر گردان بوده  ای از نس ان وای ن ادین و مرموز  نشانمرنگ هگ تانم بم دیوهو هفت

 .است

 

 بنایاو معماری در دوره ماد

 

 مع اری دوره مادها  -15دكل 

مادها با دیوه مع اری دهرسازی عظیت ندنا بودنم.در این دوره ستون نقش مه ی در 

ناسایی نشمه برای بررسی هنر مع اری مادی مع اری دادت . ازننجا کم بنای مادی سال ی د

این گور دخ م ها ایوان دار  .بم بررسی گور دخ م های ننان میپردازیت کم بسیار فراوان است

هستنم و با ستون  زیین دمه انم.  رادهایی کم بر روی ستونها و داخل دخ م ها داده دمه  

و میكنم. هرودوت  اریخ نگار یونانی روش  زیین بر روی دیوار و ستونهای چوبی را بم ما بازگ

در مورد مع اری دهر مادی هگ تانم نودتم است :در هگ تانم پایتخت ماد اصول دهر سازی 

رعایت دمه است.در این دهر کاخ داهی بم وضعی عجیب و مستحكت بم صورت هفت قلعم 

http://iranatlas.info/parseh/dej1.htm
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گانم از بیرون ساختم دمه است کم هرقلعم درون قلعم دیگر قرار گرفتم است و کنگره های هفت 

 میبادم. بم درون بم رنگهای سفیم   سیاه  ارغوانی  نبی  سرخ  نارنجی  سی ین   زرین و......

 .کاخی بلنم و مستحكت برای داه و خزانم در مرکز قرار دارد

 -گودین  پم کنگاور   - پم  نودیجان   -از ج لم نثار مع اری مادها می  وان بم  پم هگ تانم 

مادی ماننم فخریكا در مهاباد  فرهاد و دیرین در کرمانشاه  داوود دختر در گور دخ م های 

  . فهلیان فارس ودهر مادی انمرکش اداره کرد

 

 

 

 

http://iranatlas.info/parseh/dej3.htm
http://iranatlas.info/parseh/dedj2.htm
http://iranatlas.info/parseh/dej4.htm
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 دژهای مادی بر طبق نگاره ها ی دور داروکین -1۶دكل 

از خانم های مردم عادی ن ونم ای بم دست باستان دناسان نرسیمه است. احت الا مادها 

اثر فرسایش از بین رفتم است. اطلاعا ی  بناهایشان را از خشت و چوب میساختنم و نثار نن بر

کم داریت بر این اساس است کم خانم هایشان دارای یک ایوان ورودی با پایم های چوبی بود. با 

یک در کوچک بم یک ا اق قایت الزاویم میرسیمنم کم دامل دو بخش در طرفین یكی برار انبار و 

اختنم. ن ونم این خانم ها در منطقم دیگری برای ندپزی بود. درون خانم ها سكوی گلی میس

نام  «الانی دننونی»نذربایجان و ساوه دیمه میشود. دهرهای مادی دارای دو بخش بودنم. 

منطقم مرکزی دهر بود کم دژ مستحك ی دادت و اطراف نن منطقم مسكونی مردم عادی بود 

در فواصل معین  نام دادت. دژ مرکزی مع ولا دارای چنم دیوار بود و «سهرو ی»کم الانی 

برجهای دیمه بانی با کنگره هایی برای  یر انمازی دادتنم. حصار بیرونی از سنگ و حصارهای 

 1.درونی دایره ماننم از خشت ساختم میشمنم

                                                 
 71. د 1380نر ور پوپ ابهام )داهكارهای هنر ایران   اقتباس و نگارش : پرویز نا ل خانلری    هران   1

http://iranatlas.info/parseh/dej5.htm
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 ویژگی یا در معماری ماد

 الف(مع اری صخره ای : کم در دامنم کوهها و صخره ها ایجاد گردیمه انم . 

 پم نودیجان ملایر گودین  پم باباخان  پم ثار در محلهایی بنام ب(مع اری مع ولی بم این ن

 و ... قرار دارنم کم در کاودهای باستان دناسی بمست نممه است.هگ تانم زیویم 

مع اری صخره ای :ایجاد حفره و وسعت دادن نن فضای مورد احتیاج مثلا خانم و یا نرامگاهی 

نسان با کوه و صخره را کم برای دستیابی بم ایجاد دود . حاصل این ع ل مبارزه جویانم ا

 فضایی استوار و مانمگار انجام می دود مع اری صخره ای می نامیت .

بم عبارت دیگر مع اری صخره ای از مصالح نزاد و مع ولی ساخت ان بم وجود ن ی نیم بلكم 

 از صخره طبیعی است و در جهت عكس مع اری نزاد ومع ولی ع ل می کنم.

های حفر حسنلو  برای بررسی ساخت انهای ستونمار در ایران بایم بم سراا دخ م  پمپس از 

دمه در دل کوه رفت کم  عمادی ازننها متعلق بم دوره مادهاست. مادها )حكومت: اواخرقرن 

هشتت پیش از میلاد پس از نزدیک دویست سال حكومت  وس  کوروش بزرگ دكست خوردن 

سازیهای عظیت ندنا بودنم  و در نممنم.( با دیوه ساخت انو فرمانروایی پارس ها روی کار 

های سنگی  این روزگار  استفاده از ستون در مع اری مع ول دم. یكی از ویژگیهای دخ م

 دود. ها دیمه میایوان طاقمار و ستونهایی است کم در دهانم دخ م
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 ویی هستنم. زیرا برخلاف های یافت دمه از دوران مادها نوع  كامل یافتم هنر اورارگوردخ م

و  ستونهای دوره اورار و  اغلب دارای نقش برجستم و  زئینات مع اری ماننم گوردخ م

بوده و بر اساس اه یت فرد دفن دمه و ه چنین  اریخ ساخت  دارای ن ای ورودی  ستوننیت

کم صاحبانشان مشخو و معلوم هستنم   هخامنشیانهای متفاوت هستنم. برخلاف گوردخ م

 وان بم دخو خاصی منسوب ن ود. از طرفی بم لحاظ مورد های دوران ماد را ن یگوردخ م

هیت ادیاء ه راه  وان در رابطم با چگونگی  مفین و یا مادستبرد قرارگرفتن در طول  اریخ  ن ی

ها بر اساس ن ای ورودی بم های این دوره  اظهارنظر ن ود. این گوردخ ممرده در گوردخ م

 دونم. طور کلی بم سم دستم مختلف  قسیت می

 
 

  ونمهای اسحاقگوردخ م -17دكل

 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%AA%D9%88%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%AA%D9%88%D9%86
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%86%DB%8C%D9%85%E2%80%8C%D8%B3%D8%AA%D9%88%D9%86&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%86%DB%8C%D9%85%E2%80%8C%D8%B3%D8%AA%D9%88%D9%86&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%86%DB%8C%D9%85%E2%80%8C%D8%B3%D8%AA%D9%88%D9%86&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D8%B4%DB%8C%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D8%B4%DB%8C%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Eshaqvand_Rock_tomb.jpg
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دخمه یا  فخرگاهگوردخ م هایی کم در ن ای ورودی دارای ستون نزاد هستنم. گوردخ م    .1

 ۶0) صحنهگوردخ م (  مهاباد)پانزده کیلومتری د ال درقی  288سنگی با د اره ثبت ملی 

)نزدیكی  دکان داودگوردخ م ( و سراب صحنمدر محل  ه مانبم  کرمانشاهاه کیلومتری ر

 انم.( از این ج لمسرپل ذهاب

ها دو نیت ستون  زئینی هایی کم بجای ستون نزاد  در دوطرف ن ای ورودی ننگوردخ م    .2

با د اره  دادوریا  دودخترگوردخ م  وان بم ها میاست. از این نوع گوردخ مدر کوه کنمه دمه

)هشت کیلومتری جنوب  گوردخ م نخور رستت( و استان فارس م سنی)نزدیكی  299ثبت ملی 

 اداره کرد.  خت ج شیم

ستون بوده و ع م ا در منطقم کردستان یافت های ساده کم فاقم ستون یا نیتگوردخ م    .3

)قریم دیره  دیرهگوردخ م کرمانشاه(   هرسین)پانزده کیلومتری  سکاوندگوردخ م انم. دمه

 انم.از این ج لم کیلومتری گوردخ م سكاونم( 19) دهسرخگوردخ م سرپل ذهاب( و 

ها در سینم کوه  نقش برجستگیهایی هت ها علاوه برحجاری ه م دخ مدر بیشتر این دخ م

 رین این نثار عبار نم از: دخ م دنو دختر در م سنی دود. مهتهای نیایش دیمه میازصحنم

دخ م فرهاد و دیرین در صحنم کرمانشاه و  م فقرگاه یا فخرگاه در نزدیكی مهاباد دخ  فارس 

های اسحاق ونم و سكاونم در نزدیكی هرسین در کرمانشاه و دخ م قیزقپان در خا  دخ م

 عراق و ه چنین دخ م دکان داوود در نزدیكی سر پل ذهاب دراستان کرمانشاه. 

http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%AF%D9%88%D8%B1%D8%AF%D8%AE%D9%85%D9%87_%D9%81%D8%AE%D8%B1%DA%AF%D8%A7%D9%87&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%87%D8%A7%D8%A8%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%87%D8%A7%D8%A8%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D9%88%D8%B1%D8%AF%D8%AE%D9%85%D9%87_%D8%B5%D8%AD%D9%86%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%A7%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%A7%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%85%D8%AF%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%85%D8%AF%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B5%D8%AD%D9%86%D9%87_%28%DA%A9%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%A7%D9%87%29
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B5%D8%AD%D9%86%D9%87_%28%DA%A9%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%A7%D9%87%29
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D9%88%D8%B1%D8%AF%D8%AE%D9%85%D9%87_%D8%AF%DA%A9%D8%A7%D9%86_%D8%AF%D8%A7%D9%88%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D9%BE%D9%84_%D8%B0%D9%87%D8%A7%D8%A8
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%AF%D9%88%D8%B1%D8%AF%D8%AE%D9%85%D9%87_%D8%AF%D9%88%D8%AF%D8%AE%D8%AA%D8%B1&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AF%D8%A7%D8%AF%D9%88%D8%B1&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AF%D8%A7%D8%AF%D9%88%D8%B1&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%85%D8%B3%D9%86%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%85%D8%B3%D9%86%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%AF%D9%88%D8%B1%D8%AF%D8%AE%D9%85%D9%87_%D8%A2%D8%AE%D9%88%D8%B1_%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D9%85&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%AF%D9%88%D8%B1%D8%AF%D8%AE%D9%85%D9%87_%D8%A2%D8%AE%D9%88%D8%B1_%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D9%85&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D8%AE%D8%AA_%D8%AC%D9%85%D8%B4%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D9%88%D8%B1%D8%AF%D8%AE%D9%85%D9%87_%D8%B3%DA%A9%D8%A7%D9%88%D9%86%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%B1%D8%B3%DB%8C%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%B1%D8%B3%DB%8C%D9%86
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%AF%D9%88%D8%B1%D8%AF%D8%AE%D9%85%D9%87_%D8%AF%DB%8C%D8%B1%D9%87&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D9%88%D8%B1%D8%AF%D8%AE%D9%85%D9%87_%D8%B3%D8%B1%D8%AE%E2%80%8C%D8%AF%D9%87
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ی  وان  ا انمازه ای بم دكل ساخت انهای نن زمان پی از نقش ن ای این مقابر صخره ای م 

 ننها ن ای کم بیت یا درمی کنیت لعم مطا ساخت انی اصول نظر از را مگاهها نرا این اگر برد.

 مت ایل  ابش علت بم خوردیم نور عكس بر زمستان ودر میگردد ن خت ا سا درون بم دباهت

 وباران برف از جلوگیری برای پناهگاهی تصور بم ایوان این و دود می ساخت ان وارد خود

است. کاخهای  خت ج شیم نیز از روی ه ین اصل ساختم دمه انم واین اصل حتی امروز هت 

 در ساخت انهای ایران رعایت می دود .

 
 

 ای اسحاق ونمگ نگاره مردی در حال عبادت بالای یكی از گورهای دخ مسن -18دكل 

این نرامگاهها دامل یک ممخل ورودی و یک یا دو ا اق بودنم . گاهی این دو ا اق روی هت قرار 

و گاهی درکنار هت قرار دادتنم و بوسیلم ستونهایی  فریاد و شیرینمی گرفتنم ماننم نرامگاه 

. در این نوع بناها یک یا دو یا فخریکا یگر جما می دمنم ماننم نرامگاه  درداخل نرامگاه از یكم

 اقچم هایی نیز برای قرار  دکان داوودسم قبر کنمه می دم و در بعضی از ننها ماننم نرامگاه 

 دادان نذریها و همایا در دیوار ا اق ها  رادیمه می دم.

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:A_praying_man%27s_figure_in_Es-hagh-Vand_rock_tombs.JPG
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بم صورت بشقاب ممور و وارونم است و  ستون های این نرامگاهها گرد هستنم و پایم ننها نیز

گاهی در زیر نن بشقاب نیز پایم مربعی قرار داده می دود و بعضی اوقات یک نوار کوچک نن 

دو نوار را از هت جما می کنم . سر ستونها نیز بم صورت لوحم های مربعی هستنم و گاهی بم 

نینم. گاهی ستون بم دیوار  قلیم از سر ستونهای چوبی بم دكل برگ خرمای چهار پر در می 

 می چسبم و صورت نیت ستون بم خود می گیرد.

)رباینمه دختر( کم در کوههای استان سل انیم عراق در سنگ  رادیمه  قیز قاپانسقف نرامگاه 

دمه  قلیمی است از سقف ساخت انهای چوبی. در بالای نیت ستونها کم مقابل در ورودی 

دیمه می دود کم نقش ننها خیلی برجستم نیستنم و گیرد ن نرامگاه قرار گرفتم است سم نقش 

معتقم است کم احت الا نشانم های ))اهورامزدا((و ))ماه(( و))نناهیتا(( بادنم . در بالای ممخل دو 

مرد در حال ایستاده نقش دمه انم و در میان ننها ن شمانی است . در دست این مردان ک انهایی 

 میان ایرانیان بود کم ک ان را علامت نیروی پادداهی می دانستنم.قرار دارد دایم این رست در 

در فاصلم کرمانشاه و لرستان قرار دارنم. دكل این نرامگاهها  سکاوندنرامگاههای صخره ای 

از نظر مع اری ساده  ر از بقیم است و دایم بتوان  صور کرد کم ))استودان(( بادنم. بالای 

 ت با هیكل بزرگ و دو هیكل کوچكآدمی درپیرامون ن شمان.یكی از ننها نقش برجستم ای اس
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کادان متعلق بم مادها بادم دایم بتوان گفت کم  تپه سیلکاگر بپذیریت نثار مع اری 

قمی یترین اثر مع اری این دوره است و گیرد ن معتقم است کم :یكی از امرا مقر بادكوهی در 

 ی محاط و دارای برجها بوده است.قلم  پم ای مصنوعی بنا کرد و نن بوسیلم دیوار

کیلومتری غرب ملایر واقع دمه  20کیلومتری جنوب ه مان و  ۶0: این  پم در  تپه نوشیجان 

 است است.در این  پم نثاری کشف گردیم کم بنا بم اعتقاد دیویم استروناخ متعلق بم زمان مادها

  اکنون کم دانست یرانیا باورهای ه م سرمشق را نن  وان می کم دارد بارویی دژ این.

م    یرکش و کنگره در این بارو نشان می دهم کم ایرانیان در بن پشت وجود.دمه مشاهمه

ساخت ان بارو ه یشم و در هر زمان پیرو نیاکان خود بوده انم.دژ دارای بارو   دروازه   کنگره 

ژهای یک صمسال    یرکش   نهانخانم ها و ا اق هائیست کم ماننم نن را می  وان حتی در د

پیش ایران یافت.گذدتم از بارو و دژ   پرستشگاه )دایم ن شكمه( و  الاری چهل ستون در ننجا 

یافت دمه کم نم  نها اجزای نن ماننم ن شكمه ها و  الارهای بزرگ ایران است بلكم بیشتر 

وی پای اجزای مع اری ایران ماننم پودش درگاه و  اق های بیز و قرار گرفتن ساخت ان بر ر

بست یا کرسی کم از ویژگی های مع اری ماست ه م در نن گنجانمه دمه استپشت بنم در 

پشت باروی این دژ برای نگهماری دیوار بلنم و پایماری نن در برابر  نمباد و لرزش زمین پیش 

بینی دمه استمر این قلعم طاقچم ها و درگاههایی با پودش سم پری اجرا دمه کم  ا سمه 

هجری بم دكل مقرنس و پودش محرابی در مع اری ایران رواج دادتم است. بم دوازدهت 

کارگیری مصالح بوم نورد )محلی(استفاده از قوسهای نیت بیضی در بخشهای مختلف بنا ایجاد 
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یک مج وعم منسجت و زیبا کم بعمها بویژه در مع اری زمان هخامنشیان  اثیر قابل ملاحظم ای 

 را گذادت.

کیلومتری دهر کنگاور واقع دمه است . نثار طبقم اول این  ۶: این محل در تپهمعماری گودین 

 پم متعلق بم دوران مادها است. نثار مكشوف در نن نشان می دهم کم این  پم احت الا یكی از 

قلعم های بزرگ دفاعی بوده است. قلعم از خشت خام ساختم دمه و دارای دیوار ستبری است 

 ی قابل ملاحظم است .کم در نن دو برج دفاع

از نثار مع اری دوره ماد بایم از  پم هگ تانم و  پم زیویم در سقز )کردستان( و باباجان  پم در 

نزدیكی نورنباد لرستان نام برد. نثار باباجان دامل یک مج وعم ساخت انی بزرگ است کم نوع 

 و دیوه مع اری ماد را بخوبی نشان می دهم.

از مورخین بویژه هردوت پمر  اریخ درباره نثار هگ تانم مطالبی دایان ذکر است کم برخی 

نودتم انم کم در جای خود بسیار ارزد نم است. اما اکتشافات باستان دناختی و مستنمات 

عینی بسیار معتبر ر از گفتم هایی است کم  نها مس وعات صرف انم نن بم گونم ای کم گاه قابل 

رن دوم ق.م درباره اکبا انم اطلاعا ی ارائم می دهم کم با ماهیت انكارنم . ))پولی بی(( نویسنمه ق

داستان هرودوت مغایرت نمارد. بم گفتم او اکبا انم از لحاظ دكوه و زیبایی وصف پذیر نبوده 

و درون نن دهر کاخی قرار دادت کم محیطش بیش از یک کیلومتر بود.  ام قس تهای چوبی 

های سقف و ستونهای سردرها و دالان ها از طلا پودیمه بنا از چوب سمر یا سرو بود...  یر
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دمه بودو سفالها از نقره خالو بود این گفتم پولی بی دایم سخن گزاف نمیزی نبادم کم 

کاخهای زیبای اکبا انم داهم ثروت عظیت بانیان نخستین نن است و این بانیان کسانی جز 

 داهان مادی نبودنم.

کم با دست    بناهای سنگی غار کرفتو است كابدورة مادها در ازج لم نثار بر جای مانمه از 

رود. این می د ارای از مع اری سنگی دورة مادها بمدر دل سنگ  رادیمه دمه است و ن ونم

ندوریها  در نن  غار کاربرد دفاعی نیز دادتم است و مردم برای گریز از  هاجت اورار وها و

 1(189-188مح می   ؛   بش«غار کرفتو»  101  100گرفتنم )سلاحی  غارها...  پناه می

 

 

                                                 
باستان دناسی و هنر ماد   در باستان دناسی و هنر دوران  –مح م جعفر سروقمی  –حسین محسنی  - 1

 74-۶3د  – 1375ریخی   عفاف    ا
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 گونسپان

بجا مانمه. بر  مادهااست کم از دوران  ملایرای قمی ی و باستانی در   نام  پمپاتپهیا  گونسپان

  بنای دوران مفراروی این  پم ادوار دناختم دمه از دوران پیش از  اریخ در لایم دناختی 

ای در دوران با مع اری سنگی و چینم ادكانیدوران ماد با مع اری خشتی و بنای دوران 

 ای وجود دارد. اریخی و قلعم زنمیم و قاجاریم با مع اری خشت و چینم

متر واقع  95و عرض  138 پم گونسپان بم عنوان یک  پم کلم قنمی در مساحتی بم طول 

 ساس اعلام کاردناسان بیش از دش هزار سال قممت دارد.است و بر ادمه

 دوران پیش از تاریخ 

متر است کم معرف فرهنگی  8 ا  5 پم گونسپان دارای لایم هایی از عصر مفرا بم ضخامت 

ای در نذربایجان کم بم ه ین نام خاصی بنام فرهنگ یانیق است )این فرهنگ نام خود را از  پم

 مت این دوره  اریخی در پم یانیق حمود یک متر است(مشهور است گرفتم و ضخا

 دوران ماد 

در این  پم نثاری از دوران مادها وجود دارد. در این  پم بقایای ساختار عظیت خشتی از دوره 

متر نشان دهنمه اه یت و ارزش این  5ماد وجود دارد. ار فاع برخی از دیوارها  ا ار فاع حمود 

های ادكانی موفق بم دناسایی بافت مع اری . کاودگران در زیر لایماستبنا در دوره ماد بوده

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%84%D8%A7%DB%8C%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%84%D8%A7%DB%8C%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AF%D9%88%D8%B1%D8%A7%D9%86_%D9%85%D9%81%D8%B1%D8%BA&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AF%D9%88%D8%B1%D8%A7%D9%86_%D9%85%D9%81%D8%B1%D8%BA&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B4%DA%A9%D8%A7%D9%86%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B4%DA%A9%D8%A7%D9%86%DB%8C
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)دوره ماد و دایم اوایل  3است و بم عصر نهن منسجت خشتی دمنم کم در   ام  پم گسترده

 هخامنشیان(  علق دارد.

 تپه یگمتانه

کم  -را  ه مان  واقع در مرکز دهر هگ تانم باستانی مامروزه ع وم باستان دناسان   پ

داننم. و بعم از نن می هخامنشی  مادی  کاسی مبقایای ابنی -است  ایران رین  پم باستانی وسیع

 م پ هکم جزو محمود هاییبادم  کم با در نظر گرفتن بخشمی هكتار 30مساحت این  پم حمود 

هكتار  40ولی اینک ساخت انهای مسكونی بر روی نن ساختم دمه  بم بیش از  بوده  باستانی

 .رسمنیز می

اکبا ان )نیبا ان(  خیابان سوی دو در ه مان فعلی دهر همحمود داخل در دكل  بیضی ماین  پ

های است و در کتیبمهدر نمم اکباتانااست. این واژه در زبان یونانی بم صورت واقع دمه

کم  آماداییا  امدانهاست. برخی نیز معتقمنم: )نی  و ولان( نممه آی ماتونوعیلامی بم صورت 

در زبان ارمنی  (هگ تانم.)استدمهنممه  بم این محل اطلاق می ندورپادداه  کتیبم پلیسردر 

  وراتو در « ه مان»و در گویش نویسنمگان عرب  ایمدان پهلویو  سریانی  در زبان ایمتان

 .استگفتم دمه احتمانا

است. قیم دمه ایمتانکشف دمه کم محل ضرب ننها  ساسانیهایی از عهم ه چنین  سكم

سارل مانزر  چهارم و بیست مسالنام در ماد  سرزمین و مادها نام بم مكتوب هنخستین ادار

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%DA%AF%D9%85%D8%AA%D8%A7%D9%86%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%DA%AF%D9%85%D8%AA%D8%A7%D9%86%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%85%D8%AF%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%85%D8%AF%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%A7%D8%B3%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%A7%D8%B3%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D8%B4%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D8%B4%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%A9%D8%AA%DB%8C%D8%A8%D9%87_%D9%BE%D9%84%DB%8C%D8%B3%D8%B1&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%A9%D8%AA%DB%8C%D8%A8%D9%87_%D9%BE%D9%84%DB%8C%D8%B3%D8%B1&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B4%D9%88%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B4%D9%88%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%86%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%86%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86_%D9%BE%D9%87%D9%84%D9%88%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86_%D9%BE%D9%87%D9%84%D9%88%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%88%D8%B1%D8%A7%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%88%D8%B1%D8%A7%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%D8%A7%D8%B1%D9%84_%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%B2%D8%B1_%D8%B3%D9%88%D9%85&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%D8%A7%D8%B1%D9%84_%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%B2%D8%B1_%D8%B3%D9%88%D9%85&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
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است کم از این قوم و سرزمین قبل از میلاد( بوده 715) سارگن دومقبل از میلاد( و  83۶) سوم

 .انماد= رکی سومری مادر+نی =ماهترکی( یاد کرده)نم آماداییا  مادایننان بم نام 

 دوران مادیا 

 

 پیگولووسكایا  - حصارقصر هفتطرحی از  -19دكل 

بنا نهادنم و نن را پایتخت نخستین داهنشاهی ایرانی قرار  ماددهر هگ تانم را اقوام نریایی 

است کم هفت دیوار نخستین داه ماد نسبت داده و گفتم دیاکوبنای ننرا بم  هرودوت .دادنم

است. ولی گروهی از دانش نمان بنای نن را بم ها بودهتم کم هر کمام بم رنگ یكی از سیارهداد

 .انم  سومین داه ماد نسبت دادهفرور یش

بم نن اداره دمه  در محل ه مان  ندوریانهای  کم در لو کَر کَشیبرخی معتقمنم کم 

“ کار“ داده بودنم  کم   کار کاشی های قوم کاسی  عنوان باستان بم دهر ندوریان .استبوده

http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%D8%A7%D8%B1%D9%84_%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%B2%D8%B1_%D8%B3%D9%88%D9%85&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D8%B1%DA%AF%D9%86_%D8%AF%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D8%B1%DA%AF%D9%86_%D8%AF%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Hagmatana_castle.JPG
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Hagmatana_castle.JPG
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%B5%D8%B1_%D9%87%D9%81%D8%AA%E2%80%8C%D8%AD%D8%B5%D8%A7%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%B1%D9%88%D8%AF%D9%88%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%B1%D9%88%D8%AF%D9%88%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%DB%8C%D8%A7%DA%A9%D9%88
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%DB%8C%D8%A7%DA%A9%D9%88
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D8%B1%D9%88%D8%B1%D8%AA%DB%8C%D8%B4
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B4%D9%88%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B4%D9%88%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B4%D9%88%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B4%D9%88%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%86
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است. و از این رو گوینم کم است قبلی   کاسی  است قوم  کاشی  بم معنی قرارگاه یا منزلگاه و 

 .استها بودهیعنی دهر کاسی اکسایا  هگ تانم

عواملی  .ران ساکن دمنم  گروهی از اقوام نریایی بودنم  کم در د ال  مرکز و غرب ایمادها

های بومی ساکن فلات ایران  وجود ه سایگانی ماننم: ردم اجت اعی و فرهنگی    اس با گروه

قمر  نم و احساس نیازهای جمیم سیاسی و اجت اعی  ننها را وادار بم ا حاد و ایجاد حكومتی 

 مرا  برای ه یشم از صفح هاندوری رین قوم نن روزگار یعنی مقتمر ن ود  بم طوری کم قوی

 .کردنم محو روزگار

 گزارشات مورخین یونانی از ساختار قلعه 

 

 دوداسكلت انسانی در موزه هگ تانم کم بم ه ان دكل کشف دمه نگهماری می -20دكل 

 

قرن هشتت  ا  اواخر از) مادها هروایات مورخین یونانی نیز حاکی است کم این دهر در دور

است و پس از انقراض ننها بوده مادها امپرا وری مرکز مم ها  (میلاد از قبل دشت قرن اول منی 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%A7%D8%B3%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%A7%D8%B3%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%DA%AF%D9%85%D8%AA%D8%A7%D9%86%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF%D9%87%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B4%D9%88%D8%B1%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Hegmataneh3.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Hegmataneh3.jpg
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 بم( ننها مپایتخت  ابستانی و احت الاا محل خزان) هخامنشیهای نوان یكی از پایتختنیز بم ع

 رین ماخذ مورخ یونانی  در قرن پنجت قبل از میلاد  مهت هردوت هایگفتم. استرفتممی د ار

ار ماد نسبت نخستین دهری  دایااکو  اریخی در این مورد است. وی بنای اولیم این دهر را بم 

قبل از میلاد(. هرودوت اوضاع سیاسی و اقتصادی نامناسب قوم ماد را در  728دهم )می

 .دانمبم قمرت موثر می دیااکودستیابی 

 هگ تانم هنیز دربار گزنفونو  ژوستین  کتزیاس  پلیبیوسدیگر مورخین یونانی چون 

هگ تانم را بم پایتختی خود برگزیم   ص یت بم  اینكم از پس دیااکو. انمکرده نوریج ع مطالبی

 و در  و  گرفت. بم طوری کم کاخ  مقلعاخت قصری عظیت و مستحكت  بم صورت هفت س

نمیزی دادتم بادنم. دیااکو بم  قلیم از رنگ قرار هفتت مپادداهی و خزانم  در درون قلع

 .های هر قلعم را بم رنگی مخصود در نورنمه بود  کنگرهقصرهای بابلی دستور داد

های قلعم اول؛ سفیم  دومی؛ سیاه  سومی؛ ارغوانی  چهارمی؛ نبی  بم این  ر یب: رنگ کنگره

 رین دیوار پنج ی؛ نارنجی و کنگره در باروی داخلی؛ سی ین و زرین بودنم. محی  بیرونی

 .استبوده ن ن دهر حصار هقلعم   قریباا بم انماز

و مردم نیز  بوده ا اق صمها دارای بود  دمه پا بر درونی مقصر داهی  کم در نخرین قلع

بنا بم درخواست دیااکو  قوم  .ها و در کنار نن ساختم بودنمهای خود را بیرون این قلعمخانم

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D8%B4%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D8%B4%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%B1%D8%AF%D9%88%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%B1%D8%AF%D9%88%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%DB%8C%D8%A7%DA%A9%D9%88
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%DB%8C%D8%A7%D8%A7%DA%A9%D9%88
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%DB%8C%D8%A7%D8%A7%DA%A9%D9%88
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D9%84%DB%8C%D8%A8%DB%8C%D9%88%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D9%84%DB%8C%D8%A8%DB%8C%D9%88%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%AA%D8%B2%DB%8C%D8%A7%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%AA%D8%B2%DB%8C%D8%A7%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%98%D9%88%D8%B3%D8%AA%DB%8C%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%98%D9%88%D8%B3%D8%AA%DB%8C%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D8%B2%D9%86%D9%81%D9%88%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D8%B2%D9%86%D9%81%D9%88%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D9%84%D8%B9%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%AA%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%AA%D9%86
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انم  رها ساختم و پایتخت را مورد  وجم قرار دادنم زیستمای کوچكی را کم در نن میماد دهره

 .1های خود را بنا کردنمو در اطراف قلعم داهی  خانم

                                                 

. د 1353پیگولووسكایا    اریخ ایران از عهم باستان  ا پایان سمه هجمهت  رج م کریت کشاورز    هران    1 

4۶ 
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 فصل چهارم

 پارسها
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 پارسها

از د ال غربی وارد  مادها( است  کم با نریاییای از مردمان هنمواروپایی )نام دستم پارس

  دمنم. فلات ایران

( نام یكی از Parsaاستان پارسم )بود. در زبان پارسی ب زبان پارسی باستانزبان این قوم 

انم. از این قوم دو خانمان اقوام ایرانی مقیت جنوب ایران است کم مقر ایشان را نیز پارس نامیمه

. دانش نمان زبان پارسی ساسانیانو دیگر  هخامنشیانانم  یكی بزرگ بم داهنشاهی رسیمه

داننم و این امر موجب این بالت )سقلابیان بالت( می هایاسلاوباستان را خویشاونم زبان 

مروزی را ا هایاُستانم و فرضیم دمه کم اجماد ایرانیان در جوار اسلاوها )سقلابیان( میزیستم

اول از هزاره اول ق. م. سم  ٔ  داننم.در نی م بین قوم پارس و اسلاوها )سقلابیان( می ٔ  واسطم 

قمرت بزرگ در نواحی د ال دجلم و فرات با هت رقابت دادتنم کم از میان ننها ایرانیان 

  وانستنم بر دو رقیب دیگر یعنی اورار و )نرارات( و ندور چیره دونم و داهنشاهی وسیعی

در در   های پادداهان ندورسالناممبم وجود نورنم. نام قوم پارس برای اولین بار در 

ق. م.  844است. ندوریان این قوم را در بم میان نممه زاگرسال لشكرکشی ننان بم حمود جب

انم. با این دلایل قوم پارسی قبلاا در د ال غربی ایران کنونی در مغرب و جنوب غربی دناختم

 ٔ  مستقر بوده و سپس بم  مریج بم جنوب مت ایل دمه و این انتقال در نتیجم  دریاچم ارومیم

ق. م.در مغرب  700سال  است. این قوم بم احت ال قوی در حمودفشار اورار و و ندور بوده

ندوریان  ٔ  جبال )بختیاری کنونی( جایگزین دمنم و مرکز حكومت ننها مطابق نودتم 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B1%DB%8C%D8%A7%DB%8C%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B1%DB%8C%D8%A7%DB%8C%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF%D9%87%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF%D9%87%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D9%84%D8%A7%D8%AA_%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86_%D9%BE%D8%A7%D8%B1%D8%B3%DB%8C_%D8%A8%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86_%D9%BE%D8%A7%D8%B1%D8%B3%DB%8C_%D8%A8%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D8%B4%DB%8C%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D8%B4%DB%8C%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%88
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%88%D8%B3%D8%AA%DB%8C%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%D8%A7%D9%84%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C_%D9%BE%D8%A7%D8%AF%D8%B4%D8%A7%D9%87%D8%A7%D9%86_%D8%A2%D8%B4%D9%88%D8%B1&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D8%A7%DA%AF%D8%B1%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D8%A7%DA%AF%D8%B1%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%B1%DB%8C%D8%A7%DA%86%D9%87_%D8%A7%D8%B1%D9%88%D9%85%DB%8C%D9%87
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نامیمه دم. پارسیان پس از ورود بم این سرزمین  حت قیادت هخامنش حكومت  پارسوماش

 انشانسرش چیش پیش پادداه دهر کوچک خود را  شكیل دادنم. پس از مرگ هخامنش پ

ای را کم پارسم نامیمه دم و رس اا در قل رو وسیعتری بم فرمانروایی پرداخت و ایالت  ازه

  نامیمه دم )فارس کنونی( بم دیگر متصرفات خود پیوست .

 ساخت تمدن  همنطق

های زاگرس مستقر دمه و در مادَ )غرب ایران کنونی(   من بم وجود نورده کوهمادها در ردتم

ها  مریجاا رو بم جنوب پیشروی کرده و بم سرزمینی رسیمنم و در ننجا مانمگار دمنم. پارس

نطقم بم ها پس از نممن بم نن مکم استان فارس کنونی است. و در ننجا مانمگار دمنم. پارس

 های اطراف ننجا برخوردنم.  من

رودان ن قومی بودنم کم قلتنویسم پارسیادر التنبیم و الادراف می علی بن حسین مسعودی

( و غیره و نذربایجان  ا مجاور ارمنیم و اران و بیلقان  ا دربنم کم ماددیار جبال بود از ماهات )

م نیشابور است و باب و ابواب است و ری و طبرستان و مسق  و دابران و گرگان و ابردهر ک

های خراسان و سیستان و کرمان و فارس و اهواز با دیگر سرزمین هرات و مرو و دیگر ولایت

ها یک م لكت بود  این ولایت ماست  ه ها پیوستمعج ان کم در وقت حاضر بم این ولایت

 اش یكی بود  فق  در بعضی کل ات  فاوت دادتنم  زیرا وقتیاش یكی بود و زبانپادداه

http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%BE%D8%A7%D8%B1%D8%B3%D9%88%D9%85%D8%A7%D8%B4&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B9%D9%84%DB%8C_%D8%A8%D9%86_%D8%AD%D8%B3%DB%8C%D9%86_%D9%85%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF
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نویسنم یكی بادم  زبان یكی است وگر چم در چیزهای دیگر  فاوت حروفی کم زبان را بمان می

  های پارسی.دادتم بادم  چون پهلوی و دری و نذری و دیگر زبان

: فهلویم )پهلوی(  دریم  بن مقفع حكایت کنم کم لغات فارسی دش استللهابن النمیت از عبما

خوزیم )زبان مردم خوزستان(  و سریانیم . فهلویم منسوب )دری(  فارسیم )زبان مردم فارس(  

اصفهان و ری و ه مان و ماه  ٔ  است بم فهلم )پهلم( نامی کم بر مج وع دهرهای پنجگانم 

  نهاونم و نذربایجان دهنم.

  سرایم:فردوسی می

 نبشتن یكی نم کم نزدیک سی
 

 چم رومی چم  ازی و چم پارسی

 چم سغمی چم چینی و چم پهلوی
 

 ای کان ه ی بشنویز هر گونم

 تشکیل اولین حکومت پارس 

 

پیش از میلاد   ۶12در سال  ماد وس  دولت  ینوانو فتح  ندورپس از فروپادی امپرا وری 

 حكومت ماد  بمیل بم داهنشاهی نیرومنمی گردیم.

کوروش بودنم ولی با دكستی کم  انشانو سپس  پارسهخامنشیان نخست پادداهان بومی 

پادداهی  بابلو  لیمیموارد ساخت و سپس فتح  مادواپسین پادداه  ایشتوویگوبر  بزرگ

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B4%D9%88%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B4%D9%88%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%DB%8C%D9%86%D9%88%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%A7%D8%B1%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%A7%D8%B1%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%86%D8%B4%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D9%88%D8%B1%D9%88%D8%B4_%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D9%88%D8%B1%D9%88%D8%B4_%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D9%88%D8%B1%D9%88%D8%B4_%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B4%D8%AA%D9%88%D9%88%DB%8C%DA%AF%D9%88
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B4%D8%AA%D9%88%D9%88%DB%8C%DA%AF%D9%88
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%84%DB%8C%D8%AF%DB%8C%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%84%DB%8C%D8%AF%DB%8C%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%A7%D8%A8%D9%84
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%A7%D8%A8%D9%84
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داهنشاهی هخامنشیان  بمیل بم داهنشاهی بزرگی دم. از این رو کوروش بزرگ را بنیانگذار 

 داننم.هخامنشی می

 بنایا ، آتشکده یا ، کاخ یا، مقابر

دک سخن بم نپادانای دهر دوش نیز کشیمه اگر بخواهیت بگوئیت  بی از هخامنشیان و رنگ

های های پرکار و رنگزمستانی امپرا وری کم  صاویر سربازان جاویم با لباس خواهم دم. کاخ

ای از داریوش باقی مانمه کم نن دهرت جهانی دارد. کتیبم دارنجرهای رنگین و لعاب متنوع بر

ملل  نن ع لیات ساخت این بنا را در  داده. از ج لم بم جزئیات  زئین و نقادی و کارگران در

 ها نیز بم رنگ زرد رودنانم. ستونمختلف اداره کرده کم در احما  نن سهیت بوده

 پودانمنممی کار رفتم را نیزنهكی بم هاینمیزی دمه بودنم کم ض ناا نقایو سنگرنگ

نقادی دیواری   وان در نن سراغی از رنگ وبمیل دیگری است کم میج شیم اثر بی خت.

کرد کم بم رنگ قرمز  هایی از یک فرش گچی ادارههخامنشیان را گرفت. از ج لم بایم بم مانمه

انم با محققین  وانستم  چنیندست نممه است. ههای د الی کاخ  چر بمدر گودم یكی از اطاق

ج شیم ر فارا از سنگی  خت  وجم بم بقایای رنگی و عناصر دی یائی موجود در خلل و فرج

 .کننم میزان صحت و دقت ر نقشی رنگین از فَروَهر را بازسازی

نقادی دمه  مانمه از زمان هخامنشیان نیز  صاویرکت و بیش در دیگر نثار مع اری باقی

 صویر  ای از دكار بمغلامان صحنمرد. از ج لم در دهر هخامنشی دهانمخوچشت میبم
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ب زیاد اس دیگر اثری از د ایل یک حیوان کم بم احت ال یهکاری دمکنمه یمکشیمه و در صحن

 .1دودمی هاست و روی پلكانی ایستاده  دیم

کل نقش  های هخامنشی بم ویژه مقبره داریوش نشان دادکشف بقایای رنگ در نرامگاه

 های مختلفی مزین دمه بود.برجستم داریوش بم رنگ

بردادت رسوب از سطح نرامگاه داهان هخامنشی در نقش رستت بم ویژه نرامگاه داریوش 

دناسان دم. در این ها بردادت و باعث حیرت باستانپرده از راز رنگی بودن این نرامگاه

در نقش برجستم داریوش ن ایان دم. این های بم کار رفتم کشف  ازه  صویری جمیم از رنگ

ها وجود درحالی است کم در صورت عبور قطار از کنار نقش رستت احت ال ریزش این رنگ

 دارد.

 

 نرامگاه هخامنشی درنقش رستت -21دكل 
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های نهكی نادی از بارش باران و دره نب را زمانی کاردناسان مرمت پوستم 1382در سال 

دادتنم متوجم دمنم کم از روی مقبره داهان هخامنشی  بم خصود داریوش بزرگ برمی

  ام سطح نرمگاه داریوش و احت الا دیگر داهان هخامنشی ممفون در نقش رستت رنگی بوده 

ها دم کار با حساسیت بیشتری پیش می وجم این رنگاست. زمانی کم هیات مرمت کننمه مت

دم. های زیادی از این فضاهای رنگی با حجت بسیار وسیع رنگ ن ایان جا کم بخشرفت  ا نن

چنین کشفی بادم انجام نگرفت و بم ه ین  اما در ه ان زمان مستنم نگاری کاملی کم دایستم

 و هنوز  ازه است.  ها  ا امروز مسكوت مانمهدلیل خبر کشف این رنگ

ها بم خصود ها میخی با رنگ لاجورد پر دمه است و بیشتر نقش برجستمدرون ه م نودتم

و سبیل داریوش  مثلاا ریشرنگی بوده است.  نقش برجستم داریوش و خود نرامگاه   اماا

 لاجوردی رنگ است.

خامنشی بم خصود های هپیش از این ما درباره استفاده از رنگ لاجورد در نقش برجستم

داریوش خبر دادتیت. در  خت ج شیم بم جای ننكم از رنگ لاجورد برای  زئین ریش نقش 

بودنم کم اکنون بم علت غارت  برجستم داریوش استفاده دود    امی ریش را از لاجورد ساختم

 بم گفتم عطایی نقش رستت سنم مه ی است کم ریش داریوش درها خالی مانمه است. مقمونی

وی از رنگ لاجورد بم عنوان رنگی نیینی یاد کرد کم در ها نقش برجستم نبی بوده است. نقادی

 دود.ها دیمه میکاریدوره اسلامی هت بم وفور در کادی
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موی داریوش در نقش برجستم نرامگاه وی در نقش رستت سیاه رنگ است. داخل چشت قرمز 

ها قرمز انم. لب و کفشاه رنگی کشیمه دمهرنگ بوده و اطراف چشت و پلک ها با سرمم سی

 های متنوعی دارنم. ها رنگرنگ هستنم و لباس

برخی  و حتی برخی عناصر  خت ج شیم نیز بم صورت رنگی در نقش رستت ن ایان است 

ها کم در حال حاضر عناصر ساخت ان سازی  خت ج شیم مثل  یرهای سقف یا ن ای ایوان

د  بم خوبی در نقش رستت ن ایان است. از ننجایی کم نرامگاه داریوش ها وجود نماراثری از نن

های بم کار رفتم در  وان با دناسایی رنگهای  خت ج شیم کپی دمه است میاز روی ایوان

 های رنگی کرد. های  خت ج شیم را روی کاغذ بازسازیاین نرامگاه دكل  قریبا واقعی ایوان

 

 در ورودی  و ستون ها ی نرامگاه هخامنشی -22دكل 

دهم کم دو طرف  یرهای نگهمارنمه سقف رنگهای بم کار رفتم در نرمگاه نقش رستت نشان می

مز رنگی هستنم کم داخل  یرها دارای چلیپای قر انم رنگی هستنم.کم بم دو سر گاو منتهی دمه
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های  خت  وان ن ایی از ایوانانم. با بازسازی این رنگها میکادرهای لاجوردی قرار گرفتم

  وان  صور کرد کم  خت ج شیم چم دكلی بوده است.ج شیم را بازسازی کرد و حتی می

 

 

 سر در نرامگاه هخامنشی -23دكل 

های خشتی انمود سبز های دره بلاغی نیز مشخو دمه بود کم دیوارپیش از این نیز در کاوش

 دمه است. ها استفاده میج شیم نیز از این رنگ انم کم احت الا در  خترنگ دادتم

ها از استقامت ک ی روی سنگ برخوردار هستنم و درای  جوی یا لرزه در حال حاضر رنگ

ها دود از نظر حفاظتی این رنگها خیلی سست هستنم زیرا  نها  وانم باعث  خریب ننمی

 برد. باران و لرزه نن را از بین میانم کم روی سنگ مالیمه دمه و با باد و هایی معمنیماده

کشف رنگ در نثار هخامنشی موضوع  ازه نیست و  قریبا در نثار برجستم این دوره اثر رنگ 

 1کشف دمه است. 
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 معماری بنایا و کاخ یا در دوره یخامنشیان

سال پیش از میلاد کم دو دولت نیرومنم نریایی یعنی ماد و پارس با هت مو لف  5۶0در حمود  

گشتنم امپراطوری بزرگ ایران بم وجود نمم. این واقعم زمانی رخ داد کم کوروش بزرگ 

نخستین داه هخامنشی نیای خود نستیا  )اژی دها ( فرمانروای ماد را از  خت پادداهی بم 

زیر نورد . با کودش دو  ن از پادداهان  وان نم این سلسلم یعنی کوروش و سپس داریوش 

خاوری از رود نیل  ا جیحون و از دریای اژه  ا رود کنگ بم  صرف در ه م نسیای باختری و 

نمم و داهنشاهی ایران بصورت نخستین امپراطوری بزرگ جهان سازمان یافت و ممت 

دویست و سی سال با ثبا ی کت نظیر دوام نورد . راه داهی کم از سارد پایتخت لیمیم  ا دوش 

با یكصم و دوازده ایستگاه بین راهی در طول نن میل امتماد دادت  1۶00بم مسافت بیش از 

برای ک ک بم کاروان ها و ح ل ونقل کالا در مم ی ک تر از نود روز در سراسر امپرا وری و 

حتی سنگ فرش بودن راههای بین دوش و  خت ج شیم و اکبا انم )ه مان( ن ونم ای کوچک از 

 هنر. است دوره این در ایرانی شاندرخ   من نشانگر کم بوده  اقمامات ع رانی هخامنشیان

 هخامنشی داهان سرنودت با سرنودتش و داهی است هنری هخامنشی دوران در ایران

م ب هنر این داریوش و کوروش پادداهی دوران در کم است دلیل این بم و است خورده پیونم

ددیر اوج  رقی می رسم و سپس پیشرفت نن متوقف می گردد و فق  در زمان خشایاردا و ار

 مختصر جنبشی از خود نشان میمهم.
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مه ترین بناهای بم جای مانمه این دوران کاخهای داهی است  اریخ ساخت ان این کاخها بم 

اواس  قرن دشت قبل از میلاد باز می گردد ننچنان کم از نثار مع اری این دوره بر می نیم 

 عناصر از یكی. است نن واهگ ج شیم  خت و پاسارگاد در بعما و سلی ان  نغاز نن از مسجم

 و کاخها ساخت انهای نن روی و دارد کوه بم پشت کم است مصنوعی صفم ساخت انی مهت

 .صفم بم صعود برای سنگی پلكانهای با میكردنم بنا را داهی اقامتگاههای

پیش از میلاد  550نخستین ابزار سیاسی و بم نشانم  اییم نس انی در حمود سال   بم عنوان 

ساخت ان مج وعم کاخ و پرستشگاههایی را در پاسارگاد در استان فارس بنا نهاد کم کوروش 

نخستین کانون امپراطوری هخامنشی و معرف سبک مع اری هخامنشی است و ندكارا منابع 

ننرا رودن می سازد . مع اری پاسارگاد در حقیقت یک نوع مع اری  كامل یافتم از دیوه 

سیاری از بخشهای نن از میان رفتم ولی زیبایی و اصول فنی در مع اری پارسی است با ننكم ب

 ساخت ان را رعایت ن وده انم.

هخامنشیان  نها سازنمگان کاخ نبودنم بلكم از ننها نیز نثار معابم و مقابر نرامگاهی صخره ای بجای  

غت کم از بم هر روی کم این دوره از مع اری ایرانی را بررسی کنیت در خواهیت یا . مانمه است

چم پیشینم ای غنی و بادوام برخوردار است ه چنانكم بیش از این گفتت مع اری هخامنشی بم 

نوعی دكل  كامل یافتم مع اری ایلامی و مادی است و بم عبارت دیگر هخامنشیان از نن 

مج وعم فنون و هنرهای ساخت انی با رودی خاد و استادانم استفاده کردنم . ننان مصطبم 

رهای لعابمار ایلامی و  الارهای ستون دار با ایوانهای جانبی و مقابر صخره ای سازی نج
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مادی را  كامل بخشیمنم و از ه سایگان و ملل  ابعم هت غافل ن انمنم بلكم از مع اری و 

مع اران بابلی ندوری لیمی ساردی مصری استفاده های دایانی بردنم و افزون بر نثار 

مان نثاری پمیم نوردنم کم در طول  اریخ بشریت اگر بی نظیر نبادم موجود از ملل متقمم هنرمن

. زیر در نثار  انم بوده منم بهره سردار ذکاو ی و هوش از  مع اران هخامنشیکت نظیر است. 

هر ننها اصولی رعایت دمه کم بعمها بم عنوان اصول مع اری ایرانی مع ول و مرسوم گردیم.

ای از موارد مصالح بوم نورد را در نظر گرفتنم . از نن ج لم چم بنا کردنم بم استثنای پاره 

 هخامنشی امپراطوری نغازین و  پاسارگاد است کم نن را می  وان از پروژه های عظیت

سلی ان نثاری از خود بم جای گذادتم بودنم  مسجم در قبلا اینكم با هخامنشیان.  ن ود محسوب

گادی کم بم اعتقاد بسیاری از مورخین نخستین پایتخت اما پاسارگاد داستانی دیگر دارد . پاسار

 امپراطوری نوپا بود و از ه انجا سایر نقاط کشور بزرگ و پهناور ایران ننروز  سخیر گردیم.

 یافتم وحمت  پاسارگاد را بایم از کارهای کوروش بزرگ قل ماد کرد . در پاسارگاد هنر ایرانی 

 از ای مج وعم دهر این در.  خت  ل و کاخها دیگر و دروازه کاخ نظیر نثاری با دود می  ر

 مطالعم و بررسی جای ننها از یک هر کم.  گردیمنم پا بر کودكهایی و پل مقابر کاخها بناهای

رانم بایم دادتم بادم در این ساخت انها رعایت مع ا اثر یک کم ننچم   ام زیرا. دارنم جماگانم

لام بم در  و  وصیف جزئیات برخی از این بناها می گردیمه است. حال برای جلوگیری اطالم ک

 پردازیت.
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این اثر مع اری کم صفم بزرگی است مشرف بم   ام کاخ ها و باغهای  تل تخت)تخت سلیمان(:

متر قرار گرفتم کم بقایای دیوار سنگی  50پیرامون خود در پاسارگاد بر روی  پم ای بم بلنمی 

این بنا از سنگهای بزرگ  رادیمه دمه در ن ا و با بزرگ نن قابل ملاحظم است . سكوی 

بخش غربی این سكو را از ستیغ و لبم یک .سنگهای لادم ای در دیوار اصلی ساختم دمه است

 پم کوه ماننم ساختم انمو سپس مج وعم ای از کاخها و سایر  اسیسات را روی نن ایجاد کرده 

های بادكوهی ه اننم کاخهای  خت ج شیم بم انم.بی هیچ گ انی این  خت را برای زیربنای کاخ 

وجود نورده انم . نكتم قابل ذکر در سنگهای  رادیمه نن است کم در مع اری بم سنگهای 

))بادبرد(( معروف هستنم و با بستهای فلزی بم دكل دم چلچلم ای بم هت متصل دمه انم 

ان کوروش در زمانی کم .درباره زمان ساخت نن دیویم استروناخ معتقم است کم بایم بم فرم

پاسارگاد پایتخت امپراطوری هخامنشی بوده ساختم دمه بادم بم هر روی با اینكم ساخت ان 

مزبور خرابی دیمه است ولی طر   قریبی بازسازی دمه نن انمکی از عظ ت و دوکت مع اری 

 ننرا ن ایش می دهم.

سلی ان )پاسارگاد( جلب  نخستین اثری کم در ددت مرغاب و دهكمه مادر: آرامگاه کوروش 

 وجم میكنم مقبره کوروش است. بنای سنگی بادكوهی کم در حمود بیست و پنج قرن پیش 

ساختم دمه است. این بنا در میان مردم بم نام قبر مادر سلی ان معروف است. بنا از دو بخش 

  شكیل دمه است:
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 می ((استالف(قسمت سکو مانند که یادآور زیگورات چغازنبیل ))دوره ایلا

ب(قسمت بالایی آن که اتاق کوچکی است و با سقف سنگی به صورت شیروانی )خرپشته(  

 ایجاد شده است.

 1دوم و سوم هر کمام  70/1بخش سكو ماننم پلم پلم از دش طبقم  شكیل یافتم است طبقم اول  

 50را دارنم سانتی متر بلنمی دارنم عرض سكوها کم حالت پلم ماننم  55متر و سم طبقم نخری 

متر است بخش ب کم ا اقک کوچكی است  35/5سانتی متر است. بلنمی این قس ت در مج وع 

متر و ار فاع  3*30/2متر است . ابعاد  30/1سانتی متر و ار فاع  87دارای در گاهی بم عرض 

متر است.کل بنا از سنگ ساختم دمه است و یكی از نثار مع اری بسیار زیبای دوران  10/2نن 

 هخامنشی.

کاخ دروازه :این بنا کم در درق محوطم کاخها و انمکی بیرون از خ  دیوار حصاری است کم  

متر است. بنای ستونمار با  3۶*3۶مج وعم کاخی در نن قرار دارنم واقع دمه است ابعاد نن 

 ایی ستونهای سنگی جزر دیوارها نیز از سنگ ساختم دمه است و این بنا چهار  4دو ردیف 

ل ورودی دارد کم دو  ا از ننها بزرگتر از دو ای دیگرنم. بر روی سطو  ممخل ورودی ممخ

نقوش برجستم ای از  رکیب انسان و گاو انسان و ماهی وجود دارد و در گاه د الی نن نقش 

یک انسان بالمار کم بعضی نن را بم کوروش بزرگ  عبیر کرده انم . ستونها دارای پایم هایی از 
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زرد دبم مرمر هستنم و کف کاخ را با سنگهای بمون دكل هنمسی منظت سنگ سنگ سیاه و 

 فرش ن وده انم.

این مج وعم باا و کاخ را می  وان یكی از قمی یترین ن ونم های : مج وعم کاخها و باا داهی 

موجود از نوع خود محسوب ن ود کم دامل دو کاخ بار عام و اختصاصی کوروش دو بنای 

 نب ن اها و خیابان ها است. کودک و مج وعم از

کاخ بارعام کوروش:این بنا مشت ل بر یک  الار مرکزی و چهار ایوان در چهار جهت و دو ا اق  

در جناحین ایوان جنوبی است. الار مرکزی نن از دو ردیف چهار ستونی سنگی  شكیل یافتم و 

فاصلم ستونها در چهار ایوان در جهات اربعم نن نیز دارای دو ردیف ستون سنگی است و 

بخشهای اخیر ک تر از  الار مرکزی است. الار مرکزی ه اننم کاخ دروازه دارای چهار ممخل 

ورودی در چهار جهت است.این بنا نیز از سنگ و خشت ساختم دمه و کف ننرا با مهارت کت 

 نظیری سنگ فرش ن وده انم.ستونهای بجا مانمه نشانگر نن است کم بمون  زیین است.

از نظر پلان و دكل ماننم کاخ بارعام است و عبار ست از یک  الار  اختصاصی کوروش : کاخ 

 ایی ستونهای سنگی و چهار ایوان در جهات اربعم دارد و دو ا اق در  ۶ردیف  5مرکزی با 

متر مربع  700متر و وسعت نن  3*5/22.ابعاد نن در حمود گودم د ال غربی و جنوب غربی 

این بنا از سنگ زرد دبم مرمر کم در نزدیكی پاسارگاد وجود دارد است جرز درگاه های 
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ساختم دمه است .  رکیب س گ سیاه و زرد در پایم ستونها جالب و دیمنی است . دالی پایم 

 ستونها دارای  زیینات قادقی است در جای دیگر از نن استفاده نشمه بوده است.

خهای داهی پاسارگاد دو بنای زیبا قرار کودكهای باا داهی:در میان مج وعم باغها و کا 

.  دارد کم هر کمام از ننها دارای یک سالن مرکزی است کم چهار ایوان در چهار جهت دارد

دارای چهار ستون در هر ردیف هستنم و ایوانهای درقی و  Aایوانهای د الی جنوبی کودک 

ی درقی و غربی در ایوانهاBغربی بم خاطر کت عرض بودن دارای یک ردیف ستون.کودک

چهار ستون در یک ردیف و در ایوانهای د الی و جنوبی یک ستون دارد.این امر  نوع در 

مع اری دو بنای کوچک را  ا چم حم ندكار می سازد . این بناها در حقیقت راه ار باطی بم 

 کاخهای اختصاصی و بارعام کوروش بوده انم.

کاخها و کودكهای متعمدی را در خود جای  مج وعم ای است زیبا ومنسجت کمباغ پاسارگاد: 

این باا را می  وان یكی از زیبا رین باغهای جهان دانست . زیبایی و دهرت باغهایی  .داده است

از این نوع بوده کم واژه پردیس /فردیس/فردوس )باا( فارسی را بم چنم زبان بزرگ و معروف 

ذ داده است و این امر نشانگر قممت باا جهان)عربی/انگلیسی/فرانسم/ایتالیایی/نل انی..( نفو

 سازی در ایران است کم باا سازی در دوره صفویم نیز متاثر از این دوره است.
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مقبره ک بوجیم)زنمان سلی ان(:مقبره ک بوجیم بنای سنگی مكعب مستطیل دكلی است کم از 

نم و سقف نن سنگهای سفیم بزرگ  رادیمه دمه است و متاستفانم یكی از دیوارهای چهارگا

سالت مانمه است.و از هر نظر قابل مقایسم با بنای کعبم زرددت نقش رستت در مروددت است. 

 البتم بم طور قطع قمی ی  ر از بنای فوق الذکر )کعبم زرددت( است.

از دیگر نثار پاسارگاد می  وان بم پلی بجای مانمه از این دوره اداره کرد . این :پل پاسارگاد 

متر و طولی در ه ین حمود وسیع و بزرگ بم  ۶5/15دیوار است با عرضی حمود پل دارای دو

نظر می رسم.سم ردیف سم  ایی ستون سنگی در فاصلم دو دیوار نن قرار دارد. ستونها 

استوانم ای دكل هستنم و بر روی پایم مكعبی قرار گرفتم انم.بمنم ستونها کاملا صیقل یافتم و 

 فاقم سرستون هستنم.

اریوش هخامنشی پس از ننكم بر دوردیان مخالف سلطنت پیروز دم و نرامش را دشوش: 

دوباره بم کشور بازگردانم با  وجم بم قل رو وسیع هخامنشی کم از نیل  ا سنم بود  ص یت 

گرفت دوش کهن را کم  قریبا در مرکز امپراطوری واقع دمه بود بم پایتختی انتخاب کنم. بی 

عظ ت دیرینم دوش پایتخت فرمانروایان ایلامی مورد نظر بوده  دک در این انتخاب دكوه و

است از سوی دیگر چون پاسارگاد پایتخت کوروش و ک بوجیم بوده است او نخواستم نن دهر 

را مرکز فرمانروایی خود سازد و از این رو دوش را مرکز حكومت خود برگزیم.داریوش 

رمانروایی وی بادم در دوش برپا دارنم لذا فرمان داد  ا کاخی با دكوه ننچنان کم در خور ف

مع اران با  وجم بم ج یع مسائل  پم نپادانا را با این منظور انتخاب کردنم کاخ اصلی داریوش 
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روی این  پم بنا دم و اقامتگاه درباریان و  اسیسات دولتی بر روی دو  پم ))ار ((و))دهر 

 داهی(( ایجاد دم.

 فع و پهناور کم از بخشهای مختلفی  شكیل یافتم است.این نپادانا کاخی است مر آپادانا: 

واحمها دامل  الار حرمسرا دروازه کاخ پذیرایی و دیگر بخشها است.در نغاز مع اران زمان 

متر و قطری بم ه ین انمازه برپا  20هخامنشی گرداگرد  پم را دیواری قطور با ار فاعی حمود 

روی این  ختگاه ابتمایی پی بناها کنمه دم سپس  کردنم و پشت ننرا با خا  پرکردنم . بر

 دیوارها برپا گردیم و ستونها در جای خود استوار گشت.

در این زمینم کتیبم ای از داریوش بر جای مانمه است کم خود گویای بسیاری از مسائل  

 مع اری این بنای بزرگ و با دكوه است داریوش در این کتیبم چنین نودتم است:

 خا  بم اینكم  ا دم کنمه زمین دم نورده دور راه از نن زیور –خ را من ساختت ))این کا  

سفت )کف سنگی( رسیمم و خنمقی درست دم.سپس قلوه سنگ و دقتم در نن انبادتم دم در 

ارش روی نن دفتم کاخ بنا گردیم. کنم  20ارش و سوی دیگری  ا حمود  40طرفی بم بلنمی 

در قالب زده دمه کار مردم بابل بوده الوارکاج از کوهی وکوب و انبادتن و خشتهایی کم 

نورده دم کم ننرا لبنان گوینم.مردم ندور ننرا بم بابل و مردم کارکم و یونانیان ننرا از بابل بم 

  دوش نوردنم. چوب یكا از گانمهارا و کرمانا نورده دم. زرا از سارد و بلخ نمم و در اینجا بر

 از را فیروزه و نوردنم سغم از را دنگرفی عقیق و قی ت گران ردلاجو سنگ.  دم کار نن روی
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و نبنوس از مصر نمم.  زئینی کم دیوارها با نن زیور یافتم از یونان عاج از  سیت.  خوارزم

ا یوپی و از هنم و از رخج نورده دم ولی در اینجا روی ننها کار دمه سنگهایی کم در اینجا بم 

از دهری در ایلام بنام ))نبی رادو(( نوردنم. سنگ بران و  صورت ستون در نممه سنگ ننرا

سنگ  رادان کم ننها را ساختنم از مردم سارد و یونان بودنم . ننهایی کم طلاها را بم کار 

گرفتنم مادی و مصری بودنم . منبت کاران ساردی و مصری بودنم . ننان کم از عاج خا ت می 

کم بم  زئین دیوار پرداختنم مادی و مصری بودنم. بم یاری ساختنم بابلی و یونانی بودنم . ننها 

اهورامزدا کاخی با دكوه در دوش بنا نهادم . اهورامزدا مرا و پمرم و کشورم را از هر نسیبی 

 نگهمارد.((

متن کتیبم ننچنان گویا و قابل  وجم است کم ه اننم قرارداد پی ان کار ساخت انی است کم  

تی در فنون ساخت انی بناهای دبیم بم نن در  خت ج شیم و سایر احت الا یک راهن ای درس

 ای ملاحظم قابل  امكنم هخامنشی بم د ار می رفتم اکنون از نن اطلاعات و  جربم های فنی

 است نهفتم کتیبم این در مهت و اساسی نكتم چنم اینها بر علاوه و. دود می ندكار

 بكر خا   ا را زمین مع اری لذا بوده نظر رد بلنم دیوارهای ساخت بنا طر  در چون   -1 

 ادتم استد میتحك ی ساخت ان  ا کرده حفر

 است دادتم  پم نشیب و فراز بم بستگی سازی پی نتیجم در است طبیعی  پم چون      -2 
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 از بایم می سازی پی بود دمه ریزی طر  بنا در زیاد وزن و انمازه یا ستونهایی چون   -3

 و کرده پر دن و سنگ با بود لازم کم محلهایی دلیل ه ین بم. بادم رخوردارب کافی استحكام

کوفتم انم. سپس دیوارها و ستونها را بر پا دادتم انم. نتایج کاودها رودهای مورد بحث در 

 کتیبم را  اییم می کنم.

دیوارهای کاخ ع وما از خشت و گل ساختم دمه کم مصالحی مناسب برای ددت خوزستان  

روی دیوارها را با گچ و یا نقادی دیواری  زئین کرده بودنم . البتم دیوارهای ایوان س ت است. 

حیاط مرکزی با نجر لعاب دار پودانیمه دمه بود . کم بر روی نن نقوش مختلف از ج لم 

ردیف سربازان جاویمان نقش دیر جانوران افسانم ای ه چون گاو یا دیر بالمار دال دیر با 

 نقوش این  فروهر کتیبم های بم خ  میخی و غیره  زئین دمه بود . علاوه برسر انسان نقش 

گل نیلوفر نبی )لو وس( در ه م جای این  زئینات جایگاه ویژه ای دارد . در طرفین پلم های کاخ 

 نیز ردیف سربازان جاویمان مشاهمه می دود.

ن ش سوزی دم و پس از  ق.م( دچار 4۶1بخشی از نپادانا در زمان ارددیر اول )پس از سال 

نن قابل سكونت نبود . در زمان داریوش دوم اقمامی درباره این کاخ صورت نگرفت ولی در 

 زمان ارددیر دوم بازسازی دم.
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در س ت غربی رودخانم دائور در سالهای اخیر کاخی کشف دم کم سبب کاخ شائور:

ن کاخ دارای تالاری به اندازه ایه جواری با این رودخانم امروزه بم ه ین نام مشهور است. 

 8ردیف  8ستون در  ۶4.  الار ستونمار دارای  متر و تاسیسات جنبی است 7/37*60/34یای 

 ایی دارد.پایم ستونها از سنگ  5 ایی است.در س ت د الی ایوانی است کم دو ردیف ستون 

گوناگون رنگ  بوده و دیوارها هت چون نپادانا از خشت است.در اینجا دیوارها با رنگهای

نمیزی دمه انم و در برخی ا اقها نشانم های گچكاری نیز دیمه می دود.در کاخ مزبور  عمادی 

نقش برجستم و نجرهای لعابمار یافت دمه کم حاکی از کاربرد و استفاده ننها در  زئینات کاخ 

 است . و نقش برجستم ها با نقوش برجستم سنگی  خت ج شیم قابل مقایسم است . پایم

ستونهای کاخ سنگی است.و لیكن بم احت ال فراوان ستونها چوبی بوده و روی نن را با گچ 

پودانیمه و نقادی کرده انمو بر روی چنم  ا از پایم ستونها کتیبم هایی کم بم سم خ  ایلامی 

 بابلی و فارسی باستان است وجود دارد.

. ولی  را بر روی یک  پم بنا کردنپادانا  :بطوری کم اداره دم داریوش کاخارگ و شهر شایی 

 اسیسات درباری و مساکن درباریان را بر روی دو  پم دیگر بنا نهاد. بر ه ین اساس دیواری 

عظیت بر گرداگرد دهر ) پم های سم گانم(ساختنم کم در فواصل معین در ننها برجهایی نیز 

ار گذادتم بود . در  عبیم دمه بود . در نقاط مختلف درهای ورودی و خروجی چنمی نیز ک

اصلی در ضلع درقی و در بخش  پم دهر داهی ایجاد دمه بود. کم دارای اطاقهای چنمی در 



 81 

اطراف دروازه بوده است.از نثار دهر داهی دو کاخ کوچككم یكی روبروی نپادانا و بنام 

 م.))همیش((و دیگری ))دژ(( کم در جنوب  پم قرار دارد مورد بررسی و کاوش قرار گرفتم ان

در چهار کیلومتری د ال درق دوش بنای کوچكی از دوره  معبد آپادانا در شوش: 

این ساخت ان بنایی است حمود  انم نامیمه   هخامنشی کاوش و بررسی دم کم ننرا معبم نپادانا

متر طول دارد و از نقشم ای بسیار زیبا برخوردار است . در جلو یک  الار  45متر عرض و  30

ار ستون و در پشت نن  الار دیگری برای اجرای مراست در اطراف این  الار ستونمار با چه

این بنا احت الا در زمان ارددیر دوم ساختم دمه  .ا اقها و راهروهایی نیز ساختم دمه است 

بادم. و ننمره گمار معتقم است کم محل اصلی ن ش است . کم دیوارنن ننرا از هرگونم پلیمی یا 

ده است . جلوخان سرپودیمه ستونمار نن کم در جلو واقع دمه با دو بی حرمتی حفظ می کر

محراب محل موعظم وعبادت ن شكمه بود و واعظین در بالای پلكان می ایستادنم و حضار در 

 حیاط ج ع می دمه انم.

 و مصالح بارها کم است ن انمه باقی  ازدوش دوره هخامنشی امروزه چیزی جز ویرانم ای 

ر حال ننچم از مع اری با عظ ت و دكوه نم کاخهای ه بم. است رفتم یغ ا و تغار بم نن ادیاء

دوش باقی مانمه نشانم نبوا و ابماع هنرمنم ایرانی است کم هر زایش هنر و مع اری ایرانی 

 سه ی ارزنمه دادتم است.
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کیلومتری دهر دیراز واقع دمه  45: این مج وعم ساخت انی در مروددت و در تخت جمشید 

ست. بر کوهی خشن بنام کوه رح ت  كیم داده و مشرف است بر ددت پهناور و حاصلخیزی ا

 کم اطراف ننرا کوهها حلقم وار فرا گرفتم انم.

با  وجم با اسناد و ممار  موجود طر  ساخت انی این بنا احت الا بم دستور داریوش و  

یش طر  ریزی دمه است. مع ارانش  ر یب داده دمه و بی گ ان نقشم کلی  خت ج شیم از پ

سیستت کانال کشی و نبرسانی و مجاری فاضلاب کم در سطو  مختلف متناسب با کاربرد 

دقیق ننها قبلا در سنگ کوه کنمه دمه دلیلی است بر این ممعا . صفم ای گسترده و وسیع بم 

متر کم بخشی از کوه را  سطیح ن وده و قس تهای ناصاف نن ه وار و  274*457ابعاد 

دیهای نن پر دمه انم . اطراف این صفم را برج و بارویی از  ختم سنگهای بزرگ کم هت پشت گو

متر  18 ا  12بنم صفم است و هت جنبم دفاعی دادتم است.بلنمی این دیوار بم  فاوت از حمود 

 ن می رسم  30متر و وزن  15است . ابعاد سنگهایی کم در این دیوار طویل بكار رفتم گاهی بم 

سنگها را بمون ملات بر روی هت سوار کرده و با بستهای نهنین بم هت پیونم داده انم  . این

ا صال سنگها چنان با مهارت انجام گرفتم کم در پاره ای موارد درز میان ننها دیمه ن ی دود . 

بر روی این دیوار سنگی دیواری دیگر از خشت خام وجود دادتم کم لااقل قس تی از ننرا با 

رنگین )قهوه ای زرد و سبز نبی ( ماننم ننچم در دوش بم کار رفتم بود ن اسازی کادیهای 

 کرده بودنم.
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پلكانی با عظ ت و دو نحوه دسترسی بم صفم یكی از بمیع  رین و جالب  رین قس ت هاست. 

متر است بم نحوی کم در نغاز از هت جما گشتم انم و پس از طی  ۶0/۶جانبم کم پهنای نن 

این پلم ها بم جای اینكم از  ختم سنگهای متعمد با هت  رکیب  اره بم هت می رسنم.مسافتی دوب

دمه بادنم از یک قطعم سنگ عظیت الجثم حجاری و ساختم دمه انم و حتی گاهی قس تی از 

دیوار سنگی را نیز دامل می دمه است . از دیمگاه مع اری جمیم م كن است این دیوه کار 

م ولیكن بم واقع ن ی  وان  صور ن ود سازنمگانی کم چنان ستونهای غیر منطقی بم نظر می نی

بلنم را با سر ستونهای چنم  نی دان بر افرادتم انم از مهارت و استادی بی بهره بوده انم . این 

کار را می  وان اینگونم  وجیم کرد نخست اینكم چنین  رکیبی بیشتر از واحمهای جما از هت بم 

م دوم ننكم سازنمگان ساخت ان را بم عنوان  ج ع مكانیكی در نظر بنا استحكام می بخشی

نمادتم بلكم ننرا یک واحم حجاری   ام میمانستم  نم . این روش کم عبارت بود از  راش 

یكپارچم واحم ساخت انی نم  رکیب عوامل گوناگون : در احما  قاب درها و پنجره ها نیز بكار 

از سنگی یكپارچم حجاری کرده انم . برخی معتقمنم کم این رفتم است چم غالبا این عناصر را 

راه پلم بزرگ و دكوه نم با یک دیب  مریجی کم مناسب سوارکاران است بم سطح می رسم و 

 بلافاصلم بم یک ع ارت بادكوه کم بنایی جز دروازه   ام ملتها نیست منتهی می دود.

او بالمار با سر انسان )لاماسوا/اسفنكس( دروازه ملل)دروازه خشایار دا( با  نمیسهای عظیت گ

 با بنای این.  اهری نی ورود مانع و انم مج وعم و ع ارت این نگهبانان   رکیب یافتم کم بم نوعی

 این با بردارد در را خشایاردا از ای نبشتم سنگ است کودک یک دكل بم کم منفرد و دكوه
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ا از این جا بم سوی ملته ه م کم معناست نبما اعلامیم این(( ملتهاست ه م دروازه این))مض ون

 داخل ندمی منفرد بنای این میان از  ردیم بی.  انم کرده می عبور  قل رو نیروهای روحانی

 .است دمه می کننمه خیره دكوه از پر جهانی

از نظر موقعیت ))این دروازه بزرگ خشایاردا(( روی محور مربوط بم )) الار  خت(( قرار  

محور نپادانا . این مطلب را کتیبم فوق الذکر و  زیین )) الار  خت (( و دادتم نم روی 

 بازدناختن  شریفات کم بناهای مزبور را بم هت ار باط می دهم  اییم می کنم.

بخش د الی صفم  خت ج شیم از دو بخش مستقل  شكیل دمه است.قس ت اول دامل )) الار  

خشایاردا و دروازه نا  ام است کم واردین را بم (( یعنی دروازه بزرگ   خت(( و دو ))دروازه

در اینجا  طرف )) الار  خت(( راهن ایی می کنم کم در ننجا ن اینمگان ملتها اجت اع می کرده انم .

ماننم سایر کاخها فراز درگاهها را با گیلوئیهایی با دیار مقععر)قادقی(  زئین ن وده انم . روی 

رجستم های دبیم بم هت حجاری دمه است کم هر یک سطح داخلی دو جرز هر ممخل نقش ب

بیانگر رویمادی  اریخی است. قس ت دوم بم ))نپادانا(( محمود می دود کم مربوط بم رواب  

 میان پادداه و بزرگان کشور خصوصا ))پارسی ها((و))مادیها(( بوده است.

سطو  ایجاد دمه دایان ذکر است کم این صفم عظیت و بادكوه بم صورت سكوهایی مختلف ال 

بطوریكم هر ساخت ان بر روی سكوی ویژه خود بنا گردیمه است بم وسیلم پلم های است. 

جماگانم قابل دسترسی است . فضاهای خالی میان بناها حیاطهایی را  شكیل میماده کم هر یک 
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مشرف بم ه م بناهای صفحم  خت ج شیم نپادانای  .باغچم های مخصود بم خود دادتم است

مار و هر ضلع ا اق مرکزی نن  75اردا است.طول هر یک از اضلاع نن از طرف بیرون خشای

متر است. با سی و دش ستون سنگی مر فع باریک کم ظرافتی خاد دارنم . بمون  5/58

هیچگونم انحناء و هر چم بم طرف بالا می رونم از قطر ننها کاستم می دود و بار سقف بنا بر 

یا  48متر بوده است. هر ستون دارای  18متر و بلنمی نن  10/2دوش ننهاست.قطر هر ستون 

دیار قادقی است . بر فراز ستونها سر ستونهایی نیز بم ادكال دیر و جانوران خیالی با  3۶

بینی عقاب حجاری دمه انم کم گویا مورد پسنم واقع نشمه و نی م کاره ننها را کنار گذادتم انم 

و بم دكل دو گاو پشت بم هت داده انم کم با رنگهای گوناگون . سر ستونها بم بلنمی سم متر 

 زنمه رنگ نمیزی دمه بوده انم.

کاخ اختصاصی داریوش کم پذیرایی ادخاد در نن صورت می گرفتم در ضلع غربی صفم  

قرار دارد . این بنا نیز دارای ستونهای مر فع بوده است . روی پلم های کاخ نقش خممتگذارانی 

کم ظروف خوراکی در دست دارنم و بره ها را برای کباب کردن می بردنم. بم  دیمه می دود

احت ال فراوان در زمان خشایاردا گنجایش این کاخ انم  بوده است کم کاخ دیگری در 

مجاورت نن ساختم دمه است. نقش دیوارهای پلكان کاخ جمیم )کاخ سم دروازه( نشان می دهم 

برپا گردیمه است . یعنی پادداه در ننجا بار می داده و  -زرگنن هت از نوع ب-کم برای پذیرایی

از میه انان انبوه خود در جشنهای رس ی پذیرایی می کرده است . در ننسوی کاخ داریوش 
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 قرار...  و اداری بناهای و اه یت کت و کوچكتر قصرهای و  کاخهای خشایاردا و ارددیر

 .دارنم

 یم را فق  نام ببریت عبارت خواهنم بود از :اگر بخواهیت مج وعم بناهای  خت ج ش 

 بزرگ پلكان      -1 

  ملتها   ام دروازه بم معروف خشایاردا بزرگ دروازه      -2 

 گذدتنم می نن از ممعوین کم راهی      -3 

 نپادانا کاخ د الی پلكان      -4 

 نپادانا کاخ      -5 

 نپادانا درقی پلكان      -۶ 

 دروازه مس کاخ      -7 

 داریوش اختصاصی کاخ      -8 

 رس ی پذیرایی بم مربوط خشایارداه کاخ      -9 

  الار صمستون مربوط بم پذیرایی های رس ی-10 

ستونی )قس ت مرکزی خزانم(  الار  خت موقتی کم بم دستور داریوش ساختم  99 الار -11

 دم.

 انبارهای خزانم داهی-12

 ف ددت است.ن ای جنوبی سكو کم بم طر-13
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مع اری اسلامی در جهان اسلام بم نسبت نب و هوا  فرهنگ و علاقم بم سبكهای هنمسی و  

نرابسک  ایمه های هنرمنمان و مع اران هر منطقم با یكمیگر  فاوت دارد؛ اما در میان ع ار هایی 

 کم دارای مع اری اسلامی هستنم مسجم حائز اه یت بسیاری است؛ چرا کم در سراسر جهان

اسلام مسجم مرکز زنمگی دینی و مكان سجمه و  سلیت است.بم گزارش خبرنگار گروه دین و 

  مع اری اسلامی بخشی از هنر مع اری است کم بم عنوان یک پمیمه اجت اعی  "مهر"انمیشم 

فرهنگی  سیاسی و دینی از دین اسلام نشأت گرفتم است . بنابراین این واژه دربرگیرنمه 

و غیر دینی   اریخی و ممرن و   ام مكانهایی کم است در زیر مج وعم  ساخت انهای دینی

 سطو  متنوع  أثیر اسلامی قرار می گیرنم.

مع اری اسلامی براساس وقایع نگاری  جغرافیایی و سنخ دناسی ساخت ان طبقم بنمی می 

 دود.

کزی ه راه گنبمها و مناره های بزرگ  محوطم های بیرونی وسیع کم اغلب با سالن عبادت مر

است؛ استفاده از ایوان میان بخشهای گوناگون؛ استفاده از ادكال هنمسی و نقش و نگارها بم 

سبک نرابسک  استفاده دمیم از خطاطی زینتی عربی  استفاده قرینم سازی  فواره  محراب 

داخل مساجم رو بم س ت مكم  استفاده از رنگهای رودن    رکز بر ن ای داخلی ساخت ان  ا 

ای خارجی نن از عناصر دناسایی مع اری اسلامی در میان دیگر سبكهای مع اری محسوب ن 

 می دود.
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مع اری اسلامی دارای مفاهیت متعمد و گسترده ای است. مفهوم قمرت بیكران الله با  ت های 

 كرای ه راه است کم اداره بم عمم محمودیت قمرت پروردگار دارد. ادكال انسان و حیوان 

ع اری اسلامی دیمه می دود و داخ و برگ درختان از طرحهایی هستنم کم بیشتر ک تر در م

مورد استفاده قرار می گیرنم و نشانمه مفاهیت خاصی هستنم. در مع اری اسلامی از 

خودنویسی نیات قرنن در داخل ساخت ان بم منظور زیبایی و اعتبار مورد استفاده قرار می 

مستور نیز می نامیم و این امر بم دلیل زیبایی نهفتم در گیرد. مع اری اسلامی را مع اری 

فضاهای باز و ا اقها است کم از ن ای خارجی بم چشت ن ی خورد و سرانجام استفاده از مناره 

 و گنبمهای بزرگ نشانمه قمرت است.

سبک مع اری اسلامی ممت کو اهی پس از رحلت رسول اکرم)د( دكل گرفت. در دوران 

 این هنر از سبكهای رومی  مصری  ایرانی/ ساسانی و بیزانسی  أثیرگرفت. نغازین دكل گیری

یكی از ملاحظات روانشناختی رنگ کم در کاربرد هنری رنگ اه یت دارد   بررسی   

 أثیرمتقابل رنگ ها است . جلوه یا اثر هر رنگ در جوار رنگ دیگر  غییر می کنم هر رنگ نسبت 

ذا ی اش را می ن ایانم . معكوس کردن این  ر یب طبیعی   بم دیگری میزان  یرگی یا رودنی 

ناسازگاری رنگی بم بار می نورد.هر رنگ دارای سم صفت یا سم بُعم دیماری مستقلا  غییر 

پذیر است : فام   درخشنمگی و پرمایگیفام   صفتی از رنگ است کم جایگاه نن را در سلسلم ی 

 کنم می مشخو –ول موج های مختلف در طیف مرئی رنگی ) از قرمز  ا بنفش( معادل با نور ط

 های رنگ   هستنم ها فام سایر مبنای چون و نامنم می اولیم های فام را نبی و زرد   قرمز
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لاط اخت از کم بنفش و سبز   نارنجی:  از عبار نم ثانویم های فام.  انم گرفتم نام نیز اصلی

فام های ثالثم از اختلاط فام های اولیم و مقادیر مساوی از دو فام اولیم حاصل می دونم . 

بنفش ) ارغوانی(    -قرمز   قرمز -نارنجی) پر قالی(   نارنجی -ثانویم بم دست می نینم : زرد

زرد )مغز پستم ای( . دوازده فام  -سبز )فیروزه ای(   سبز -نبی ) لاجوردی(   نبی -بنفش

 می دهنم .نامبرده را با  ر یبی معین در چرخم ی رنگ   نشان 

در چرخم ی رنگ   فام های ثانویم و ثالثم ای کم بین یک زوج فام اولیم جای گرفتم انم   دارای 

رواب  خویشاونمی هستنم و در کنارهت ساده  رین ه اهنگی رنگی را پمیم می نورنم .مادامیكم 

یم های این رنگها با رنگهای خالو سفیم و سیاه  رکیب دونمایجاد بیش اری از رنگها و سا

 مختلف مین اینم

درخشنمگی  دومین صفت رنگ است و درجم ی نسبی  یرگی و رودنی نن را مشخو می 

کنم)غالبا ا نقادان اصطلا  رنگسایم را نیز در ه ین معنا بم کار می برنم( . مع ولا ا درخشنمگی 

بیشترین  رنگ های فام دار را در قیاس با رنگ های بیفام می سنجنم . در چرخم ی رنگ   زرد

درخشنمگی )معادل خاکستری رودن نزدیک بم سفیم( و بنفش ک ترین درخشنمگی ) معادل 

 خاکستری  یره ی نزدیک بم سیاه( را دارد .

پرمایگی )ادباع(  سومین صفت رنگ است و میزان خلود فام نن را مشخو می کنم ) گاه 

م ی رنگ صم در صم خالو انم واژه ی دمت را در این مورد بم کار می برنم ( . فام های چرخ
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ولی در طبیعت بم نمرت می  وان فام خالصی یافت . ه چنین   ک تر رنگیزه ای حم ادباع فام 

 مربوطم در چرخم ی رنگ را داراست .

رنگهای درخشان بم  نهایی جذاب هستنم اما اگر در یک الگو یا ردیفی منظت قرارگیرنم از نظر 

. این نوع نرایش یک ساختار ساده را بر این رنگها حاکت بصری  اثیر بیشتری خواهنم دادت

 میكنم و در نتیجم یک مفهوم و یا نوعی نظت را  ورای حضور محض رنگها  منتقل خواهم کرد.

دیوارها و پیش زمینم های رودن رنگ های سرد   مختصر کاهش در دمای بمن نگرنمه ایجاد 

ی بمن می دونم . بم لحاظ بصری   رنگ می کننم و رنگ های گرم باعث مختصر افزایش دما

 گرم پیش می نیم و رنگ سرد پس می نشینم.

پنجره ها و مبل ان با زمینم رنگ و سایز متوس  در مبل ان و پنجره هائی با سایز بزرگ داهم 

نن خواهیت دم کم رنگ انها با یكمیگر مخلوط خواهم دم و از لحاظ  أثیر گذاری بر محی  غالب 

ت از بین خواهم رفت و  لویحاا نوعی  كان بصری ایجاد خواهم ن ود.با مبل ان خواهنم دم ثبا

وپنجره های متوس  و با رنگی متعادل و متوس  خواهیت  وانست  رکیب بنمی با ثبات دادتم 

بادیت. هر  رکیب بنمی را میتوان کارنمم دانست بم درط این کم عناصر صحنم بم طور موثر با 

  ار باط برقرار کنم. در اغلب موارد  نكتم اساسی در دناسایی عناصر بیننمگان مورد نظر نن

کلیمی صحنم نهفتم است  ا با نظت مبل ان و میزان نور   ننها را از دل سایر عناصر  صویری 

متفرقم  بیرون بكشیم. ه ین ادیاء مزاحت  صحنم ها را مخموش میكننم و ه چنین بهتر است بم 
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ت خیلی خاد   نها روی ساختار کلی صحنم   رکز کنیم. چرا کم جای   رکز زیاد روی جزییا

  اثیر ننها در مقابل  رکیب بنمی ع ومی  بسیار سطحی است.

ملحقات  یره از این رو چش ان د ا بم س ت رنگ  یره  ر کشیمه میشونم و د ا در رودی 

 ی روان بادنم .قادر خواهیم بود ملحقات واثاثیم ها را نظت دهیم  ا هادی دیم وکیفیت بصر

رنگ زنمگی است زیرا جهان بمون رنگ برای ان مرده جلوه میكنم.رنگها ایمه نغازین وث ره نور 

اصلی بمون رنگ هستنم و مقابل ننها  اریكی بمون رنگ است.نور اولین پمیمه در جهان است از 

 طریق رنگها رو  و طبیعت زنمه جهان را برای ان ندكار میسازد.

نوای نن.دكل و رنگ اش.رگم های اصلی از ذات فوق طبیعی است کم ما ه چنین کل م و 

 صویری انم  از نن داریت.ه انطور کم صما.رنگ . جلا بم لفظ می بخشم.ه ینطور هت رنگ 

بطور طبیعی بم فرم دكل خاصی میمهم.ماهیت اصلی رنگ طنینی از  صورات خیالی است و در 

شم مفهوم. قاعمه منمی.ل س رنگ و طلست این حالت رنگ موسیقی است.زمانی کم انمی

 نن.دكستم است انگاه در دستان خود جز جست بی رو  چیز دیگری نماریت.

رنگ های نارنجی و نبی.رنگ های مك ل هستنم و مخلوط این رنگها.رنگ خاکستری بوجود می 

نورها  نورد.وقتی ناظر در این مكان قرار میگیرد.نورهای متفاو ی دریافت خواهم کرد کم این

متناوباا با نارنجی و نبی است و دیوارها این رنگها را با زوایای دائ اا متغیرانعكاس میمهم.این 

  اثیر متقابل احساسی از غنای رنگ بم انسان می بخشم.
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رنگها نیروها و انرژی های درخشنمه ای هستنم کم چم نگاه و چم ناخود نگاه روی ما اثر مثبت 

نمانی کم دیشم های رنگین خلق می کننم از رنگ برای خلق چنان و منفی خواهنم دادت.هنرم

محیطی معنوی و اسرار نمیز استفاده میكردنم کم انمیشم های پرستش کننمگان را بر دوش 

داهین معنویت بم پرواز درمی نورنم.اثرات رنگ نم  نها از لحاظ بصری بلكم از جنبم های 

 دونم. روان دناسی و روان دناختی نیز بایم بررسی

سطو  رنگ بایم دكل.وسعت و حمود خود را از خود رنگ و نوسان دمت نن )رنگ(کسب کنم 

 نم اینكم با خطوط از پیش معین دمه بادم.

ه چنین.دكل ها نیز دارای خصوصیت گویا ومعنی دار نظام زیبادناختی خود هستنم.در 

 طابقت داده دونم.طراحی.این کیفیت های معنی دار دكل و رنگ می بایست با یكمیگر م

یعنی دكل و رنگ در معنی دار بودن و مفهوم خود یكمیگر را  اییم و اثبات ن اینم.سم دكل 

اصلی مربع.مثلث و دایره نیز ماننم سم رنگ اصلی قرمز.زرد و نبی دارای خصوصیات مفهومی 

 و بیانی مشخو هستنم.

ماد و  جربم حرکت را مربع.ن ایانگر ماده.وزن و حمود مشخو است وحسی از کشش و امت

القاء میكنم.مربع با رنگ قرمز منطبق است و وزن حجت قرمز با دكل سنگین و ساکن مربع 

 مطابقت دارد.
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مثلث با زوایای حاد و  نم. اثیر ستیزه جویی.پرخاش و  هاجت را ایجاد میكنم.مثلث س بل  فكر 

 است و حالت وخصوصیت بی وزن نن با زرد رودن ه اهنگی دارد.

ره بر عكس مربع.احساسات را ملایت و معتمل میكنمو حس نرامش و حرکت نرام و نهستم دای

 را القاء مین ایم.دایره س بل رو  است کم در درون خود ه واره در حال حرکت است.

 طابق و  ناسب هر رنگ با دكل مربوط بم خود مستلزم ه اننمی و  وازن است.اگر رنگها و 

  دكل ها در

 قف   رکیبی از گچبری و کادی کاری ایرانی  مكان  ح ام فین کادانمع اری زیبای س

 باا و ح ام فین در دهر کادان  مع اری ایرانی 

 Kashan, Finمع اری ایرانی سنتی  باا و ح ام فین دهر کادان. ایران  

 باا و ح ام فین در دهر کادان 

 کادان فین ح ام در امیرکبیر خان  قی میرزا دهادت محل 

 معراجی مصطفی: عكس. کادان دهر در فین ح ام. سنتی. اسلامی ایرانی ریمع ا 

 نکادا دهر در فین ح ام. ایرانی مع اری 

 ایرانی مع اری. فین ح ام و باا. کادان. ایران 
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 اثیرات نن نزدیک بم دویست سال از اثبات مشهم مادر سلی ان بم عنوان نرامگاه کوروش و  

د قمیت می گذرد و در این ممت نیز درباره صورت و معنی ددت مرغاب بم عنوان پاسارگا

پاسارگاد سخنان بسیاری عنوان دمه است. نخستین کسی کم اظهار نظر کرده است هرودوت 

می بادم او می گویم کهپاسارگادی نام مه ترین طایفم و عشیره پارسیان بوده است و 

 هخامنشیان از این طایفم برخواستم انم.

نام پایتخت کوروش را یاد کرده   کتزیاس پزدک یونانی داریوش دوم و نخستین کسی کم  

ارددیر دوم هخامنشی است کم در ایران می زیست و لابم بم این نام ندنایی کامل دادتم است. 

 بر نخرین پادداه ماد پیروزی یافت.« نزدیک پاسارگاد» وی نودتم است کم کوروش در 

را « گنج پاسرگاد»كنمر مقمونی  می گویم کم این سردار پس از او نریستبولوس  از یاران اس 

 اراج کرد.استرابو جغرافیانویس و مورخ سمه اول میلادی و ه چنین نیكلائوس دمشقی و 

رودخانم ای است بم نام سیتپ.گانوس کم اگر »پلیانوس از پاسارگاد نام برده انم پلینی می گویم:

اد می رسنم.پلو ارخوس  کنتوس  کوریتوس و بر نن هفت روز کشتی براننم بم دهر پاسارگ

استفانوس بیزانسی کم در سمه یازده و دوازده میلادی می زیستم از پاسارگاد نام برده انم. 

دانستم و دستم دیگر نن « پاسارگاد» چنانچم می بینیت یک دستم از روایات باستانی نام دهر را

 1810عنوان ن ونم ویلیام اوزلی کم در  ار باط داده انم  ا جائیكم بم« پارس   پرس»را با 

بم ه راه ن اینمه بریتانیا در ایران بود در سفر نامم خود  خت ج شیم و پاسارگاد را  1812 ا
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« پارسم گرد» را بم نادرست یاد کرده انم و نن « پرسم پلیس»یكی می دانم و می گویم کل م 

 «نشی نگاه پارسیان» بوده یعنی 

 نظران بطور کلی می  وان اینگونم نتیجم گرفت کم: بررسی نودتم های صاحب

« پارس»بوده و رابطم ای میان این نام و« پُسُر گَم» نام اصلی دهر پاسارگاد چیزی دبیم - 

 نیست.

گران » گرفتم دمه کم « پاسارگاد»نام پاسارگاد از است قبیلم داهی پارسیان یعنی قبیلم  -

معنی گران و سنگین و گَرُ یا گما بم معنی گرز می بادم( معنی )پُسُر یا پُزَر یا پُچُرُ بم « گرزان

 می داده است.

  

و نیز نودتم انم کم پاسارگاد در اصل پس از کادرش یعنی پشت کوه ارکادر بوده است.کوه  -

از ستون اول ( ذکر  11ارکادر را داریوش کبیر ض ن نبشتم های میخی خود در بیستون ) بنم 

 کرده است.

خواهم بودنزدیک بم دویست سال از اثبات مشهم مادر سلی ان بم عنوان نرامگاه دو چنمان 

کوروش و ددت مرغاب بم عنوان پاسارگاد قمیت می گذرد و در این ممت نیز درباره صورت و 

معنی پاسارگاد سخنان بسیاری عنوان دمه است. نخستین کسی کم اظهار نظر کرده است 
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سارگادی نام مه ترین طایفم و عشیره پارسیان بوده است هرودوت می بادم او می گویم کهپا

 و هخامنشیان از این طایفم برخواستم انم.

نخستین کسی کم نام پایتخت کوروش را یاد کرده   کتزیاس پزدک یونانی داریوش دوم و  

ارددیر دوم هخامنشی است کم در ایران می زیست و لابم بم این نام ندنایی کامل دادتم است. 

 بر نخرین پادداه ماد پیروزی یافت.« نزدیک پاسارگاد» ودتم است کم کوروش در وی ن

را « گنج پاسرگاد»پس از او نریستبولوس  از یاران اسكنمر مقمونی  می گویم کم این سردار  

 اراج کرد.استرابو جغرافیانویس و مورخ سمه اول میلادی و ه چنین نیكلائوس دمشقی و 

رودخانم ای است بم نام سیتپ.گانوس کم اگر »م برده انم پلینی می گویم:پلیانوس از پاسارگاد نا

بر نن هفت روز کشتی براننم بم دهر پاسارگاد می رسنم.پلو ارخوس  کنتوس  کوریتوس و 

استفانوس بیزانسی کم در سمه یازده و دوازده میلادی می زیستم از پاسارگاد نام برده انم. 

دانستم و دستم دیگر نن « پاسارگاد» وایات باستانی نام دهر راچنانچم می بینیت یک دستم از ر

 1810ار باط داده انم  ا جائیكم بم عنوان ن ونم ویلیام اوزلی کم در « پارس   پرس»را با 

بم ه راه ن اینمه بریتانیا در ایران بود در سفر نامم خود  خت ج شیم و پاسارگاد را  1812 ا

« پارسم گرد» را بم نادرست یاد کرده انم و نن « پرسم پلیس»یكی می دانم و می گویم کل م 

 «نشی نگاه پارسیان» بوده یعنی 

 بررسی نودتم های صاحب نظران بطور کلی می  وان اینگونم نتیجم گرفت کم:
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 آرامگاه کوروش کبیر

از سنگ سفیم وبم صورت یک بنای ساده کم در ابتمای مج وعم این پاسارگا د واقع دمه است 

مستطیل بمون پنجره ه راه با یک سقف این دیروانی دكل کم بر روی یک هرم چنم پلم  ا اق

ای استوار است دكل گرفتم است و  نها یک در ورودی دارد . نرامگاه در عین سادگی ن ایشگر 

 قمرت و اقتمار بنیان گذار سلسلم هخامنشی است 

 کاخ ورودی 

کبیر بقایای بنایی است کم گ ان می رود  بم فاصلم هزار متری د ال درقی نرامگاه کوروش

کاخ ورودی پاسارگاد بادم .  الار کاخ دارای هشت ستون سنگی بوده است کم دارای بمنم 

صاف و صیقلی بوده انم   امی کف کاخ با دو لایم سنگی سفیم فرش دمه است. کاخ ورودی بم 

 نام کاخ انسان بالمار نیز مشهور است . 

 کاخ پذیرایی 

كی کاخ ورودی کاخی با ستونهای بلنم قرار دادتم کم مخصود برگزاری مراست در نزدی

پذیرایی از ن اینمگان و بزرگان کشورهایی کم بم دیمن کوروش کبیر می نممنم ساختم دمه 

 پنج و بیست گذدت از پس ننها از یكی  است .  الار مرکزی هشت ستون دادتم کم امروزه فق 

 مرکزی  الار داخل بم ایوانها از درگاه چهار. برجاست پا وزهن انگیزی دگفت صورت بم قرن

 .  انم بوده مزین ای برجستم نقوش با کم انم دمه می باز
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 کاخ اختصاصی کوروش کبیر

 و بوده  Hحموداا در سیصم متری کاخ پذیرایی واقع دمه است . نقشم این کاخ بم صورت حرف

   ایلامی زبانهای بم ای کتیبم  الار درقی وانای. است بوده مزین ستون سی با نن مرکزی  الار

 : است چنین نن معنی کم دمه نقش باستان بابلی و پارسی

 «من کوروش هستت داه هخامنشی » 

ایوان غربی نیز دارای بیست و چهار ستون بوده است . دیواره های کاخ و ایوانها دارای نقوش 

ز بین رفتم انم . گ ان میرود کم این کاخ  کاخ برجستم و  زئینات فراوان بوده است کم متاسفانم ا

 خصوصی کوروش کبیر بوده است.

)پُسُر یا پُزَر یا پُچُرُ بم معنی گران و سنگین و گَرُ یا گما بم معنی گرز می بادم( « ران گرزان

 معنی می داده است.

است.کوه و نیز نودتم انم کم پاسارگاد در اصل پس از کادرش یعنی پشت کوه ارکادر بوده  -

از ستون اول ( ذکر  11ارکادر را داریوش کبیر ض ن نبشتم های میخی خود در بیستون ) بنم 

 کرده است.

نزدیک بم دویست سال از اثبات مشهم مادر سلی ان بم عنوان نرامگاه کوروش و ددت مرغاب 

سخنان بم عنوان پاسارگاد قمیت می گذرد و در این ممت نیز درباره صورت و معنی پاسارگاد 
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بسیاری عنوان دمه است. نخستین کسی کم اظهار نظر کرده است هرودوت می بادم او می 

گویم کهپاسارگادی نام مه ترین طایفم و عشیره پارسیان بوده است و هخامنشیان از این طایفم 

 برخواستم انم.

و  نخستین کسی کم نام پایتخت کوروش را یاد کرده   کتزیاس پزدک یونانی داریوش دوم 

ارددیر دوم هخامنشی است کم در ایران می زیست و لابم بم این نام ندنایی کامل دادتم است. 

 بر نخرین پادداه ماد پیروزی یافت.« نزدیک پاسارگاد» وی نودتم است کم کوروش در 

را « گنج پاسرگاد»پس از او نریستبولوس  از یاران اسكنمر مقمونی  می گویم کم این سردار  

.استرابو جغرافیانویس و مورخ سمه اول میلادی و ه چنین نیكلائوس دمشقی و  اراج کرد

رودخانم ای است بم نام سیتپ.گانوس کم اگر »پلیانوس از پاسارگاد نام برده انم پلینی می گویم:

بر نن هفت روز کشتی براننم بم دهر پاسارگاد می رسنم.پلو ارخوس  کنتوس  کوریتوس و 

ر سمه یازده و دوازده میلادی می زیستم از پاسارگاد نام برده انم. استفانوس بیزانسی کم د

دانستم و دستم دیگر نن « پاسارگاد» چنانچم می بینیت یک دستم از روایات باستانی نام دهر را

 1810ار باط داده انم  ا جائیكم بم عنوان ن ونم ویلیام اوزلی کم در « پارس   پرس»را با 

بریتانیا در ایران بود در سفر نامم خود  خت ج شیم و پاسارگاد را  بم ه راه ن اینمه 1812 ا

« پارسم گرد» را بم نادرست یاد کرده انم و نن « پرسم پلیس»یكی می دانم و می گویم کل م 

 «نشی نگاه پارسیان» بوده یعنی 
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 نقش رستم

تری  خت کیلوم 5قش رستت یكی از مهت  رین و زیبا رین نثار باستانی است کم در حمود ن

 .ج شیم  در کوه حاجی نباد واقع است

نرامگاه چنم  ن از پادداهان هخامنشی از ج لم داریوش بزرگ و خشایاردا  نقش 

هایی از وقایع مهت دوران ساسانیان از ج لم  اجگذاری ارددیر بابكان و پیروزی برجستم

ای از دمهجستم ویرانبرداپور اول بر امپرا وران روم  بنایی موسوم بم کعبم زر شت و نقش

 .دوران عیلامیان در نقش رستت قرار دارد

است. هر چهار نرامگاه دكلی صلیبی نرامگاه چهار داه هخامنشی در نقش رستت جای گرفتم

 .دارنم و در دل کوه با ار فاع قابل  وجهی از سطح زمین قرار دارنم

 :دوره باستانی وجود دارد 3در نقش رستت نثار 

 قبل از میلاد 2000 ا  ۶00لامی از نثار دوره عی 

  قبل از میلاد 330 ا  ۶00نثار دوره هخامنشی از 

  میلادی ۶51 ا  224نثار دوران ساسانی از سال 

ای در نقش رستت وجود دارد کم در دوره ساسانی از دوره عیلامیان نقش برجستم محو دمه

دمه از دو الهم  شكیل  روی نن نقش دیگری از بهرام دوم ساسانی حک دمه. این نقش محو
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ها و دار بم  ن دارنم. در نقش رستت نرامگاههای چینانم و لباسدمه کم روی مارهایی نشستم

 .معبم نناهیتا از دوره هخامنشیان بم جای مانمه است

نرامگاه موجود  فق  نرامگاه داریوش اول کتیبم دارد. در داخم بالایی نرامگاه   4از بین 

ارسی و ک ان بم دست روی سكویی سم پلم ایستاده و در حال انجام مراست داریوش با لباس پ

است.  صویر فروهر یا اهورا مزدا در بالای سر و پیشاپیش وی قرار گرفتم و داریوش دست 

 .خود را بم علامت احترام رو بم این  صویر گرفتم

قمان کتیبم و برخی نرامگاه خشایاردا در س ت راست نرامگاه داریوش اول قرار دارد و بجز ف

  نرامگاه 4های برجستم  کاملاا مشابم نن نرامگاه است. از بین این های جزئی در نقشاختلاف

 .استنرامگاه خشایاردا بهتر از ه م حفظ دمه

نرامگاه ارددیر اول در س ت چپ نرامگاه داریوش اول قراردارد. نرامگاه داریوش دوم 

 .تت است رین نرامگاه هخامنشی نقش رسغربی

دمنم. برای این ها بم دكل مربع است. این درها در دوران باستان قفل میدرِ ورودی نرامگاه

 .دمگرفت و بم این وسیلم مهر میکار دو قطعم سنگ بزرگ در پشت ننها قرار می

های میخی و نرامی ها نیز مشابم است.  نها  فاوت نرامگاه داریوش کبیر در کتیبمدكل نرامگاه

د ارد و کنم و فتوحات خود را برمیست. در این کتیبم  داریوش  اهورامزدا را ستایش مینن ا

 .گویمهای خود سخن میاز انمیشم
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در این نرامگاه  .متر است 70/3و پهنای  72/18راهروی داخل نرامگاه داریوش کبیر بم درازای 

اریوش کبیر  ملكم و  ابوت سنگی وجود دارد کم در یک ردیف در سنگ کنمه دمه و بم د 9

 .سایر بستگان او  علق دارد

 5/17هر یک  (متر و ضخامت )سنگ 05/1× 05/1×  10/2ها درازا  ژرفا و پهنای این  ابوت

 .دهمها را قطعم سنگ بزرگی  شكیل میسانتی تر است. سرپوش هر یک از  ابوت

 :کعبه زرتشت

د در نقش رستت کم از زمان ح لم کعبم زر شت نام بنایی است مكعب مستطیل با مع اری خا

 .اعراب بم ایران بم ادتباه نام کعبم زر شت بم نن دادنم

بایست برای خود بتكمه یا مرکزیتی برای خود کردنم هر دینی میننها از نن جا کم فكر می

 .دادتم بادم این بنا را کعبم زر شتیان نامیمنم

 .ادداهی داریوش بزرگ ساختم دمه استاین بنا در زمان هخامنشیان و بم احت ال در عصر پ

کعبم زر شت دارای یک ممخل بالا ر از سطح زمین و بازمانمه پلكانی برای دسترسی بم  نها 

 .ورودی نن است
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د سی  ثلث پایینی بنا در زمین دفن دمه بود.  نها در این سال و با نغاز  131۶ ا سال 

س ت خود )بجز ورودی( دارای سكو  3دناسی بود کم مشخو دم بنا در های باستانکاوش

 .است

دهم. در درگاه ورودی جای چرخش پادنم دری سنگین و کلفت  نشان از دربستم بودن بنا می

 .این بنا   اماا از سنگ نهكی سفیم و سیاه ساختم دمه است

در مورد کاربرد این بنا حم  زده دمه است کم  محل نگهماری کتاب اوستا و اسناد حكومتی  

 .نجینم دربار  ن شكمه  معبم و یا نامعلوم بادممحل گ

هزار پوست گاو نودتم دمه بود  در این  12انم؛ کتاب اوستا کم بر برخی از مورخان ذکر کرده

دم. گروهی دیگر بر این باورنم کم این ا اق نرامگاه بردیا  پسر کوروش بود ا اق نگهماری می

 .کم بم وسیلم برادرش ک بوجیم کشتم دم

انم این بنا دم و بعضی گفتمانم کم ن ش مقمس در این ا اق نگهماری میدیگر بر این عقیمه برخی

 .دمرصمخانم بود. در دوران ساسانی در این ا اق اسناد بسیار مهت دولتی نگهماری می

 :یا و نقوش برجستهکتیبه

انی در اطراف این زبان پارسی میانم )پهلوی ساسانی(  پهلوی پار ی و یون 3ساسانی بم  کتیبم

 .بنای هخامنشی حک دمه است
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 نقوش نقش رستت  -24دكل 

ها  وقایع  اریخی دوران داپور اول در جریان جنگ ایران و روم است کم بحث اصلی این کتیبم

 .م در بیشابور زنمانی دم 2۶2در نن والرین  امپرا ور روم دكست خورد و در 

سطر  بم دستور کر یر  19بم زبان پهلوی ادكانی و  کتیبم دیگر در زیر کتیبم داپور اول و

موبم موبمان نقش دمه است. کر یر ض ن معرفی خود و القابش بم در  خمما ی کم در راه 

دین زر شت انجام داده  پرداختم و از رسیمنش بم جایگاه موبم بزرگ و دادور   ام کشور و 

 .سرپرستی معبم نناهیتا سخن رانمه است

رستت  در برابر پلكان ورودی  قس تی وجود دارد کم در دوره ساسانی روبم روی نقش 

متر  5متر و ار فاع نن  10حجاری دم اما نقودی روی نن حک نشمه است. درازی این محل 

 .متر بالا ر از سطح فعلی حجاری دمه است 2است و حمود 
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ساسانی بیشتر است و  ردیمی وجود نمارد کم حفاظت ع ق این فضا نسبت بم سایر نثار 

سطری حک دمه کم  20ای بیشتر از این طر  مم نظر بوده است. در قس تی از این فضا کتیبم

های کشاورزی اطراف نقش رستت و نحوه  قسیت نب را در نن مشخو کرده است. مالک زمین

 .یخی استاین کتیبم بم زبان فارسی و بسیار جمیم و فاقم ارزش  ار

متری از سطح زمین نقشی قرار دارد. این نقش با  وجم بم  2در گودم درقی محوطم در ار فاع 

دهم کم ای را نشان میزبان قارسی میانم  پار ی و یونانی است  صحنم 3های نن کم بم کتیبم

 .کنمارددیر بابكان )س ت راست( دارد حلقم داهی را از اهورامزدا )س ت چپ( دریافت می

است. فرد هت داه و هت اهورامزدا سوار بر اسب هستنم و زیر پای اسب هرکمام یک نفر افتاده 

 .زیر پای اسب ارددیر بایم اردوان )نخرین داه ادكانی( بادم و دیگری اهری ن

در س ت غرب  دومین نقش   اجگذاری نرسی را ن ایان کرده است. در این نقش نرسی حلقم 

 .کنما )یكی از خمایان( دریافت میقمرت را از دست نناهیت

پشت سر پادداه  وزیر اعظت ایستاده و انگشت سبابم دست راست خود را بم رست نن دوران  

برای احترام در برابر پادداه نگاه دادتم است. نناهیتا بم صورت زنی در س ت راست حجاری 

 .دمه کم دارای لباس بلنم  ا ک ربنم و گردن بنم مرواریم است
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 بر والرین و فیلیپ عرب داپور اولیادمان پیروزی  -25ل دك

اسب  چهار نعل  بر سوار و نبرد حال در( م 27۶ – 298در سومین نقش برجستم  بهرام دوم )

کنم. اسب بهرام یک سرباز رومی را کم در صحنم جنگ بم ی دد ن ح لم میبا نیزه بم سو

 .کنمخا  افتاده  با پا لگمکوب می

پشت سر بهرام یک سرباز ایرانی پرچ ی را بم اهتراز درنورده و یک قطعم چوب بم صورت 

ی گوی  یكی در وس  و دو گوی دیگر در انتها 3افقی در بالای پرچت قرار دارد و بم وسیلم 

 .دودچوب مشاهمه می

در چهارمین نقش  داپور اول کم والرین امپرا ور روم را دكست داده ن ایان است. این 

 .داد رخ  م 2۶3پیروزی در سال 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A7%D9%BE%D9%88%D8%B1_%D8%A7%D9%88%D9%84
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A7%D9%BE%D9%88%D8%B1_%D8%A7%D9%88%D9%84
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در این نقش برجستم سیریادیس کم یک پناهنمه رومی است  عنوان امپرا وری را از طرف 

پوزش در برابر داپور بالا نگم دادتم  ها را برایکنم. امپرا ور والرین دستداپور دریافت می

 .و در برابر وی زانو زده است

دكوه وی با لباس  زینت نلات  افسار و زین اسب  گردن بنم  دست بنم و  اج داهی و نرایش 

 .موهای وی کم حالت غرور نن مشخو است  نشانگر مهارت حجاران ساسانی است

ش بالایی  نذر نرسم یا داپور ذوالاکتاف  کم زیر نرامگاه ارددیر اول دو نقش وجود دارد. نق

 قریباا محو دمه. نقش زیرین  هرمز دوم است و صحنم پیروزی این پادداه را بر دد ن نشان 

 .دهممی

در این نقش برجستم  هرمز دوم با اسب  چهار نعل بر دد ن خود کم رومی است   اختم و 

می دارای ریشی بریمه است و کلاهخود اسب او را سرنگون کرده است. در این نقش  دد ن رو

 .1بر سر دارد

 

 

                                                 
1 http ://fa.wikipedia.org 
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 - 379زیر نرامگاه داریوش دوم و رو بم روی کعبم زر شت  نقشی احت الاا از داپور دوم )

خود را بر گردن دد ن فرو  نیزه است   اج دارای کم سواری نقش  این در. دارد وجود  م( 309

 .1کرده و هر دو   زره بم  ن دارنم

 وروشآرامگاه ک

 

نرامگاه کوروش -2۶دكل   

نرامگاه کوروش بزرگ کم ممفن کوروش دوم هخامنشی ملقب بم کوروش بزرگ یا کوروش 

های پاسارگاد است. کبیر است  بنایی ساده در فاصلم حمود یک کیلومتر از جنوب غربی کاخ

باستانی این بنا از ه م سوی ددت مرغاب پیماست  بم ویژه اگر از س ت جنوب غربی از راه 

کنم این اثر است. گذر کنیت  از  نگم بلاغی وارد ددت دویت  نخستین چیزی کم جلب  وجم می

                                                 

 هران   پرویز نا ل خانلری:  اقتباس و نگارش (،داهكارهای هنر ایران  )  پوپ ابهام  نر ور -1

 93د . 1380
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در میرا  جهانی  110۶بم عنوان زیر مج وعم پاسارگاد  حت د اره  2004این اثر در سال 

 وان بم های مربوط بم نرامگاه کورش می رین  وصیفیونسكو ثبت دمه است. از قمی ی

اش بم قل رو ستوبولوس یكی از ه راهان اسكنمر مقمونی در لشكرکشی وصیف نری

 :هخامنشیان نام برد کم  وس  نریان در کتاب نناباسیس اسكنمر بمین دكل ثبت دمه است

های پایینی نرامگاه از سنگهای کم بم دكل مربع بریمه دمه بودنم  شكیل دمه بود کم در قس ت

میمادنم. بالای نرامگاه یک ا اق سنگی بود کم یک سقف و  دكل را  شكیلکل یک قاعمه مستطیلی

 . وانست داخل ا اق دودقم بم سختی مییک در دادت کم بم قمری باریک بود کم یک مرد کو اه

در داخل ا اق یک  ابوت طلایی وجود دادت کم پیكر کورش را در داخل نن قرار داده بودنم. 

های نن از جنس طلا دكل داده دمه بودنم. یک ایمیک نی كت در کنار  ابوت قرار دادت کم پ

پرده بابلی پودش نن )احت الا نی كت( بود و کف ا اق نیز با فرش پودانمه دمه بود. یک دنل 

های مادی در ا اق های بابلی روی نن قرار دادتنم. دلوارها و جاممدار و سایر لباسنستین

های بودنم. گردنبنم  د شیر  گودوارهیافت میشم  بعضی  یره و بعضی بم رنگهای دیگر 

سنگی با  زیینات طلا و یک میز نیز در ا اق بودنم.  ابوت کورش بین میز و نی كت قرار دادت. 

در محوطم نرامگاه یک ساخت ان کوچک برای روحانیون وجود دادت کم وظیفم نگهماری 

 .1نرامگاه کورش را بر عهمه دادتنم

                                                 

 هران   پرویز نا ل خانلری:  اقتباس و نگارش (،داهكارهای هنر ایران  )  پوپ ابهام  نر ور 1 

 93د . 1380
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 مشخصات بنا

ای جا دارد کم زمانی بوستان داهی پاسارگاد ودم جنوبی محوطمنرامگاه کورش در گ

های نهكی سفیمی کم بم زردی مت ایل است و احت الا از معمن سیونم است و از سنگبوده

است. ساخت ان نرامگاه دوهزار و پانصم سال در برابر عوامل مخرب  امین دمه است  بنا دمه

نوز نیز در ددت پاسارگاد پابرجاست. قاعمه یا است و هطبیعی و غیرطبیعی پایماری کرده

متر و  13٫35زیربنای اصلی نن سكویی است سنگی کم طر  نن یک مربع مستطیل بم طول 

سازد. این ساخت ان از دو قس ت کاملا مت ایز  شكیل دمه است؛ یک متر می 12٫30عرض 

 .ای  و یک ا اق با سقف دیروانی بر فراز پلم دشتسكوی سنگی دش پلم

 — دهممی  شكیل را اول ٔ  پلم کم —متر است. سكوی اول  11ار فاع کلی بنا انمکی بیش از 

است  سانتی تر نن در اصل نترادیمه و پنهان بوده ۶0سانتی تر ار فاع دارد  اما حمود  1۶5

است. پلكان چهارم و سانتی تر ار فاع دادتم 105یعنی این هت ماننم پلكان دوم و سوم دقیقا 

سانتی تر ار فاع دارنم. پهنای سكوها نیت متر است و سطح سكوی  57٫5و دشت هر یک  پنجت

 .متر است 5٫35متر در  ۶٫40دهم  حمود دش ین کم قاعمه ا اق نرامگاه را  شكیل می

متر ار فاع است. دیوارش ستبر  2٫11متر عرض و  2٫11متر طول   3٫17ا اق نرامگاه دارای 

است. دارد و از چهار ردیف سنگ نیک  رادیمه  درست دمهمتر ضخامت  1٫5است و  ا 

انم و در ضلع د ال غربی ظاهرا دری دو های اول و دوم بلنم ر از ردیف سوم و چهارمردیف



 111 

 78است. ممخل کنونی دادت کم اینک از بین رفتمدم  وجود میلنگم کم کشویی باز می

تانم نن نیز ع یق است. در هر یک از دو متر بلنمی دارد و نسسانتی 140متر پهنا و سانتی

بم  افقی دیارهایی و انمکرده درست درها پادنم برای فرورفتگی یک کوچک  ٔ  گودم نستانم

سانتی تر در یک س ت و ده سانتی متر در س تی دیگر   ا دو لنگم در هنگام باز دمن  1۶ع ق 

 .ها راه یابنم و جای گیرنمدر نن

 

پلان  -27دكل   

ی ا اق نرامگاه یعنی در مثلث بالای درگاه  یک گل بسیار نراستم نقش کرده بودنم کم در پیشان

است. مسافری اروپایی بم امروز  نها نی ی از نن  نن هت بم صورت بسیار ضعیف باقی مانمه

است و  صویر نن را میلادی این گل را دیمه 1۶38نام یوهان نلبردت فون مانملسلو در سال 
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ها این نقش از یاد رفتم است ولی  ا ممتاست  نوردهاز نرامگاه کورش کشیمه نیز در نقشی کم

میلادی نن را  19۶4دم  ا ننكم دیویم استروناخ در سال بود و یا بم صورت دیگری  عبیر می

 ٔ  دادت کم خارج از محوطمپر اصلی می 12بازیافت و  وصیف و  فسیر ن ود. گل مورد بحث 

این نقش یم  صویر [ 10.]دار دیگر نورده بودنمپر نو  24از اینها پر دیگر و بیرون  24 نن

مانم و با  وجم بم اینكم ایرانیان نام کورش را با خوردیم  طابق داده بودنم  این خوردیم می

 .استگل خوردیمی ن اد و مظهر دخو کورش و ن ودار مقام روحانی او نزد ایرانیان بوده

است ولی از بیرون دیروانی دكل است و دیب دو دهسقف نرامگاه از درون صاف و سا

است کم بر است. این سقف از دو سنگ گران پیكر ساختم دمه هشت عمد دكل بم ان ٔ  طرفم

است و متر و بم کلفتی نیت متر قرار گرفتم 3متر در  ۶٫25 ٔ  روی نن یک سنگ هرمی بم قاعمه

رود کم طبق د نیست. گ ان میدادت  کم اکنون موجوبر روی نن  سنگ بالای سقف جای می

های گران  داخل سقف را گود جا کردن سنگبمسنت هخامنشی  برای سبک دمن و بهتر جا

بامی المولم دیرازی بم وجود فضای خالی میان سقف درون و سقف دیبفرصت[ 11.]انمکرده

 :بود و نن را محل دفن مرده دانستم بودبیرون پی برده

رف بیرون دیب بامی است ولی از درون مسطح است. لهذا از پشت این سقف نن ]نرامگاه[ از ط

خالی[ است بم دكل مثلث و نن جا =[سقف مسطح انمرون  ا زیر مقعر سقف بیرون مجوف 

های گذدتم پشت بام را سوراخ کرده و سنگ هایش را محل دفن مرده بوده و در زمان

انم  مذکور بودنم کم در نن نن دخ م را دیمهانم. بعضی از اهالی کم از ننجا بالا رفتم  دكستم
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اکنون جسم هبا منثور است ]مثل غبار  .انم و مرده در نن  ابوت بوده ابوت از سنگ نهاده

 .]پراکنمه است

کنم  عبارت است از یک گودی بم طول دیرازی از نن یاد می این قس ت میان  هی کم فرصت

سانتی تر ع ق. برای این کم درازی این گودی  85متر کم حمود یک متر عرض دارد و  4٫75

ولی این نظر کم فضای خالی محل  .انمای ساختماستقامت سقف را متزلزل نكنم  ننرا دو  كم

است  در  هی بم دو( بودهقرار گرفتن  ابوت یا حتی دو  ابوت )با  وجم بم  قسیت فضای میان

 .1استگذدتم طرفمارانی دادتم

م( 1892(است. طبق گزارش جرج کرزن سنگ سترگ  شكیل دمهدو  ختم کف ا اقِ نرامگاه از

های بزرگی کم در نن کنمه دمه بود نسیب دیمه بود. احت الاا برای  ر از حفرهسنگ بزرگ ختم

 .اینكم معلوم دود زیرش چیست
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مقبره کوروش -28دكل   

های نن را بم ای. سنگلمهای فلزی دم چلچبنای نرامگاه بمون ملاط ساختم دمه بود. ولی بست

های ناخوداینمی بم جای ی ننها را کنمه و برده بودنم و گودیکرد کم  قریبا ه مهت متصل می

رسانم.  ی ی  حت سرپرستی علیرضا داپور گذارده بودنم کم بم استقامت بنا نسیب می

نم نورده بودنم. هایی کم از معمن سیودم این گودیها را با  كم سنگدهبازی  ا ننجایی کم می

 . ع یر کرد

انم  سخن از انم و مشاهما شان را ثبت کردهکسانی کم در قرن نوزدهت از نرامگاه بازدیم کرده

لیک در حال حاضر اثری از این ستونها و سایر  .انمهای دور نرامگاه کورش رانمهستون

باخ محقق و خاوردناس است. برای ن ونم فرانتس هاینریش وایسبناهای اطراف نرامگاه ن انمه

است و درحی از بناهای نل انی کم در اواخر قرن نوزدهت میلادی از پاسارگاد بازدیم کرده
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های دور نرامگاه کورش است   وصیفی بم در  زیر از ستونموجود در پاسارگاد نودتم

 :استداده

م ستونها را احاطم انم. اثرا ی از دیواری دو لایم کستون احاطم کرده 22سم طرف نرامگاه را 

متر و  30انم دود. طول هر یک از ردیف ستونهایی کم مقابل هت قرار گرفتماست دیمه میکرده

متر است. طول دو ردیف مقابل هت از  32طول ردیف ستونهایی کم بم این دو ردیف ع ود است 

وار خارجی از متر است. در اینكم دی 42متر و طول بخش دیگر از دیوار داخلی  35دیوار داخلی 

هایی است  دک و  ردیم هست. دیوار خارجی دیوار عظی ی است کم باقی انمهابتما وجود دادتم

 .استاز یک دروازه بمان  كیم کرده

میلادی از نرامگاه دیمن کرده بود   1818چنم دهم پیش از وایسباخ  رابرت کرپور ر کم در سال 

 :استن کردههای خود را از وضعیت ستونها چنین بیادیمه

ستونِ گِرد  مشخو دمه است  ساخت ان  24یک منطقم وسیع کم محموده نن بم وسیلم پایم 

 99اینچ ] قریباّ  3پا و  3]نرامگاه[ را بم ماننم یک مربع در میان گرفتم است. قطر هر ستون 

دود کم فاصلم هر ستون از ستون ستون کامل می ۶سانتی تر[ است. هر ضلع مربع  وس  

ستون هنوز ایستاده هستنم  ولی دور و بردان  17متر[ است.  27 4پا ] قریبا  14ریش کنا

 .انمدستانم  وس  دیواری گِلی بم هت وصل دمهانبادتم از ندغال است  و خام
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است است. طیف این نظرات گستردهدمه ابراز متفاو ی نظرات بنا مع اریِ سبک منشأ ٔ  درباره

بهرام  .دودصغیر  میانرودی  مصری  عیلامی و ایرانی اصیل میو دامل منشأ یونانی نسیای 

است کم گورهای نریائیانی ای روی نرامگاه کورش نودتمودی در مورد پودش خرپشتمفره

رسانم کم است و این میانم نیز بم ه ین  ر یب پودانمه دمهکم نخستین بار بم سیلک نممه

ای خود را بنابر رست قمیت و بطوریكم در نواحی ههنوز نخستین پادداهان هخامنشی نرامگاه

 .1ساختنمباران خیز د ال ایرانزمین مع ول بوده می
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 سرگذشت آرامگاه

نرامگاه کورش بزرگ کم بم احت ال زیاد پیش از مرگ وی و بم فرمان خودش ساختم 

رفت و بم خوبی از نن نگهماری است  در ه م دوره هخامنشی مقمس بم د ار میدمه

کردنم. بم گفتم نریان  در زمان داهنشاهی ک بوجیم  مغانی کم وظیفم نگهماری از نرامگاه می

ای بم در  یک گوسپنم و مقمار معینی دراب و خوراکی در کورش بزرگ را دادتنم  سه یم

 .کردنمروز و یک اسب در ماه جهت قربانی کردن برای کورش بزرگ  از داهنشاه دریافت می

قمونی یک دخو مقمونی در این نرامگاه را دكستم بود و ادیا نن را  اراج در ح لم اسكنمر م

کرده و کالبم را گزنم رسانمه بود. از وضعیت نرامگاه در دوره های ادكانی و ساسانی اطلاع 

چنمانی در دست نیست. در دوره اسلامی  عبیر اصلی بنا دیگر مشخو نبود و از سوی دیگر 

دانستنم و بم سلی ان کم ت سنگی را خارج از قوه بشریت میمردم هت ساخت بناهای با عظ 

دادنم. طبق عقایم اسلامی  دیوان را برای کارهای ددوار در خممت دادتم است  نسبت می

را بم مادر او د ردنم و ننه ین جهت نرامگاه کورش بزرگ را هت از بناهای سلی ان میبم

سعم انمنم. در دوران ا ابكان فارس بم دست خومی "مشهم مادر سلی ان" کردنم ومنسوب می

های پاسارگاد  مسجم های کاخها و سنگبا استفاده از ستون ق۶21یا  ۶20در سال  بن زنگی

جامعی در پیرامون نرامگاه ساختم و محرابی نیز بر سنگ درون ا اق نرامگاه حجاری دم. در 

 .ی اصلی خود منتقل دمنمخوردیمی  پس از مطالعم و بررسی  سنگها بم جا 1350سال 
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ابن بلخی  ٔ  ناممفارس .استدر نثار کلاسیک فارسی  اداره بم این بنا موجز  ناچیز و پراکنمه

 :استاست کم بم این بنا اداره کرده رین نثار فارسیم( از کهن111۶ ~ق 510)

انمکی  مرغزار کالان نزدیكی گور مادر سلی ان است طول نن چهار فرسنگ اما عرض نمارد مگر

بچهار سو هیچ کس در نن خانم نتوانم نگریمن کی  ٔ  و گور مادر سلی ان از سنگ کرده انم خانم

گوینم کی طلس ی ساختم انم کی هر کی در نن نگرد کور دود اما کسی را نمیمه ام کی این 

 .نزمایش کنم

ن بلخی ه ین مطلب را کم از اب نزهةالقلوبدو سمه و انمی پس از نن ح مالله مستوفی در 

 کالان مرغزار ه ان ذیل — استکرده اداره  لویحبم موضوع بمین خود و —است گرفتم

 .استنورده

ق( از پاسارگاد بازدیم 1082 ~م 1۶72یان استرایس جهانگرد هلنمی کم در قرن هفمهت میلادی )

زنان  گویم کم مخصودبرد و میبم عنوان زیار گاه نام می مشهم مادر سلی اناست  از کرده

بوسیمنم  ساییمنم و ه ان  عماد بار میهایی ... سم بار قبر را بم پیشانی میمومنم»بود و می

  «.رفتنمگفتنم ... و میذکر کو اهی زیر لب می

ه ان نرامگاه کورش بزرگ است کم  مشهم مادر سلی اننخستین دخصی کم دریافت 

رت کرپور ر جهانگرد و دیپل ات انگلیسی بود انم  رابنویسنمگان اروپای باستان از نن نام برده

 1809البتم موریم در سال  .ق( از پاسارگاد دیمن کرده بود1233 ~میلادی ) 1818کم در سال 
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ق( این احت ال را پیش کشیمه بودنم کم بنای مذکور نرامگاه کوروش بادم. لیک خود 1223 ~)

است کم بنای کوروش ای دانستمگلیسیجرج کرزن  کر پور ر را نخستین ان .نن را رد کرده بود

گرو فنم .است کم نخستین بازدناسنمه گرو فنم نل انی بوده بادمرا باز دناخت و احت ال داده

پس از بررسی سفرنامم موریم احت ال قوی داد کم ددت مرغاب ه ان پاسارگاد است و بعم از 

نگاران های  اریخرشبازدیم از محل با مقایسم مشخصات محل با حقایق  اریخی و گزا

دهرت پیما  مشهم مادر سلی انباستانی  بم این موضوع و اینكم بنایی کم بین افراد محلی بم 

کرده است  ه ان نرامگاه کورش بزرگ بنیانگذار داهنشاهی هخامنشیان است  یقین پیما 

وروش نزد ن بنا و نرامگاه کبودیكی هنوز نوزدهت قرن پایانی ٔ  با این حال در دهم[ 31.]کرد

بسیاری از دانشوران اروپایی مقبول نبود. برخی مخالفان محل پاسارگارد را جایی جز مرغاب 

دانستنم؛ البتم نم مادر دانستنم؛ مثلاا دارابگرد. بسیاری از مخالفان صاحب قبر را مونث میمی

نم بنای  وایسباخ نرامگاه کورش بزرگ را  .سلی ان پیغ بر یهود بلكم مثلاا بانویی هخامنشی

دانست  کم در پاسارگاد می زنمان سلی انمورد بحث در این نودتار  بلكم بنایی موسوم بم 

رود کم نرامگاه ک بوجیم بادم. در دناسی امروز احت ال فراوان میهای باستانالبتم با یافتم

از ننِ  وانم نرامگاه مرغاب ن ی»است: م( نودتم دمه1902) بریتانیكا ٔ  دانشنامم 10ویراست 

لیک  . دانمو محل پاسارگاد را نزدیک دارابگرد می« رود.کورش بادم  چنان کم غالباا گ ان می

است و م( دیگر محل پاسارگاد مرغاب دانستم دمه1911ه ان دانشنامم ) 11در ویراست 

 .نرامگاهْ از ننِ کورش
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زی در کتاب نثار میلادی  فرصت المولم دیرا 20در ه ان دوران و پیش از فرا رسیمن قرن 

 :استای کم خود از نرامگاه کورش بزرگ نقادی کرده است  نودتمعجت  در زیر نگاره

 

 میلادی  1902نرامگاه کوروش در سال  -29دكل 

گویم چون برخی ج شیم را سلی ان میماننم دایم مادرش در ننجا ممفون یكی از مورخین می

از  واریخ اروپا مرقومست کم سلی ان ابی جعفر  بادم لهذا باین است خوانمه دمه اما در یكی

برادر هارون الردیم دهر پسارگیمی را  حویل دادتم وقتی از جانب خلیفم بحكومت ننجا رفتم  

مادرش کم ه راه بوده در نن سرزمین درگذدتم و بخا  ممفون نممه از ننوقت معروف بم قبر 
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لی ان نبی است پس مشهم ام النبی نیز انم سمادر سلی ان گردیمه و بطول زمان گ ان ن وده

 . . . گفتم انم و الله اعلت. این بلو  از دهرهای بزرگ ایران و اولین بناست کم نهاده دمه

کنم. م( نظری مشابم مطر  می1893 ~ ق1310) ناصری ٔ  ناممفارسحسن حسینی فسایی در 

قبر مادر ج شیم را قبر مادر انم دانستمبا این  فصیل کم چون عجت ج شیم و سلی ان را یكی می

 با فسایی حسینی حسن میرزا هت و دیرازی ٔ  المولمبا ننكم هت فرصت[ .37.]انمسلی ان خوانمه

 .انمانم  این بنا را متعلق بم کسی از این داهان نمانستمهخامنشی ندنا بوده داهان

مادر سلی ان  نرامگاه را مشهم ایران مردم ٔ  های نغازین قرن بیستت هنوز عاممدر سال

الیوت کرودی ویلیامز دولت رد  .طلبیمنمرفتنم و حاجت میدانستنم. مؤمنات بم زیار ش میمی

م( 1907است )ای کم نودتمانگلیسی کم در اوایل قرن بیستت بم ایران سفر کرده بود در سفرنامم

و خرافات را بم هر نیم ایرانی افسانم را بم  اریخ بم نظر می»گویم: با لحن خاد انگلیسیان می

 خت مادر 'دهم. از این رو امروز نرامگاه کورش در سرزمین خودش با نام دو  رجیح می

اعتنایی ایرانیان بم  اریخ و وی پس از انتقادا ی کم دامل بی«. دوددناختم می 'سلی ان

صیب طرزی مبهت نچنین است کم نرامگاه کورش بم»گویم: دود میاطلاعی ایشان از نن میبی

رود در قبر های فراطبیعی بم این موجود الوهی کم گ ان میدود و قوّتمی 'مادر سلی ان'

دهم کم دختران و مخمرات کم مسافر انگلیسی در ادامم در  می« دود.است نسبت داده میخفتم

های حلبی هایی کم دامل قوطیدارنم پیشكشمشكلات عشقی یا ک بودهای عاطفی و جز نن می

است انمرونی بستم دمه ٔ  نورنم و بم ریس انی کم در گودمبم درون نرامگاه می دودمی
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گیرد کم اعتقاد زوار یا غایت مطلوبشان نویزنم. ویلیامز با نظر بم کیفیت نازل همایا نتیجم میمی

های خواستم بم زمان طنزنمیز اعتناییبی» ٔ  دارد. او مشاهما ش از این ن ونمارزش چنمانی ن ی

است و نرامگاه  کم از صاحبان ها از بین رفتمکتیبم»برد: را چنین بم پایان می« بزرگ مردان

های دونِ مردمی نادان بم موجودی است  بم مزاری برای پیشكشاش باز گرفتم دمهاصلی

جات نگریستت با خود دمه و حلبیهای بستماست. چون در انبوه دخیلموهوم  فرو کاستم دمه

 «دهم؟یا کورش خبر دارد و نیا اه یت میانمیشیمم کم ن

 بازسازی آرامگاه

 1387 ا  1380خوردیمی و بار دوم بین سالهای  1350این نرامگاه دو بار  یكی در سال 

خوردیمی مرمت و بازسازی دمه است. بار اول ع لیات مرمت بم سرپرستی علی سامی 

ز ملات سی ان نیز جهت رئیس وقت مؤسسم باستانشناسی  خت ج شیم ( انجام دم و ا)

بیشتر بم  1350بازسازی های انجام گرفتم در سال  .بازسازی بام نرامگاه استفاده دمه بود

 .سالم داهنشاهی ایران بود 2500های سازی نرامگاه کورش جهت برگزاری جشنمنظور نماده

انم کم  ودهای از کاردناسان میرا  فرهنگی ادعا ندر بار دوم بم گزارش خبرگزاری مهر  عمه

در جریان بازسازی سقف نرامگاه نسیب جمی دیمه است. بم ادعای یكی از این کاردناسان  

مرمتگر این بنا مرمتگری را بم طور  جربی نموختم است و در این زمینم  حصیلات عل ی و 

دانشگاهی نمارد و پس از رفتن گروه متخصو ایتالیایی از  خت ج شیم مسئولیت مرمت 
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رش را بر عهمه گرفتم است. این کاردناس ممعی دمه است کم این مرمتگر در طول نرامگاه کو

مرمت ادتباها ی انجام داده کم بیشترین نن مربوط بم  خریب سقف نرامگاه است. یكی دیگر از 

 :کاردناسان سازمان میرا  فرهنگی نیز بم خبرنگار مهر گفتم است

ای درست عل ی صورت می گرفت بایم اگر ع لیات مرمت سقف نرامگاه بر اساس دیوه ه

سال دیگر بم پایان می رسیم. این در حالی است کم این امر یك اهم انجام  2دست کت این امر 

سال بردادتم دمه و سنگی جمیم  2500دمه و قس تهایی از سنگ  اریخی مقبره با قممت 

 .جایگزین نن دمه است و این موضوع برای یک اثر  اریخی حكت مرگ را دارد

 29کاوه فرخ نیز در برنامم میزگردی کم  وس   لویزیون بخش فارسی صمای نمریكا در  اریخ 

با حضور حسن راهساز  سرپرست  یت مرمت نرامگاه کورش بزرگ  برگزار  2008دسامبر 

دناسی انجام نشمه است و این دمه بود  ممعی دم کم ع لیات مرمت طبق اصول باستان

رسانمه است. وی خواستار دم کم جهت رودن دمن موضوع  ی ی ع لیات بم نرامگاه صممم 

دناسان مطر  ایرانی و خارجی ماننم دیویم استروناخ  ریچارد فرای و دیگران از از باستان

 [43.]قرار گرفت بم دلایل امنیتینرامگاه بازدیم کاردناسی کننم  کم مورد مخالفت راهساز 

ان ممیر بنیاد پژوهشی پارسم پاسارگاد در این باره این در حالیست کم دکتر مح م حسین طالبی

ممعی دمه است کم ع لیات مرمت این اثر  اریخی با مسئولیت یكی از اسا یم و کاردناسان 

مرمت سنگ برجستم کشور و ه كاری مرمتگران بومی دهرستان پاسارگاد فارس صورت 
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كلی در امر مرمت وجود دادت گرفتم و گزارش نن را نیز بم یونسكو ارسال کرده ایت و اگر مش

بم طور حتت یونسكو این موضوع را بم ما اعلام می کرد  اما چنین نشمه است. دهرام رهبر  

 1380 موینگر طر  مرمت نرامگاه کوروش در باره دلیل دروع بازسازی نرامگاه در سال 

ن نن از نفوذ نب بم سطو  دیواره و جاری دم 80و اوایل سال  79گویم: دراواخر سال می

ای برای داربست فلزی چنممنظوره 80سقف مشاهمه دمه است کم بم ه ین منظور در سال 

مطالعات مربوط بم  80زیر پاقراردادن با امكان باربری برپا دم. بم گفتم وی  در نی م دوم سال 

های سی انی  رویش حفاظت و مرمت نرامگاه نغاز دمه است کم دكستم و فاسمدمن ملات

های سنگی و وجود های درخت انجیر وحشی  جابم جایی بلو   وجود ریشمهادرختچم

 1.انم رین مشكلات بام نرامگاه اعلام دمهدرزهای باز از ج لم مهت

 مسجد سلیمان

مسجم سلی ان را دایم بتوان اولین دهر پارسی در خوزستان و جنوب باختر ایران نامیم. این 

از قرار دارد و نام نن برگرفتم از  ختگاه  اریخی سر کیلومتری د ال دهر اهو 145منطقم در 

مسجم و ن شكمه است. در دوره عیلام احت الا جزیی از ایالات سی اش بوده است. بعمها بم 

واسطم ضعف عیلامیان مسكن پارسیان دمه و در دوره هخامنشیان با نام پارسومانش 

بم هزاره پانزدهت پیش از میلاد دناختم دمه است. نثار بم جا مانمه از این ناحیم حماقل 
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گردد. مسجم سلی ان مرکز  حولات دگرفی در عرصم اقتصاد ایران بوده است کم از نن برمی

 .یان )قمی ی  رین پالایشگاه نفت در ایران و خاورمیانم( اداره ن ودبیمی  وان پالایشگاه بی

یت بنم در انمیكا  قلعم صفم سر مسجم  بردنشانمه  چهارطاقی س مكان های دیمنی و  اریخی

ها و ارامنم  د ار و بازرفت  قبرستان انگلیسیبیهای لیت و بردی در انمیكا  نقش برجستم های

زاده بابااح م و زاده داه ابوالقاست  بقعم امامچاه د اره یک  پالایشگاه  دهر بنوار  بقعم امام

 .نینمجم سلی ان بم د ار می رین دیمنی های دهرستان مسبقعم هفت دهیمان از ج لم مهت

علاوه بر صنعت نفت کم سبب گسترش  اسیسات نفتی در این منطقم دمه است  صنایع و معادن

های متعمد دیگری از ج لم کارخانم گوگرد سازی  کارخانم  انک سازی و کارخانم کارخانم

ن این دهرستان  صفیم دكر از نیشكر را نیز می  وان در این ناحیم نام برد. ع مه  رین معاد

 .نفت  گچ و سنگ های ساخت انی هستنم

دود. کشاورزی در این منطقم بم صورت دی ی و نبی انجام می کشاورزی و دام داری

 رین محصول کشاورزی مسجم سلی ان گنمم و جو بوده و قس تی از این منطقم را مزارع ع مه

  .دیت گنمم و جو  شكیل می دهم

ه قمی ی کم قبلا بم گفتم گیرد ن بم دوره های پیش از ساسانیان گانثار و بقایای یک پرستش

مربوط است  در این دهر کم قبلا مردم بومی نن را مسجم سل ان یا سلی ان می گفتنم موجب 

«  لغر»دم کم این دهر مسجم سلی ان نام گذاری دود. این دهرستان در سمه های وسطی

دود کم از کنار رودخانم کارون  ا زمین های  نامیمه می دم و این نام بم سرزمینی گفتم می
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و پایین  ر را «  ر  دز»خاوری چش م نفت امتماد دادت. در این ناحیم  قس ت بالایی نن را

می خوانمنم. بلو   لغر در قمیت سرزمین نبادی بوده و روستاهایی دادتم « مسجم سلی ان»

لی ان فعلی( ن شكمه ای بوده کم  ا احت الا مسجم س ) است. یاقوت می گویم کم در حوالی ایذه

بنای دهر مسجم سلی ان را « دارسی»زمان هارون الردیم فروزان بوده است. درکت نفت 

دروع کرد و چون اولین حفاری ها در این منطقم ایران بم نفت رسیم مرغوبیت  190۶درسال 

ن ودنم وخانم  نن  وجم درکت را جلب کرده و دروع بم ساختن راه ها و کنمن چاه های دیگر

های زیادی را برای کارکنان اروپایی  هنمی و ایرانی بنا کردنم. چون کار در نن جا فراوان دم 

مردم بسیاری از هر سو بم این منطقم نممه و این سرزمین رو بم  وسعم و پیشرفت نهاد و 

 1.اکنون از دهرهای مهت صنعتی خوزستان بم د ار می رود
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 پارتها

نشینهای هخامنشی. در زمان سلوکیان  پارت. پار . پَرثَوَ. نام خراسان کنونی  یكی از خترپت

دولت ادكانی در این ناحیم  شكیل دم و بقایای نفوذ جانشینان اسكنمر را از ایران برانماخت. 

 -ارامانیا و از جنوب بم کارامانی )ک این ایالت از د ال بم دهستان و از مشرق بم هری یا نریا

است. پار های نریایی  یره یی از قوم سكایی کرمان امروزی( و از مغرب بم ماد محمود بوده

داهم  وس  اردک )ادک( وبرادرش  یرداد کم از باختر بم د ال غرب نن پار یم رفتم بودنم در 

لت یونان ق م( امپرا وری مقتمری  را در ننجا )پار یم( اساس گذادتنم و در انم  زمان دو 250)

باختری  حت فرمانروایی دیودو س را در حوزه بلخ بم سقوط مواجم ساختم اورا بم جنوب 

رانمنم و ه م باختر را  حت سلطم خود در نوردنم. در ه ین نوان زبان اوستایی در باختر البتم 

وم بم گونم  حول یافتم نن متماول بوده است. حتی اکرثر دانش نمان وجود اوستا را در نی م د

عصر پار ها  اییم میكننم؛ چنانكم بم اساس بعض ممار  و اسنادی کم از نیسایا مرکز اولیم 

پار ها بم دست نممه. دیاکونوف. لیو دیستث بمین باور انمکم در قرن اول قبل از میلاد در 

درق دولت پارت یعنی حوزه باختر متن اوستا یا  کت از کت قس تی ازنن وجود دادتم است. 

ز برنن است کم در عصر یونانیان باختری زبان یونانی و زبان باختری باهت  أثیرات  ارن نی

متقابل دادتم انم  گذدتم ازان دواهم دیگری هت وجود دارد کم این نظر ها و باور ها را  اییم 

می ن ایم؛ از ج لم ننكم پار ها نخستین بار بم گرد نوری اوستا پرداختم انم  ویا گفتم انم کم متن 

وستا در مرحلم نخست در زمان ادكانیان )پار ها( بازنویسی دمه است. از ه ین جا است کم ا
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 رج م ها و  فسیرهایی از اوستا بم زبان پار ی صورت گرفتم است. البتم گونم اصلی زبان 

اوستایی  نها  وس  مؤبمان زر شتی بم کار میرفتم و نموختم میشمه است. واما از اینكم در این 

زبان اوستایی بیشتر از پنج قرن سپری دمه است وبم  حولا ی معروض گردیمه.  زمان از

پار ها این زبان را بم حیث زبان درباری. رس ی و اداری پذیرفتنم کم در سراسر امپرا وری 

ق م(  ا 250وسیع ننان بم زبان پار ی موسوم دمه است.پار ها از نغاز  أسیس امپرا وری در )

زه باختر و وادی مرو با رس ی ساختن زبان ننرا  قویت ن ودنم وبمین ق م( در ه ین حو171)

گونم در ممت دشصم سال کم امپرا وری پار ها. از سمه سوم قبل از میلاد  ا سمه سوم 

میلادی ادامم پیما کرد زبان پار ی در سراسر قل رو حك روایی ننان از باختر  ا سوریم و دام 

و ه م گانی بم کار رفت. چنانكم کشف کتیبم زبان پار ی در بم حیث زبان رس ی. عل ی. اداری 

فارس پس از نفوذ پار ها بمانجا و کتیبم های داهان اول ساسانی بم زبان پار ی در فارس 

م( 273 – 242م(در نقش رستت. کتیبم داه پور اول )241 -224ماننم:کتیبم های ارددیر اول ) 

م( در نقش رستت. کتیبم 274 – 272بم هرمز )درنقش رجب. کتیبم زرددت حاجی نبادی. کتی

م( در پایكولی )درکردستان( و کتیبم های دهر دورا )از دهرهای قمی ی  302 – 293نرسی )

سوریم( ه م دال برننست کم پیش از  رویج لهجم پهلوی ساسانی  وس  ساسانیان در فارس 

ر هخامنشی ها در ننجا زبان پار ی منحیث سر زمین پار ها جای زبان نرامی را کم از عص

رواج پیما کرده بود و جای زبان یونانی زمان یونانیان رابم   امی فرا گرفت. البتم واژه پار ی 

)پرثوی( در لهجم هایی پهلوی دمه است چنانكم در مآخذ ارمنی پارت بم دكل )پهل( نممه است 

پار ی  دنبالم زبان  در حالی کم نام اصلی وواقعی نن پار ی است و طوریكم معلوم است زبان
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اوستایی میبادم. ار باط زبان وفرهنگ پار ها را بم زبان و فرهنگ اوستایی از یک طرف سهت 

فعال گرفتن پار ها بم برپایی ن شكمه های زرددتی و از جانب دیگر  وجم ننان برای نخستین 

 لم رستارگویوا بار بم گرد نوری کتاب اوستا  اییم میكنم  از ه ین جاست کم دانش نمان از ج

گفتم است کم زبان پار ی مآخوذ قوم پرثوه بم نام پهلوی د ال معروف بوده و نن نام یكی از 

زبانهای باختری است. کهزاد هت مینویسم کم زبان پار ی از اینكم در ساحم نفوذ زبان اوستایی 

های اصلی بم میان نممه است بنابران مستقی اا ریشم اوستایی دارد  و حتی گوینم کم متن

اوستایی در باختر  ا هجوم اسكنمر مقمونی هت وجود دادتم و  وس  وی از میان برده دم  و 

اما بعم ر داه ادكانی و لخش )بلاش( فرمان داد  ا قس تهایی از اوستا را و ننچم بم طور 

وزه دفاهی میان مؤبمان زرددتی مانمه بود ج ع نوری ن اینم. مسل اا نثار اولیم این زبان در ح

باختر این نظر را  اییم میكنم؛ چنانكم در اوایل سلطنت پار ها کم اّدک اول. برادرش  یرداد و 

ق م( در وادی خراسان د ال غرب باختر بر اریكم قمرت  250 – 171اردوان پسر  یرداد از )

قراردادتنم و مرکز دان قبل از ننكم در غرب فارس دهر  یسفون قرار گردیم دهر نیسایا در 

وزه باختر بود؛ اخیراا در دوره دوروی سابق ازین دهر در حمود   كم سفالین کم دارای ح

نودتم هایی بم زبان پار ی بود بمست نممه است. پرویز نا ل خانلری نیز گفتم است کم پار ها 

پس از استیلای یونانیان از ناحیم د ال خراسان بر خاستم زبان ننان در قل رو امپرا وری 

ار ی و نن زبان رس ی و اداری بوده است . بم گونم فشرده این نكات ثابت میسازد دان زبان پ

و اثر پذیری زبان پار ی و   کم زبان پار ی بم دنبالم زبان اوستایی در حوزه باختر بم میان

زبانهای سغمی.  خاری و خوارزمی و ورود کودانی ها در این حوزه. این زبان راه  حول را 
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وده سر انجام موجب پیمایی زبانی دم کم بم نامهای زبان باختری. بلخی و بم نحو دیگری پی 

کودانی یاد گردیمه است. لهجم دیگر زبان پار ی  ه ان لهجم پهلوی ساسانی و استخری است 

کم پس از سقوط پار ها وبم قمرت رسیمن ساسانی ها بم نام زبان پهلوی ساسانی موسوم 

م متن کتیبم حاجی نباد در فارس یک متن پهلوی ساسانی گردیم ودرمورد )هاگ( معتقم است ک

و  رکیبی است از دو لهجم پهلوی )ادكانی و ساسانی(  وی نتیجم گرفتم است کم زبان پهلوی 

غربی )ساسانی( در اصل نرامی بوده عنصر های نریانی وپار ی در نن وامی و قرضی است. 

بانهای نرامی )غیر نریانی( و زبان یونانی بقول وی پهلوی ادكانی در فارس؛  أثیر پذیری از ز

در حوزه قمرت سلوکیان لهجم یی بم میان نورد کم با بم قمرت رسیمن ساسانیان پهلوی 

ساسانی گفتم دمه است و اصل واژه هت مسخ گردیمه با گرفتن )ف( نرامی بم جای )پ( نثار 

بان نرامی است. از اینكم نن فهلویات گفتم دمه و پسونم ج ع )ن ت( دران موافق بم ضواب  ز

 زبان پهلوی ساسانی لهجم غربی زبان پار ی است این موضوع را دواهم ذیل  اییم میكنم:

رر زبان پار ی رانغازدوره میانم زبانهای نریانی گفتم انم وپهلوی ساسانی دنبالم ولهجم یی 1

  ازنن.

ز سمه چهارم قبل از میلاد  ا ممت زمانی. زبان پار ی را بم حیث زبان دوره میانم نریانی ا رر2

 سمه هفتت میلادی یک هزار سال گفتم انم کم دایم پهلوی ساسانی هت میشود.

زبان پار ی برای در  نحوی سایر زبانهای دوره میانم اساس بوده و پهلوی ساسانی از –3

ج لم لهجم نن است  چنانكم زال ان زبانشناس معروف و سلوز زبان پهلوی ساسانی را بم 
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ناد زبان پار ی در  و  موین کرده است. وبم قول  اوادیا د زال ان است کم بم ادتباه نام است

فارس میانم را بم  پهلوی ساسانی داده است. زیرا واضح و رودن است کم پارسی نوین یا 

 پارسی دری دنبالم زبان پار ی باختری است نم پهلوی ساسانی.

ثلاا نثاری از مانی حتی درقرن چهارم میلادی وبعم نثار از زبان پار ی )پهلوی ادكانی( م –4

ازنن یعنی پس از استقرار ساسانیان نیز نگارش یافتم است. یعنی اینكم زبان پهلوی ساسانی 

 لهجم یی از زبان پار ی است.

نثار منظوم پار ی )پهلوی ادكانی( متعلق بم خراسان قمیت از نظر  عماد بیشتر از ادعار  – 5

ست و از نظر جوهر نیز غنی  ر میبادم. مثلاا یادگار زریران و درخت نثور یک پهلوی ساسانی ا

 کم زبان ننها پار ی است.

قبل ازمیلاد دروع دمه با سقوط 331محسن ابوالقاست گویم کم دوره رواج پهلوی از  –۶ 

 میلادی پایان می پذیرد بمین معنا کم پهلوی ساسانی دنبالم زبان پار ی و ۶52ساسانیان در 

 لهجم یی ازنن  لقی دمه است. وفارسی میانم گفتن پهلوی ساسانی مفهومی نمارد.

با منتفی دمن اصطلا  فارسی میانم از اینكم اصطلا  فرس قمیت را نیز منشأ و منبع کهنی  اییم 

ن یكنم و اصطلا  نو ساختم دمه های اخیر است قابل پذیرش ن یبادم. زیرا در ریشم یابی و 

زبان پارسی دری و ار باط نن بم زبان کهن نریانی یعنی اوستا کمام نقش مطالعم  اریخی 

مه ی نمارد. زبان اوستایی زبان کهن نریاییان باختر است اساساا زبان نریاییان حوزه باختر 
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نری گفتم میشمه کم پس از نودتن کتاب اوستا در هزاره یكت قبل از میلاد بمان زبان. معروف 

. زبان اوستایی است کم طوریكم در سطور گذدتم گفتیت زبان پار ی بم زبان اوستایی گردیم

وبعماا لهجم درقی نن بم نام زبان باختری. بلخی و کودانی ازان مشتق دمه است و نن گونم 

کم بعماا می نیم زبان پارسی. پارسی دری دنبالم ه ین زبان میبادم. در مورد ننكم زبان 

بم میان نممه است ه چنان روایات و دواهم موثق وجود  اوستایی نیز در حوزه باکتریا و بلخ

 دارد از ج لم :

پس از مهاجرت نریایی ها از نریاناویجم نریایی های هنمی ازمعبرهای کنروپنجشیر بم دره  –1

پنجاب سرازیر دمنم و نریایی های باختر متمرجاا حوزه بلخ. هری و سیستان و دامنم های 

 دنم.البرز حوالی بلخ را ادغال کر

در یكی از نسخم های اوستا یعنی ونمیودات کم طور کامل بم جا مانمه  از محلی بم حیث  –2

پیمایشگاه زرددت نام می برد کم میان اکسوس )نمو دریا( و انموس )رودسنم( و درنگیانا 

)زرنج( واقع دمه و نن دامل نامهای نواحی و سر زمینهای ایجاد کرده اهورامزدا است یعنی 

 محل ظهورزرددت وزبان اوستایی است.نریانا 

قرار نظر هننگ محتویات اوستا )گا  اها( نشان میمهم کم متن اوستا در حوالی بلخ و متون  –3

 بعمی نن در نواحی سیستان بوجود نممه است.
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ویلهت گیگر خاوردناس نل انی هت بم استناد اعلام جغرافیایی اوستا )یشتها( داستانهای  –4

 ریایی را در نریانا )بخمی و سیستان( میمانم.پهلوانی داهان ن

گریستن سن گفتم است؛ پار ها )پارثوها( کم بم مغرب فلات نریان رفتنم یعنی عراق عجت. از  –5

ه كیشان درقی خود جما دمه و حتی در زبان دان کم منشأ نن درقی بود  غییرا ی حاصل 

 روده دمه بود بم حال خود باقی مانم.گشت. اما زبان درقی نریان ها کم گاثا و یشتها بمان س

وقوع جنگهای مذهبی میان گشتاسپ حامی زرددت و  ورانیان د ال نمو دریا درنواحی  –۶

 بلخ.

  ذکر اوستا  نها از جغرافیای حوزه بلخ و سیستان از درق  ا حوالی دهر )ری(. –7

ر گردیمه از خلال نن چنین با این ه م حال و احوال و  اییم منابع و ممار  متعمد کم در بالا ذک

برمی نیم کم اوستا وزبان اوستایی در حوزه باختر و در درنگیانا ب یان نممه و موافق بم اقوال 

دانش نمان و پژوهشهای دقیق مؤرخان و زبانشناسان کم در مقممات این مقال ازان سخن گفتم 

نگیانا  ا کشور کشایی دم. زبان اوستایی از هزاره یكت قبل از میلاد در حوزه باختر و در

اسكنمر بم باختر )سمه چهارم ق م( در این سر زمین طبعاا با معروض دمن بم  حولا ی ادامم 

دادتم است؛ اگرچم گفتم انم اسكنمر متون اوستایی را نابود کرد اما زبان اوستایی کم زبان 

حول یافتم اوستایی. مردم بود در این حوزه در کنار زبان یونانی  ماول دادتم است. این زبان  

 ق.م( و  شكیل دولت پار ی در حوزه باکتریا در وادی مرو  250انقراض یونانیها  وس  پار ها )
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در پار یم از طرف ننان در ه ان دوره نغازین دان بم حیث زبان رس ی. درباری و اداری 

رو از پایتخت نیسایا پذیرفتم دمه وبم نام پار ی متماول گردیم. با انتقال مرکز پار ها از وادی م

بم جانب غرب بم  یسفون بازهت ه ین زبان پار ی در حوزه باکتریا ادامم پیما میكنم. بم گونم 

ایكم از طرف مؤرخان و پژوهشگران متعمد با ار باط بم محلات در نامهای زبان باختری. بلخی 

ادامم سلطنت ننان نن  و با انتساب نن بم دربار. دری نامیمه دم و نیز با استقرار کودانیان و

را زبان کودانی هت گفتم انم. بادرنظر گیری اینكم پار ها با  شكیل سلطنت در حوزه باکتریا و 

وادی مرو )پار یم( و پذیرش زبان پار ی بم حیث زبان رس ی. درباری و اداری. سپس با انتقال 

ت بم دو لهجم بزرگ مرکز از درق از حوزه باختر بم سوی غرب در  یسفون. زبان پار ی عاقب

درقی و حوزه باکتریت کم بقایای نن زبان باختری. بلخی و  –جما میگردد؛ یكی لهجم د الی 

 کودانی گفتم دمه و دیگر لهجم جنوب غربی کم زبان پهلوی ساسانی نام گرفتم است.
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 کوه خواجه

  

 

 کوه خواجم  -30دكل 

نثار خشتی بم جای مانمه از دوران  مج وعم بنای معروف وارزد نم کوه خواجم از بزرگترین

کیلومتری جنوب غرب دهر  30در پیش از اسلام است . این بنا بر روی کوهی بم ه ین نام 

 زابل در حوزه سیستان از استان سیستان وبلوچستان در جنوب درق ایران واقع دمه است

کرد سیستان کم بم .دایم با وان دكوه واه یت این بنا را در جایگاه سیستان نن زمان جستجو 

 لحاظ جغرافیایی در جنوب درق ایران ودر مسیر یكی از داهراه های ار باطی درق وغرب

) خراسان بزرگ ( قراردارد اه یت زیادی در رواب  فرهنگی   نظامی و جاری منطقم در دوران  

 های مختلف کسب کرده است وه واره کانون مواجم   من های مختلف بوده است .
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واهم باستان دناسی   این منطقم یكی از مراکز اولیم   من محسوب می دود . بر اساس د

سیستان در کتیبم داریوش هخامنشی در بیستون زرنگ نامیمه دمه است . یونانیان این منطقم 

را درانگیانم ودرانجانا نام نهاده انم ودر فارسی 

میانم سگستان ونیز هت نام با سرزمین سكاها 

دمه است در اوایل اسلام  سكستان نیز خوانمه

ن را سجستان می نامیمنم کم بعم بم سیستان ن

معروف دم سیستان بم لحاظ  حقیقات اسطوره 

دناسی ارزش ویژه ای دارد این منطقم بالا رین 

 سهت در  كوین و موین داستانهای اساطیری ومذهبی ایران قبل از اسلام را دادتم است .
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کم اهورا مزدا سیستان را بم صورت سرزمینی عالی ودگفت در فرگرد اول از ونمیماد اممه 

خلق کرد وه چنین دریاچم هامون ) دریاچم کیانسم ( محلی است کم سودیانت موعود زر شت 

از ان بم دنیا خواهم نمم در این باره در یكی از داستانهای ایرانی مربوط بم هزاره های دون 

ین مزدیسنا اممه است کم در نب هامون نطفم وسوم از سم هزار سال چهارم ع ر دنیا در نئ

 99999های زر شت  وس  ایزد نریوسنگ بم اردوی سوره نناهیتا سپرده دمه است کم 

فروهر مقمس نگهمار ان هستنم ودر این 

 سی درخشتنم می چراا  نب ماننم سم

 هزاره از دهت سمه پایان بم مانمه سال

 بهی نیین پیروان از ای دودیزه زر شت

ام نامیک پم از این نب می نودم ودر بم ن

ان می نشینم کم پس از ان اودیمر با 

هودیمر بم دنیا می نیم وسرانجام در 

پایان جهان یعنی سی سال مانمه بم پایان 

ده ین سمه از هزاره اودیمر ماه   

دودیزه پانزده سالم ای از نسل زر شت 

 ان واز کنم می ابتنی  بم نام گواکپم در ان

 اورد می دنیا بم را وسودیانس نودم می

ت بم روایتی اسطوره ای در کتاب سیستان در مورد این دهر اس درخشان خوردیم ه اننم کم
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چنین نممه است ساخت نخستین دهر در سیستان با اولین سنگی کم  وس  گرداسب نهاده 

نم دم دكل گرفت چون کار ساختن دهر زرنگ بم پایان رسیم ومردم بسیار در نن گرد امم

ضحا  نیز بم کاخ گرداسب میه ان دمه وخواست  ا در دبستان دراب خورد گرداسب 

خش گین دم وگفت اینجا سیوستن است نم دبستان ودر ان روزگار بم مرد مردان سیو می 

گفتنم از نن زمان این ناحیم را سیوستان نامیمنم وبم مرور زمان سیوستان بم سیستان  بمیل 

 دم .

کیخسرو وافراسیاب زادگاه کیقباد وکیكاووس پادداهان اسطوره ای  سیستان محل برخورد

 وه چنین رستت دستان پهلوان بزرگ داهنامم وخانمانش است .

 مجموعه آثار معماری کوه خواجه :  

کوه خواجم  نها عارضم برجستم طبیعی سیستان است کم مشرف بر ددت سیستان ودر میان 

حت  اثیر ا شفشان های  فتان در دوره سوم زمین دریاچم هامون برنممه است این کوه  

 متری از سطح دریا قرار دارد . ۶09دناسی ایجاد دمه واز جنس بازالت است ودر ار فاع 

کوهی مقمس با قماست چنم هزار سالم کم از دوران های مختلف  اریخی بر روی نن نثاری بر 

ه دمه است دریاچم هامون کم یكی از جای مانمه ودر داهنامم نیز با نام کوه سپنم بم نن ادار

هزار هكتار وع ق  458بزرگترین دریاچم های فصلی نب دیرین چهان است با مساحت  قریبی 
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متوس  پنج متر در فصول پر نب کوه خواجم را در بر می گیرد ومكانی زیبا برای قایقرانی   

  و ن سواری وصیم است .

  ساسانیان وسمه نخستین اسلامی بم جای مانمه بر روی این کوه اثاری از دوران ادكانیان 

است نثاری ماننم کهن دژ قممگاه حضرت ابو الفضل )ع( قممگاه پیر گنمم بریان قبرستان دوره 

میانم اسلامی ونرامگاه خواجم مهمی ) خواجم غلطان( کم نسبش بم مح م حنیفم می رسم هت 

ین ایگاه زیار گاه مردم منطقم است بم اکنون نیز در روزهای پایانی هفتم ودر اعیاد مختلف ا

ویژه در ایام نوروز وسیزدهت فروردین مكان اجرای مراست مذهبی وجشن وسرور مردم است 

با  وجم بم قممت نثار موجود در کوه خواجم برخی بر اننم کم برپایی این مراست احت الا ریشم 

 در نوعی مراست مذهبی ایین مزدیسنا دارد.

 : تاریخچه تحقیقات  

پژوهشگران بسیاری بر روی مج وعم بناهای متعلق بم دوره  اریخی ) کهن دژ( بررسی هایی 

م بعم از بازدیم  1910در سال Tateانجت داده وگزاردهایی را بم چاپ رسانمه انم ثبت 

 1915در سال Steinوبررسی این مكان اطلاعات خود را درباره مع اری بنا منتشر کرد استین

م گزارش 1928م گزارش مقممانی وسپس در سال  191۶حل دادت ودر سال م بازدیمی از م

کاملی را بم ه راه عكس هایی از نقادی های موجود در این بنا بم چاپ رسانم وی این بنا را 
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 در استین دانست مرکزی نسیای بودایی هنر  اثیر  حت ونیز ساسانی –متعلق بم دوره پارت 

 .فرستاد نو دهلی ملی موزه وبم کرده جما را دیواری های نقادی از قطعا ی خود بررسی زمان

م  1932م بر روی این بنا کارکرد ودر سال  1929و 1925در سالهای Herzfeldهر سفلم 

گزارش خم را درباره سیستان بم چاپ رسانم وی نظر خود را درباره این کم اینجا بنایی 

از نقادی های موجود ارائم کرد در  مربوط بم دوره پارت وساسانی است بم ه راه عكس هایی

 ض ن وی  عمادی از نقادی ها را از بنا جما کرده وبم نل ان فرستاد.

م جورجیو گولینی باستان دناس ایتالیایز نیز از محل بازدیم بم ع ل نورد  10۶1در سال 

از دوره فرهنگی  ۶م بم چاپ رسانم .بم نظر وی بنا دارای  19۶4ونتیجم کار خود را در سال 

دوره هخامنشی  ا دوره اسلامی است وی این طبقم بنمی را بر اساس سفال های بم دست اممه 

 از این محوطم انجام داده است .

دومینكوفاچنا ایتالیایی بم سرپرستی هیا ی از سوی مرکز ایزمئو مطالعا ی را بر روی این بنا 

یات کارهای مرمت واستحكام انجام داد کم باعث کشف قطعم نقادی جمیمی در بنا دم وه ین ه

 بخشی نن را نیز انجام داد.

برخی دیگر از پژوهشگران وباستان دناسانی کم مطالعات وبررسی هایی درباره این مج وعم 

 انجام داده انم عبار نم از : 
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کاوامی کم مطالعات خود را بر اساس گزارش های هر سفلم واستین بر روی نقادی های بم 

.او دو دوره فرهنگی نثاری از سمه سوم وچهارم میلادی بعنی دوره  دست اممه انجام داد

 ساسانی واوایل دوره اسلامی را در انجا  شخیو داده است 

می بویس نیز بر اساس مطالعات اسطوره دناسی معتقم است کم این بنا قبل از دوره پارت 

 . ساختم دمه ودر چنمین دوره  اریخی بعم مورد استفاده قرار گرفتم است

هوف با مطالعم بر روی بنای چهار طاقی این محوطم ومقایسم نجرهای ان با قلعم دختر فیروز 

 نباد نن را بم دوره ساسانی انتساب می دهم .

 نن نممه دپی ن بر اساس خشت های بزرگ بم کار رفتم در ساختار بنا وسفال های بم دست 

 . دانم می هخامنشی پیشینم دارای را

 ه نیز  حقیقا ی درباره  زئینات مع اری این بنا انجام داده انم .کروگر وادلومبرژ

در سال های اخیر سیم مج ود موسوی با سم فصل ع لیات کاوش در این محل نثاری از سازه 

ها ونیز  زئینات مع اری بم دست اورد وه چنین سیم منصور سیم سجادی نیز اخرین پژوهش 

 است .های میمانی را در این محل انجام داده 
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 ( بنای خشتی کوه خواجم ) کهن دژ 

داخو  رین وقمی ی  رین بنای موجود از مج وعم بناهای کوه خواجم کهن دژ است کم در 

متر مربع ایجاد دمه است وبا نام هایی  40000دیب دامنم درقی این کوه با وسعتی حمود 

 چون قلعم کافرون   قلعم سام   قلعم رستت ون شكمه دناختم می دود .

مج وعم فوق از بخش های مختلفی  شكیل دمه است کم بم واسطم عوامل ودرای  جوی بخش 

 های زیادی از نن دچار خریب وقابل  شخیو ودناسائی نیست . 

مج وعم بنای فوق بر روی  راس مستطیل دكل وسیعی ساختم دمه است . اطراف بنا دارای 

ذکور دارای دو ورودی   ورودی حصاری بوده کم بخشی از نن هنوز باقی است مج وعم م

اصلی در س ت جنوب ورودی دوم در س ت د ال درقی است دروازده جنوبی دارای یک 

ورودی طاق دار است کم بم یک فضای گنبم دار وارد وافراد را بم داخل حیاط مرکزی بنا همایت 

 می کرده است کم بر اساس گزارش های موجود  زیینا ی نیز دادتم است .

 مسقف وسیع  متر عرض است کم دو ایوان 20متر طول و 30زی دارای ابعاد  قریبی حیاط مرک

 . است دمه ساختم ان اطراف در هایی ورواق ودرق غرب سوی دو در

در بخش د الی حیاطی پلكانی وجود دارد کم امكان دسترسی بم سازه های بخش د الی را 

ای متعمد و زئینات گچبری فضا م كن می سازد اطراف حیاط با نیت ستون ها   طاق ن اه
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متر در پشت ایوان ها  70/23×  80/4دكل بم ابعاد  قریبی T ا اق دو از نثاری  سازی دمه انم

 موجود است .

در س ت د ال حیاط وروبروی ورودی جنوبی وکنار سر بالایی کوه بخشی وجود دارد کم 

اطاقی مربع دكل با سقفی مر فع  ر از بقیم بخش های بنا بم نظر می رسم متشكل است از 

 گنبمی کم راهرویی سربستم نن را احاطم کرده است 

پژوهشگران بم دلیل اینكم این بخش در د الی  رین وبالا رین سطح ساخت ان واقع دمه ونیز 

پایم های یک ن شمان در زیر سقف گنبمی نن یافت دمه است این بخش را باقی انمه ای از یک 

ده انم .در بخش د الی  الار مسقف کوچكی وجود دارد کم بر اساس ن شكمه یا معبم معرفی کر

گزارش های استین وهر سفلم   امی نن دارای  زئینات نقادی دیواری بوده وبم این لحاظ نن 

 را گالری نقادی نامیمه انم .

برای ساخت این مج وعم بنا مصالح متنوعی بم کار رفتم است از سنگ برای پی ها واز اجر در 

ه ها واز خشت در دیوارها   ایوان ها وطاق ها ونیز از گچ بم عنوان ملات و زئین دیوارها ازار

 و  امی اجزاء ساخت ان استفاده دمه است .

انمازه خشت ها در ایوان ها   پی ها ودیوارها متفاوت است مع اران با  جربم کوه خواجم در 

شی بیشتر بنا استفاده کرده انم ودر  رکیب داخل خشت ها ونجرها از نی بم منظور استحكام بخ

بخش داخلی برخی از اخشت ها دیارهایی دیمه می دود کم بم منظور ا صال بیشتر بین ملات 
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وخشت ایجاد دمه است واحت الا در ساخت سقف ها کاربرد دادتم است  عماد انمکی نجر 

ستون های متصل  ممور نیز بم دست نممه کم احت الا در بخش های مربوط بم ستون ها با نیت

 بم دیوار جای می گرفتم است .

در این جا دایستم است بم نظر مهنمس پیرنیا در مورد بنای کوه خواجم اداره کرد مسئلم 

خیلی مهت در بناهای این کوه وجود فضاهای مادری است کم بعمها در کلیم مساجم   ممارس 

محققین غربی سعی دارنم هر طور  وکاروانسراهای بعم از اسلام نیز ساختم دمه انم متاسفانم

کم دمه مسئلم  اثیر مع اری های دیگر کشورها را عنوان کننم کم صحیح ن ی بادم با  وجم بم 

گرمای بیش ازحم اقلیت سیستان   مع اری نن بم صورت درون گرا است حیاط وقرارگرفتن 

ر فضاهای این فضاهای مختلف در اطراف نن از ه ین درون گرائی سرچش م می گیرد از دیگ

محل ایوان است کم نن را پیشان وهولی نیز می گوینم ردپای نن را در بناهایی چون کاخ ها   

کاروانسراها   مساجم و... در دوره های بعمی می  وان دیم پودش ایوان از نوع نیت گنبم وکانم 

ن طور کم پوش است کم در ان طاق  ویزه نیز دیمه می دود در دكل قوس ها وگنبمهای ان ه ا

مشاهمه می دود از قوس های نیت دایره استفاده نشمه بلكم از نوع بیزکنم می بادم گودم 

 سازی های زیر گنبم سابقم طولانی این روش را در ایران رودن می سازد.
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 ینریای تزئینی کاربردی 

ین این  زیینات مع اری بم جای مانمه از این بنا نشان از عظ ت   دكوه واه یت نن دارد بیشتر

 زیینات کم متاسفانم بم دلیل درای  جوی ونب وهوا از بین رفتم دامل نثار گچبری نقش 

 برجستم های گلی ونقادی دیواری است .

 الف( گچبری  

هنر  زیین با گچ را می  وان یكی از داخو های مهنر ایرانی معرفی کرد کم هنرمنم مع ار در 

و زیبا سازی دیوارهای خشتی وه وار کردن سطح  این بنا از گچ ابتما برای پودش ونگهماری

 دیوارهای ناه وار استفاده وانگاه بم صورت  زیینات گچبری ان را بم کار گرفتم است .

نقفش مایم های مورد استفاده در  زیینات گچبری این بنا ه اننم ن ونم های دیگر دوره پارت 

ری ( وقلعم ضحا  ) نذربایجان  وساسانی در قلعم یزدگرد ) کرمانشاه( قلعم گبری ) دهر

درقی( برای ایجاد این طر  ا از  كنیک قالبی ونیز کار با دست وابزار ظریف  وامان استفاده 

دمه است طر  ها وادكال متنوع گچبری در صفحات بزرگ ونیز نقوش  زیینی کوچک وظریف 

ادیم وکادرها را دامل نقش مایم های هنمسی وگیاهان استیلیزه می بادم کم بیشتر فضاهای ح

 زیین ن وده انم از ج لم گچبری های معرفی دمه برگهایی دش پر است کم داخل نن گل هایی 

 قلبی دكل ) دبمری ( یک در میان قرار گرفتم و  ام نقوش داخل دایره ای محمود دمه انم .
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رهت از دیگر نقوش بم دست نممه می  وان بم نقش معروف کلیم یونانی یا صلیب دكستم های د

 بم ه راه نقش کنگره پلم دار ودایره های م اس اداره کرد .

  

  ب( نقش برجسته یای گلی 

 زیین بنا با گل بم جای گچ ویا  رکیب این دو ماده با یكمیگروساخت نقش مایم های مختلف در 

 دوره پارت در درق ایران بسیار رایج بوده است .

 

 قلعم در دوره پار ها -31دكل 
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ه خواجم نیز نقوش با این  كنیک ساختم دمه است ویكی از این نقوش کم در حال در بنای کو

 حاضر  نها  صویری از نن موجود است.

نقش مردی ایستاده با لباس بلنم دبیم بم پودا  ساسانی است کم قس ت سر   پاها وبخشی از 

روبان پیچ دست او نیز از بین رفتم است .موهای فرخورده وبلنم وی در پست سر وه چنین 

 خورده ای کم احت الا ادامم  اج روی سر وی بوده نیز نشان دهنمه پیكره ای ساسانی است .

 

 کچبری ها و پیكر  رادی های دوره ساسانیان  -32دكل 



 149 

 ج( نقاشی دیواری 

معروف  رین نثار دناختم دمه در این بنا  زیینات نقادی دیواری ان است دامل مج وعم ای 

 فرد کم بخش های مختلف نن را مزین می کرده است . زیبا ومنحصر بم

« گالری نقادی »بهترین وزیبا  رین نقادی هایی کم هر سفلم واستین گزارش کرده انم از بخش 

بم دست نممه کم   امی بخش های نن ماننم سقف ودیوارهای اطراف دارای  زیین بوده است 

 یز چیری دیمه ن ی دود .ولی متاسفانم در حال حاضر بم جز چنم اثر رنگ ناچ

در بالای دیوار ودر قس ت قرنیز مربع هایی کنار هت قرار دادتم کم داخل ننها یک در میان با 

نقش گل و صاویر انشانی  زیین دمه است گل ها در میان یک کادر مربع وبم ادكال مختلف بم 

 کار رفتم انم .

 کم هایی گل ویا است(  نیلوفرنبی)  وسولو  نفتابگردان گل بم دبیم  گلهای رز پرپر کم بسیار

 ی دالیری وچین دار می بادنم .برگها دارای

بم کارگیری رنگهای خاکستری وقرمز در کنار هت بم عنوان حادیم نقوش وزرد وبنفش در 

گلبرگ ها نشان از ادنایی هنرمنمان بم خاصیت رنگ ها وچگونم زیبا جلوه دادن انها در کنار 

قلت گیری در روی گلبرگ ها سعی در نشان دادن حالت پیچش برگها کرده  یكمیگر دارد ونیز با

 انم .
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در داخل چهار گوش های بین این نقوش  صاویر دیگری بكار رفتم کم معروف  رین نن 

 صویری معروف بم اروس سوار بر اسب است در این نقش فردی با چهره نیت رخ ونیزه ای 

و بالا است ونشان از حرکت بم جلو دارد دیگر در دست سوار بر اسبی است کم پاهای جل

نقوش بم کار رفتم در حادیم بالا دامل نقش جوانی سوار بر حیوانی کم هویت نن بم درستی 

 در  دیگری نقش  مشخو نیست ونیز فردی کم نشستم وبر بالشتی  كیم زده را دامل می دود

 بر یكی  کم است نفر دو نقش ملدا کم است باز نکروبات بم ومعروف رفتم کار بم مربعها این

وپاها را بالای سر برده وبم طرف عقب گمانمه است از فرد فق  نقش  ایستاده دست دو روی

پاهای او باقی مانمه است بم جز نقوش مذکور ادكال دیگری در دو قس ت دیوار گالری وبین 

 کرده  هیم اننه از گزاردی هر سفلم کم بوده موجود ودرق غرب س ت در کم  پنجره هایی

 بم ننها می دود . ای اداره اختصار بم جا این در کم است

 

 پنجره اولین نقش هبین  -33دكل 
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اولین نقش هبین پنجره اول دوم گالری مربوط بم دو نفر با صور ی بمون ریش است کم یكی 

با موهای مجعم قهوه ای وچش انی دردت کم دیئی بلنم سم داخم ای در دست دارد ودیگری 

فردی با موهای صاف وعصایی در دست کم بم حالت سم ربع رخ  صویر دمه انم رنگ غالب 

در این نقش رنگ زرد می بادم کم با قرارگیری در کنار رنگ های قرمز وقهوه ای باعث زیبائی 

 ودرخشش بیشتر دمه است .

ا سم نقش بین پنجره دوم وسوم نقش سم مرد ایستاده کنار هت است کم بم نقش سم ایزد ب

مجوس معروف است هر سم بم دكل نیت رخ با هیكل های پهن وعریض وگردن های کلفت ودر 

حالی کم سر نسبت بم هیكل کوچكتر است  صویر دمه انم یكی از ننها کلاهی بال دار بر سر 

 دارد وفرد دیگر سربنمی بم سر بستم است .

 

ر هت است کم بم نقش سم ایزد با سم مجوس نقش بین پنجره دوم وسوم نقش سم مرد ایستاده کنا -34دكل 

 معروف است
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در زمان بازدیم هر سفلم نقادی بین دیوار چهارم وپنجت از بین رفتم وموجود نبوده وبین 

پنجره پنجت ودشت نیز احت الا هیچ  صویری ایجاد نشمه بود بین پنجره دشت وهفتت طبق 

لاه خود قرمز با خالهای زرد وفرد گزارش های هر سفلم نقش دو نفر است کم فرد س ت چپ ک

 موجود ننها از وطرحی عكس هیچ متاسفانم کم  س ت راست لباس بلنم زرد رنگی بر  ن دارد

 . نیست

نقش بین پنجره هشتت مردی را بمون ریش وسبیل با هالم ای زرد رنگ دور سر ونقش یک ماه 

 ماه معرفی دمه است .بم رنگ قرمز وزرد بر روی سر را نشان می دهم کم بم نام خمای 

دو دكل دیگر کم هر سفلم از این بخش معرفی می کنم یكی دامل  صویر پنج مرد است کم 

پشت سر هت بم ردیف بم حالت نی رخ ایستاده انم صورت ها ه گی دارای ریش وسبیل وبم 

حالت احترام هستنم در حالی کم یک دست بر روی دكت وچیزی چون گل لو وس وحلقم قمرت 

 ت دیگر دارنم .در دس

در پایان نخرین نقشی کم از گالری معرفی می دود نقش معروف بم داه وملكم است کم نقش 

دو نفر را در کنار هت ودر میان محلی کم احت الا کاخ داهی ویا ن اد  خت ننهاست با لباس ها 

 وکلاه های  زیین دمه ودر رنگ های متنوع نشان می دهم .

خش گالری نقادی   هر سفلم از دروازه د الی نیز دونقش را گذدتم از نقوش موجود در ب

 معرفی می کنم کم هر دو را بم موزه هنری متروپولیتن فرستاده است .
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استین بعم از بازدیم از دروازه جنوبی   قطعا ی از نقادی را جما کرده وبم موزه دهلی نو 

ت می خورد اول نقوش فرستاده است بم گلفتم او دو سبک متفاوت در نقادی های بم چش

افرادی با لباس های بلنم و قریبا بم انمازه طبیعی کم دبیم بم کارهای بودایی است ودوم 

 ادكالی است کم با لباس های  ونیک ک ردار   دلوار وچك م های بلنم ارائم دمه انم.

لیل م هیات ایتالیائی در بررسی های خود قطعم ای از نقادی را یافت کم بم د 1974در سال 

ریزش باران از دیوار بیرون جما دمه بود هیات مزبور پس از استحكام بخشی این قلعم نقادی 

نن را جهت نگهماری ون ایش بم موزه ملی ایران ارسال دادت صحنم بم ن ایش دراممه در این 

قطعم زمینم ای با دیوارهای بلنم وبرج وبارو ها را نشان می دهم کم برج های مستطیل دكل با 

گره هایی در بالا بم رنگ قرمز  یره قلت گیری دمه انم ودر بین این برج ها نی رخ چنم صورت کن

 ارائم دمه است .
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 فصل ششم

 ساسانیان
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 ساسانی

دادنم. از  ساسانیان بم  بعیت از هخامنشیان  وجم خاصی بم نقوش برجستم از خود نشان

فرد در منحصر بم اید و هنر ادكانی  دیوهطرفی متأثر از امكانات امپرا وری  ازه  أسیس خو

است. اما ه چنان از رنگ  های دكوفائی هنر گچبریهنر را پیش گرفتنم. این زمان یكی از دوره

ای های  یشمساسانی کم با سنگ هایدود. ن ای کاخو نقادی نیز برای زینت ابنیم استفاده می

دم و در انمود گچ سفیمکاری می ب بادم  اغلسنگ و یا خشت و نجر ساختم میو یا لادم

های  زئینی انسان  حیوان  طر  ها بیشتر داملداخل دارای  زئینات نقادی بود. این نقش

 .دكارگاه  گل و گیاه و نقوش هنمسی الوان بودنم

 بستان در کرمانشاه  یكی ازهجری د سی در طاق 1304روایت پرفسور پوپ  ا سال  بم

 رنگ ای  نبی پررنگ  سبز کتهای قرمز  زرد  فیروزه  نثار رنگیادگارهای دوره ساسانی

از  هاییارغوانی  بنفش  نارنجی  صور ی و سپیم بر این بنا قابل مشاهمه بوده است. صحنم

 .دادهمی های دیواری موجود بر سطو  را  شكیلجنگ  دكار و گردش  موضوع نقادی

های گچبری فیروزنباد فارس( نیز داملطر   زئینات  الار پذیرائی بیشاپور )نزدیک 

گاهی با  های اخرائی  زرد  سیاه و نبی بوده کم البتمنمیزی دمه و نقودی بم رنگرنگ

 .دمههای رنگین نیز  لفیق میموزائیک
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ای از  سخیر انطاکیم گزارش دمه نقادی دیواری با صحنم گویا در قصر  یسفون نیز از یک

های دوره ساسانیان  أثیری است کم بر نقادی مانویان قادین از نكات جالب در مورد.است

در دوره ی سلوکی و ادكانی نثاری در سیستان یافت دمه کم از . جا گذادتم استبم

خصوصیات ننها استفاده از رنگ های  خت و بمون سایم رودن و با قلت گیری سیاه رنگ در 

ودنم پس هنر این دوره از هنر یونانی اثر کشیمن فیگورها است . چون ادكانیان از نژاد یونانی ب

 1گرفتم است .

 

 

   الار پذیرائی بیشاپور )نزدیک فیروزنباد فارس(  -35دكل 
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 و مقابر کاخ یا ، ایا، آتشکده یا بن 

 

هایى در منطقم فارس کشف صخره برجستم متعلق بم عهم ساسانى برنقشمتجاوز از سى 

فیروزنباد کم در نن غلبم ارددیر بر  مبرجستانم. نقوش اولیم عهم ساسانى ماننم نقشدمه

کت بادم. کتمى عارى از جزئیات لطیف اردوان پنجت نشان داده دمه است  داراى خشونت و

ها یكى در برجستم رین نقشدود. مهتمى دونم و بم جزئیات  وجماین ادكال داراى حجت مى

یكى در خوزستان و دیگرى در سل اس در  بستان ونقش رستت است و نیز در بیشاپور  طاق

 .نذربایجان

 

مانمه و در  ج شیم واقع دمه از دوران هخامنشیان در دل کوه بر جااین اثر کم در نزدیكی  خت -3۶دكل 

ها پرستشگاه ادكانی و ساسانی   های پادداهان هخامنشی ها و نرامگاهنزدیكی نن برخی نثار هنری و پیكره

  .کنمو... خودن ایی می
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مستقل و ه م جانبى نیز وجود دادتم؛ ماننم قطعا ى از  ساسانى بم صورت مجستبرهنر نقش

هاى چنمجانبى در غار بیرون بیشاپور قرار دارد و یا  نمیس پیكر از پادداه کمیک  نمیس غول

  .1بستانو گروهى در طاق

اه د اعطاى منصب از طرف این مبرجستم درزمان بهرام اول بم اوج خود رسیم. صحنهنر نقش

 روز روز بم  رین اثر ساسانى و ایرانى است. در قرن چهارم میلادى این هنردر بیشاپور عالى

  .زوال رفت

بود. درون ایم و  هاى جادویى و مذهبى نیزاى ساسانى داراى ارزشپیكر رادى صخره

جنبم الهى داه  ها  ا حمودى ثابت است و همف نن بادكوه جلوه دادنبرجستممض ون نقش

  .علیم دم پیروز است کنم و ه چون خما در مبارزهکم قمر ش را از اهورا مزدا دریافت مى است

اش هاى دفاع داه از خانوادهصحنم ها وهاى اعطاء و  عویض و نیز پیروزىدر اکثر ننها صحنم

مراست پذیرایى از ج لم  موضوعات  گذارى و دكارهاى سلطنتی دود و ه چنین  اجدیمه مى

پیكر داه کم بر فراز ه م و حتى گاهى غول یازهها و انم رکیب بعمى و  قارن پیكره ننهاست.

  .اى در صحنم قرار گرفتم استبر فراز الهم

داهى  خورد و مراست اعطاى قمرتچشت مىهاى زیادى بمدر نقش رجب نزدیک استخر پیكره

کارى کنمه بلنمىی رهدهم. ه ان نوع صحنم در نقش رستت نیز در صخارددیر را نشان مى

ایران در یكسو  نن در چارچوبى منقوش سپاهی در حادیم دمهدمه است. از موضوعات کار 
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هاى برجستمنقش خورد؛چشت مىو سپاه مغلوب ه راه غنائت و باج و خراج در طرف دیگر بم

حاوى  در نقش رجب پیروزى در بیشاپور  در داراب  در پایین مقبره داریوش در نقش رستت و

  .1این موضوعات است

بهرام دوم سطح عالى خود نگهمادت و بهرام  اى در زمان سلطنتکارى پیكرهکیفیت برجستم

ها و مسكوکات  عبیم کننم. یكى از برجستمنقش اش را دردستور داد  ا چهره خود و خانواده

ثار بزرگ این اثر هنرى عصر ساسانى است  از ن هاى مر فع رستت کم زیبا رینبرجستمنقش

  .دوران است

مصنوعى وجود ی بستان بم موازات سواحل یک دریاچمطاقی منطقم هایى نیز دربرجستمنقش

هاى مختلف و بر از نثار مجس م پیما دمه  درغارهایى با انمازه کم قطعا ىدادتم  در جائى

  .انمکارى دمهننها کنمه هاى نزدیکروى صخره

هاى برجستمدر کنار غار نقش بستان واسانى در غار بزرگ طاقهاى سبرجستمنخرین نقش

ولى عناصر غربى نن طبق عناصر  داپور سوم قرار دارد. ن اى پیشین غار حالت ایوانى دارد؛

دیوارهاى جانبى ایوان دو  ا  .جما دارد یسنتى ایرانى است. دیوار عقبى غار دو منطقم

 یدیوار س ت راست غار صحنم دهم. درشان مىبزرگ دو دكار سلطنتى را ن یبرجستمنقش

  .دكار گوزن و در دیوار س ت چپ  دكار گراز  صویر دمه است
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ن ا حجت هاى نی رخ و یا نی رخها  صورتکارى دوره ساسانى در پیكرههاى برجستماز ویژگى

این دوره بم در  دم  ولى سر در حالت نی رخ قرار دادتم؛رو نشاه داده مىبود. کل  نم از روبم

  .رخ نیز علاقم نشان داده دمه استچهارم و یا   ام- صاویر سم

بود و  رفت. این نوع  زیین بسیار رنگینپیكر رادى با گچ نیز در  زئینات داخلى بكار مى

  .رودد ار مىکارى بمحمفاصل نقادى و برجستم

خى روى سنگ است و ساسانى را کم در حقیقت ثبت وقایع  اری مبرجستخاوردناسان نقوش

  .داننمهاى رومى مىبرجستمدادتم   قلیمى از نقش اى طولانىدر ایران سابقم

البسم  طر  دقیق و نزدیكى بم طبیعت  مشخصا ى است کم هر  سازی   جستبم طور کلى دبیم

  .ن ایمساسانى را م تاز مى

 

 بستانغار بزرگ طاق -  37 دكل

 

قرن  الخصود ازساسانى اطلاع چنمانى در دست نیست. نقادى دیوارى على یاز نقادى دوره

نن دوره  هاى دیوارىچهارم میلادى بم بعم در بین ساسانیان رواج  ام دادتم است. از نقادى

دوش از  دكار در ماى از یک فرسک عظیت ه راه با صحنر دست نیست. قطعمنیز اطلاعى د
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ها بمون سایم و رنگ اول قرن چهارم میلادى  علق دارد. در این اثر منظر زمانى احت الاا بم نی 

هایى از بخش انم. این فرسکها با خطوط سیاه مشخو دمهرودن و  خت است و پیكره

دست نممه کم احت الاا بم  ى نیز در ایوان کرخم با کیفیت پایینناپیوستم  شكیل دمه است. قطعا

 یسفون و دامغان کشف دمه است.  بادم. چنم اثر درسلطنت داپور دوم مى همتعلق بم دور

  .است  زیین دمه هاى این دوران نیز با نقادىظاهراا ن شگاه

دبیم ) م با نقادیبعگردیم و هاى حجارى دمه مزین مىقصرهاى ساسانى ابتما با سنگ

  .است گردیمههاى دیوارى روى گچ دیوار انجام مىدمه است. این نقادىفرسک(  زیین مى

ها با ایوان نیم کم کفدناسى در مقر ساسانى در ایوان کرخم بر مىاز  حقیقات باستان

  .نممه است دستها در قصر بیشاپور بمدمه و قطعا ى از این موزائیکموزائیک فرش مى

دناسى در باستان در مورد موزائیک اطلاعات بیشتر از روى منابع بمست نممه  ا خود نثار

هاى کف در موزائیک .دم  بخش بالایى دیوارها با موزائیک پودانمه مىیلادیقرن دشت م

گرفت؛ قرار مى روم متماول بود. موضوع در این نثار در وس -سر اسر جهان یونان

دم و در موزائیک مى در مقایسم با ننها محمود بم حادیم وسیع لبمهاى بیشاپور اماموزائیک

ها در دو جانب هت موزائیک در ایوان. 1تکارى گشتم اسا تخهاى سنگى وس  موزائیک   اوه

  .ن انمه است هاى دربارى قطعات بیشترى باقىگرفت. از موزائیکقرار مى

وران عهم نهایت مهارت پیشم ت کمظروف نسبتاا زیادى از عهم ساسانى برجاى مانمه اس

هاى دكار  طر  صحنم هادهم. موضوعات این  زئینساسانى را در حكاکى نشان مى
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 خت سلطنت  اعطاى منصب   اى و خیالی  داه بررامشگران  کنیزکان  ضیافت  حیوانات افسانم

رواج ع ومى ساسانیان دكوفا دم و  ها و پرنمگان بوده است. در واقع فلزکارى در زمانگل

 .یافت و از مرزهاى امپرا ورى فرا ر رفت

 یسابقمکارى با نقوش متنوع کم ن ایانگر مهارت بىها و ظروف برجستمنن سینى ین ونم

گرى با مفرا براى ساخت بشقاب و کاسم و جام و مشربم کم این دوره است. ریختم هنرمنمان

 کارى وو سی ین با طلاکارى و کنمهدكل جانوران و پرنمگان و نیز ظروف زرین  گاه بم

 دمنم  از ج لم صنایع پیشرفتم نن دوران هستنم. مض ونکاى و میناکارى  زیین مىبرجستم

  ... دكار با مرکزیت پادداه و ی صاویر را   ثال اهورامزدا و فردتگان زر شتی  صحنم

 .روف بم جام خسروساسانى جامى است مع یاى از حكاکى روى جواهر دورهبرجستم ین ونم

در اطراف  نیم. این  زیین نوعى هالم استد ار مىادیاء میناکارى مفتولى بم یاین اثر در زمره

دمه؛ کم  بلورى حكاکى یداه بر روى  خت در زمینم یبنم بزرگ کم در وس  نن پیكرهقاب

  . وانم بادمخسرو دوم یا خسرو اول یا حتى قباد مى

هاى انم کم بر روى حلقمهاى غنى وجود دارد. اینها مهرهاى مسطحعممج و از مهرهاى ساسانى

دمه سوارنم و یا مهرهاى ممور کم با سوراخى در وس  بم گردن نویختم مى انگشترى

 داه در اغلب موارد و  اجى کم بر سر دارد روى ی نممسكوکات ساسانى با  صویر نیت.است

  شگاه حک دمه کم مع ولاا در دو طرف نن دوها نها ظاهر دمه است. پشت اکثر سكمسكم

از  این نوع سكم بره ناز  یا صفحات طلایى بود و ضرها از نقمحافظ قرار گرفتم است. سكم
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ادغال  کم بخش بالایى نن با  اج مریج پهن گشت  ا جائىزمان داپور سوم دروع دم و بم

 1گردیم و حاوى رمزهاى خاصى دم. 

هاى گذارى نن راهن اى مفیمى است. در سمه اریخ ى هنر ساسانى ود اراین رمزها براى سال

  .ها بسیار خطى و انتزاعى گردیمسكم ساسانی  طر  یپنجت و دشت سلسلم

م از کیفیت بالایى برخوردار یها نباسفالینم گرى ساسانى اطلاعى در دست نیست. ایناز سفال

کارى دمه و نبى و  زئینات برجستم یا کنمهاى فیروزه بوده بادنم. اغلب لعاب ضخیت و سنگین

  .انمدادتم

 

 انواع سكم های ساسانی -38دكل 

 

اى و لب دیشمسازى ساسانى  عماد انمکى باقى مانمه است. چنمین جام با قادیشم از هنر

 دست نممه  یكى از قطعات در  یسفون کشف دمه و قطعاتکم اکثراا در اطراف گیلان بم  زئینات
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دبیم  اى و زیبااى دیشمها نیز در مناطق دیگر کشف دمه است و نیز قطعمدیگرى از این جام

  .هاى فلزى و گلمانى دكل کم در دوش بمست نممه استکوزه

در خوزستان قرار دادت.  اسانى در دوش  دودتر و جنمداپور رین مراکز صنعت سمهت

  .ایجاد دمه بود لیكن مراکز دیگرى هت در گیلان  خراسان و در ماوراءالنهر

ماننم دردتى کم هاى دایرهنگاره طور ع وم با نقش هاى ابریش ى رنگارنگ  قریباا بمپارچم

ها کم درون دایرهش یافتم است؛ در حالىنرای انمهت متصل دمههاى یک دكل بمپولک موسیلبم

اى پر ساختم هاى نقرهها و بشقابسطح سینى هاى دردت ه ان جانوران منقوش بررا هیكل

نممنم؛ از ج لم جانورى کم سر و اى در مىافسانم است و گاهى اوقات این جانوران بم هیئتى

خصایو پادداه بود و بم  وجودش دلالت بر یكى از گردن سگ دادت و بمن و پاى پرنمه و

اى در دادت. ناگفتم ن انم کم این جانور افسانم سزاه ین جهت در هنر ساسانى اه یت بم

دوباره یافت. نساجان نن زمان در میان نقوش  زئینى  هاى بیزانسى و اسلامى حیاتدوره

یافتم از کم عبارت بود از نقش گل سرخ ن ایى  رکیب دادنمدیگرى جاى مى یممور  انگاره

ابریش ى بم مقمار فراوان بم قسطنطنیم و کشورهاى  هاىعناصر داخ و برگی. این پارچم

ها و نقوش ننها چطور خواهیت دیم کم غناى رنگ مسیحى مغرب زمین صادر دم و بعماا

اثر گذادت. علاوه بر این پس از سقوط داهنشاهى  ن وسطایىوبخش بر هنر قرهاى ث رانگیزه

ها از نو نغاز دم. هنر اسلامى نیز هفتت  بافتن نن پارچم ت اعراب در اواس  قرندسساسانى بم

 .هاى ساسانى مایم گرفت و برخوردار دمنقش و نگاره یکم بایم از نن گنجینمچنان
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سلطنتى کم با مرواریم و احجار کری م  یدوزى دمهقیطان از منسوجات بادكوه و نفیس و

نیاممه و ننها را از طریق ادارات برخى منابع ادبى و  دست زیین دمه بادم چیزى بم

ساسانى کیفیت بسیار  یمنسوجات دوره.دناسیتمى بستانهاى مراست اعطاء طاقصحنم

بوده است. رنگ منسوجات در ابتما محمود بوده ولى  جا مورد  قلیمبالایى دادتم و ه م

  .1 مریج بسیار غنى گردیمه استبم
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 ندگی در دوره ساسانیو باف آرایش،پوشش

 

را بیشتر از یک روز و بعضی بیشتر از یک ساعت بم  ن ن ی  برخی از پادداهان جامم نو

 دم.پودیم کم منمرس میرا چنمان می گاهی هت پادداهی جامم خود کردنم.

ارددیر یزدگرد)معلوم نیست یزدگرد چنمم( قباد و انودیروان جامم ای را کم دوبار دستم می 

 ران و خویشان نزدیک خود می بخشیمنم.دم بم پس

 

 پودش در دوران ساسانیان -39دكل 

 

داهان ه چنین عطر خاد خودرا دادتنم.بعضی موی خودرا با روغن گل معطر می کردنم و 

ه می کردنم و  ا برطرف دمن کامل بوی نن از عطر دیگری استفاده  نها از یک نوع عطر استفاد
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ن ی کردنم.برخی موی سر را هر روز غالیم کشیمه و سپس نن را با گلاب می 

دستنم.انودیروان  ا زمانی کم بوی عطر از جامم اش برمی خاست بم عطر دیگری دست ن ی 

ی زرین و مرصع دادت کم : اجباره لباس هرمزچهارم می نویسمبرد.یكی دیگر از منابع در

پر و زبرجمهای نن کم مرواریم های غلطان ننان را در میان گرفتم بودنم و گوهرهایی کم از 

موهای او نویختم بودنم بیننمه را دگفت زده می کرد.دلوار او زربفت و گلابتون دوزی دمه 

 بود.

مه می دم از نستین کسی کم بم حضور داه بار می یافت نخست دستار سفیمی کم پنام نامی

بیرون می کشیم و جلو دهان خود نگم می دادت  ا نفسش سبب نزار داه نشود.داه نیز 

دست الی برای پا  کردن دستهای خود دادت کم چون چرکین می دم نن را برای پا  کردن 

 بم میان ن ش می افكنمنم و ن ی سوخت.ظاهرا این دست ال از جنس پنبم کوهی بوده است.

ش اغراق نمیز پروکوپیوس کسی حق نمادت از انگشتری طلا و ک ربنم و حلقم بم گزار 

استفاده کنم مگر ننكم ننهارا از داه گرفتم بادم.بنابر روایت ثعالبی  هنگامی کم خسروپرویز 

 درباره بهترین جامم پرسیم ریم  گفت:

ز پارچم دو پود دربهارجامم داه جانی و دبیقی و در  ابستان جامم  وزی و دطوی در پایی " 

رازی یا ملحت مروزی و در زمستان پارچم خز و حواصیل و در هنگام سرمای سخا جامم خز 

 1."کم میان نن از ابریشت خام نکنمه بادم

                                                 

 81د  1377   سال ریخ  حول هنر و صنعت رنگناصر فرزان   ا .1

1  
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جامم روحانیون در دوره ساسانی سفیم بوده است.امروز هت موبمان زر شتی جامم سفیم بر 

.ه چنان کم کستی)ک ربنم ویژه  ن می کننم کم نشان دینماری پاکی و پارسایی است

 یسنا بافتم می دمه و می دود. 72ردتم نخ سفیم پش ی بم نشانم  72زر شتیان( از 

درباره کیفیت و چگونگی بافنمگی در روزگار ساسانیان نگاهی بیشتری در دست است  ا  

  بافنمگی در دوره های هخامنشی و ادكانی.نگاره های طاق بستان منبع خوبی است برای

پژوهش در پارچم های لباسهای دوره ساسانی است.در اینجا دكلهای ن ایشی نساجان متنوع 

و پربار است و پژوهش هر سفلم در این باره جایگاه ارج نمی دارد.با مقایسم پارچم های طاق 

بستان در کنار پارچم های برجای مانمه و برخی از نقادی های نسیای میانم می  وان بم نتایج 

دمنمی رسیم.در مجلس دكار گراز نقش لباس داه سگ یا گرگ افسانم ای و بالمار بسیار سو

است  کم در دایره هایی از گلبرگ محصور هستنم و خود نقشهای  زیینی زیبایی را در میان 

 دارنم.

در طاق بستان حتی لباس پاروزنها نیز از نقشهای  زیینی ماهرانم ای برخوردار است.بررسی  

صویر کشیمه دمه در طاق بستان نشان می دهم کم بافت پارچم در این دوره بم پارچم های بم  

اوج ک ال خود رسیمه است و  حولی چش گیر در صنعت نساجی بم چشت می خورد.از سمه 

میلادی با استخوانهای پارسایان مسیحی کم ننهارا برای انتقال بم اروپا در پارچم های  10

وبی بم دوران ما رسیمه است.بم ک ک بقایای پارچم های گرانبهایی می پیچیمنم انموختم خ

ابریش ی کم بم صورت لفاف استخوان و ادیاء مقمس مسیحی بم کلیساها و صومعم های 

مسیحی راه یافتم انم و با بازمانمه پرده ها نویزها و پودش ضریح بقعم های دهیمان مسیحی 
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از درق بوده انم و امروز در موزه های و دیوارهای کلیساها کم پارچم هایی پرکار و گرانبها 

اروپا نگهماری می دونم می  وان بم بردادتی از رنگهای درخشان و طر  های پارچم های 

 دوره ساسانی دست یافت.

با این ه م هنوز بم درستی مشخو نیست کم استفاده از ابریشت در بافنمگی از چم دوره ای  

رد کم  ا سمه سوم قبل از میلاد چینی ها مانع از درایران مع ول دمه است.این باور وجود دا

خروج فن پرورش ابریشت از چین دمه انم و پس از این  اریخ است کم ابریشت  وس  مهاجران 

 از چین بم غرب نسیا رسیمه است.

در این میان  نها از نقش پارچم های ایرانی و بیزانسی کم دباهت زیادی بم یكمیگر دارنم چنین  

م ایرانیان بویژه در دوره ساسانی از پیشكسو ان بافت پارچم ابریش ی بوده بر می نیم ک

انم.دست کت از نظر نقش انمازی در بر ری ایرانیان ن ی  وان  ردیم کرد.نقش این پارچم ها غالبا 

دو جانور روبرو و مجالس متنوعی از دكار مثلا دو دكارچی متقارن با لباس ایرانی در حال 

مقمسی را در میان دارنم.در برخی از پارچم های موجود در موزه ها با  دكار است کم درخت

اینكم طر  ننها ایرانی است نودتم یونانی روی ننها نشان می دهم کم این پارچم ها بافت 

ان یونانی قبطی و سوری را در ه های بیزانسی کم از دیرباز کارگربیزانس هستنم.ظاهرا کارگا

ر خممت دادتنم پیش از کارگاه های ایرانی در بافت پارچم وزی و سوزن دوزی دی دکار زر

 های ظریف با نقش های دقیق بم موفقیت هایی دست یافتم بودنم.

رومی ابریشت را بم -میلادی پس از رخنم بم سوریم بافنمگان یونانی 350داپور دوم حمود 

 دوش ودودتر کوچانیم.گزارش مسعودی با منابع غربی ه اهنگ است:
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نن داپور بم دیار جزیره نمم و بم دیگر دیار روم ح لم برد و مردم بسیار از ننجا پس از " 

بیاورد و در دوش ودودتر ودیگر دهرهای ولایت اهواز اقامت داد کم  والم کردنم و در نن 

دیار سكونت گرفتنم و از نن هنگام بم دودتر دیبای دودتری و انواع حریر و بم دوش خز و 

 ."ه و فرش بافتنم و مع ول دم کم هنوز هت هستبم دیار نصیبین پرد

  

این اقمام از میزان  وجم ایرانیان بم پارچم ابریشت و در عین حال از ضعف ننان و یا قمرت 

سوریانی ها در بافت ابریشت حكایت می کنم.در حقیقت از این  اریخ است کم صنعت بافت 

مسعودی کهن  رین سنم مكتوب ابریشت در ایران وارد مرحلم جمی خود دمه است.گزارش 

 درباره بافنمگی در ایران است.

در زمان قباد و جانشین او انودیروان صنعت ابریشت در ایران چنان رونقی پیما کرد کم  

ایرانیان بم جای  رانزیت ابریشت خام خود بم فكر صمور پارچم ابریش ی افتادنم  ا جایی کم بر 

یران و روم در گرفت.ه چنین دیری نپاییم کم کلیسای سر دریافت مالیات جنگ ابریشت میان ا

بیزانس نگران از رواج ابریشت ایرانی مصرف نن را ناروا اعلام کرد.بیزانس می کودیم با 

نقادی پارچم های خود با پارچم های ایرانی رقابت کنم.در پارچم ساسانی از عناصر 

و ه چنین نقش درختان استفاده می سنتی یعنی دیر سگ بالمار گراز بزکوهی و انواع پرنمگان 

دم.این نقوش ساده  ر ازنقوش بیزانسی بودنموبافتم های ساسانی با اینكم هنرمنم بافنمه 

چنمان در جستجوی ظرافت و نفاست نبود بم سبب  وجم بم سنت و باورهای فرهنگی و قناعت 
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تمل پربار روغنی  ر بم ادكال ندنا و صور  زئینی ندنا و مطبوع و ه چنین کاربرد رنگهای مع

 بودنم.

در بسیاری از پارچم هایی کم می دناسیت فق  از یک رنگ استفاده دمه است.کهن  رین سنم  

میلادی است.در اینجا  4موجود درباره پارچم دوره ساسانی نقادی دیواری دوش از سمه 

ملا هنمسی نقش لباس رنگارنگ سوارکار کم با  ارهای زرین بافتم دمه  با دبكم ای لوزی کا

است.پس از این ن ونم نقش قالب در پارچم های ساسانی عبارت است از  صویر جانوری 

واقعی یا خیالی کم در میان یک دایره یا بیضی قرار گرفتم است.این دیوه از طر  انمازی هرگز 

از هنر بافنمگی ساسانی جما نشم و حتی در سمه های نخستین دوره اسلامی جایگاه بر ر 

م صورت نقشی غالب در پارچم های فاخر حفظ کرد.چنین است کم نقش دو قطعم خودرا ب

( میلادی در مصر بمست نممه انم بم راحتی 130-110پارچم ای کم از گورستان ننتینوئوس)

نشان می دهم کم خاستگاه ننها ایران و یا کارگاهی در ار باط  نگا نگ با ایران است.نقش یكی 

قمرت داهی و دیگری اسب بالمار دگرگون دمه بهرام ایزد جنگ و  از این پارچم ها قوچ مظهر

 پیروزی است.

البتم نبایم  صور دود کم این دیوه ه یشم رعایت می دمه است.از ه ین گورستان پارچم ای  

بمست نممه است کم نقش قوچها محاط در دایره یاد دمه نیستنم بلكم قوچها در چنم ردیف و 

انم.در ن ونم ای کم از بیزانس بمست نممه است نقش اصلی سگ  در جهت مخالف هت نقش دمه

یا گرگ بالماری است در درون نوار دایره بزرگ و پهنی کم چهار دایره کوچكتر در چهارسوی 

خود دارد کم ماننم حلقم زنجیر دایره های بزرگ را بم یكمیگر پیونم می دهنم.در فضای میان 
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فتم از هنر بیزانسی نقش بستم انم.این نقوش بم رنگهای دایره های بزرگ داخ و برگ هایی برگر

 سفیم ارغوانی سبز ملایت و زرد بر زمینم ای بم رنگ کبود بافتم دمه انم.

در نگاره طاق بستان  نها لباس داه دارای نقشی از چنین موجود افسانم ای بالمار است کم 

پارچم داه و ایزدان و دیگر  بصورت قرینم روبروی هت قرار گرفتم انم.روی هت رفتم در نقش

 کسانی کم در طاق بستان نممه انم  نوع زیادی بم چشت می خورد.

 

 هنر طراحی پارچم در دوره ساسانی -40دكل 
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های مختلف درجایی بم صورت دطرنجی ودر جایی دیگر بم دكل  گل چهارپر بم گونم

گوهرنشان از عناصر  شكیل دهنمه نقش پارچم ها است.نقش برخی از پارچم ها  صویر 

جانوران مختلفی چون میش کوهی خرس مرغابی و حواصیل است.نقشها گاهی مرکب 

ان ننها جابجا ستاره گل هستنم.مثلا مرغابی هایی محاط در برگ بم دكل لوزی کم در فضای می

یا  اج مرواریم بكار رفتم است.در نقش جامم زنانی کم در دكار گراز طاق بستان مشغول پارو 

ها دانم های و می دویت.نقش قالب در این دایرهزدن انم نیز با سرگراز در میان دایره روبر

م دوسوئین کم در دردت مرواریم است.این دیوه از طر  انمازی بم طوری کم از ذخائر گنجین

 ژاپن نگهماری می دود برمی نیم بم چین نیز راه یافتم بوده است.

هنر طراحی پارچم دوره ساسانی پس از اسلام نیز بم حیاط خود ادامم می دهم  با این  فاوت  

کم بم سبب عمم ندنایی طراحان با اساطیر ایرانی در طر  ها از مایم های  صویری  ازه ای 

 .استفاده می دود

با این کم اطلاعات چنمانی درباره قالی بافی و انواع زیرانماز در ایران باستان در دست ن ی  

بادم با نشانم هایی کم در دست است می دانیت کم قالی بافی از دیرباز در ایران مع ول بوده 

است.ارددیر هخامنشی بم  ی اگوراس سفیر یونان چادری فوق العاده بزرگ و زیبا و  ختی با 

پایم هایی از نقره همیم کرده بود کم روانمازی از پش ی لطیف و بم رنگ ارغوانی 

دادت.هرسوی  خت یک متكا دادت و روی نن لحافی کشیمه بودنم کم بم ظریف  رین نوع 



 174 

م كن گلموزی دمه بود.علاوه بر این فردهای نرم ایرانی فضای میانی چادر را می پودانم کم 

 1ی زیبایی و ظرافت هنری دادت.نقش و نگارهایی در حم اعلا

از این فردها  نها یک قطعم بم زمان ما رسیمه است کم از گوری سكایی در پازیریک در  

 8/1مرزجنوبی روسیم با چین بمست نممه است.این فرش کم در زیر یخ  قریبا سالت مانمه است 

مع ول است.هر متر است.بافت فرش درست از ه ان  كنیكی برخوردار است کم امروز  2در 

گره دارد.در نقش انمازی  000/250/1و کل فرش در مج وع  2۶00دسی تر مربع بم  قریب 

هنرمنمانم و رنگ این فرش نیز  فاو ی با فردهای معاصر بم چشت ن ی خورد.فضای میانی 

فرش پازیریک از مربع های کنار هت  شكیل دمه کم هر کمام نقش مكرر گلی را در میان 

این فضا در ادغال جانوران بالمار افسانم ای است کم هریک بم نوبم خود در یک دارد.حادیم 

مجمدا با ردیفی از گوزن های در حال چرا   مربع محصور است.سپس حادیم پهن  ری است 

پرکار رین بخش فرش پازیریک است با ردیفی از گلهای فضای میانی  حادیم باریک  ری 

ادگان افسار پیکم یک در میان سواره و پیاده انم  است حادیم پهن بعمی متشكل از سواران 

اسبها ن مزینی بر پشت دارنم کم از نظر نقش و رنگ با یكمیگر متفاوت اسب را در دست دارنم  

انم.از ه ین گور ن ونم بسیار زیبایی از یک ن مزین رنگین بمست نممه کم نقش اپلیكم) كم 

حادیم بیرونی فرش پازیریک را دوباره ردیفی دوزی( نن دبیم نقش گلیت های امروزی است.

 از جانوران افسانم ای محصور در مربع  شكیل می دهم.

                                                 

 1377 سال ؛  ناصر فرزان   اریخ  حول هنر و صنعت رنگ1 
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گ ان ن ی رود کم بافت فرش در زمان ساسانیان از  كنیک متفاو ی برخوردار بوده  

بادم.ه چنان کم امروز هت پس از سپری دمن بیش از دو هزاره  غییری در  كنیک بافت داده 

 1نشمه است.

                                                 

 82د 1377 سال ؛  ناصر فرزان   اریخ  حول هنر و صنعت رنگ1 
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 فصل هفتم

 نقش و رنگ در ایران باستان
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 یر دین یک رنگ

انم و در زنمگی هایی است کم بم مرور زمان دكل گرفتمجامعم انسانی م لو از ن ادها و س بل

گیرنم و های جغرافیایی دكل میانم. ن ادها بر اساس عاد ها و باوربشر جایگاهی ویژه یافتم

مان نن ناحیم دارنم. در این میان  رنگ نیز بم عنوان یكی از دک ریشم در  فكرات ذهنی مردبی

های ن ادین در فرهنگ و هنر هر   من جایگاهی خاد یافتم است. انتخاب رنگ پودش داخصم

بم مواردی چون مكان جغرافیایی  پیشینم فرهنگی  مذهب و... بستگی دارد. ما در ایران داهم 

های خاد جغرافیای با یكمیگر  فاوت دارنم. زنان انانواع پودش سنتی هستیت کم بم  ناسب مك

های ملایت و کننم  درحالی کم زنان گیلكی رنگهای  نم و گرم استفاده میبلوچستان از رنگ

 1دهنم. متنوع را  رجیح می

های اوست  زیرا رنگ متكی بر در  رنگ  زاییمه ناخودنگاه بشر و در جهت نرزوها و خواستم

ها و  رین راه برای انتقال نرزوها   رساست  از این جهت اصلی مستقیت و احساسات

  های انسان است.ناامیمی

                                                 

 ۶3د 1378  سال   رج م : رحیت قاسی ان نصر   هنر و معنویت  سیم حسین  -1 
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 هنر نمیزش رنگ ها -41دكل 

کننمه ابلیس و پلیمی و ناپاکی و عیها بیانگر نیروهای خیر و در بودنم؛ گاه  مادر گذدتم رنگ

های مختلف برای گاه نشانم  قمس و پاکی و خیر بودنم. ه چنین رنگها در  رکیب با فرم

 گرفتنم.نگهماری بشر از نیروهای در مورد استفاده قرار می

اگر چم ادیان رنگ خاصی نمارنم  اما بم  بعیت از مختصات خاد اجت اعی  فرهنگی و 

رنگ خاصی بم ننها نسبت داده دمه است. نسبت دادن یک رنگ بم دین و مذهبی  جغرافیایی گاه

های فراوان انمیشم بشری و حیات گیرد. پیچیمگیخاد از بسترهای مختلفی سرچش م می

 کنم.اجت اعی  دناخت این بسترها را گاه بسیار مشكل می

بز زمردین در میان مسیحیان ها  قرمز در میان هنموها و نیز س قمس رنگ زرد در میان بودایی

ای و سبز در میان اسلام و ایران و  فاوت گوناگون خمایان و مهابم و... نشان دهنمه و فیروزه
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های بشری است و مویم این نكتم کم هر رنگ با  وجم بم ها در میان   من فاوت جایگاه رنگ

 ی  فاوت کلی و جزیی است.بینش و جهان بینی اقلیت و جغرافیا و نیین و مذهب هر منطقم دارا

های های منقوش درون کلیسا  رنگ نبی نشان نس ان و پاکی و لكمدر دوره گو یک  در دیشم

نممنم. قرمز رنگی بود کم در نن دوره کاربرد زیادی قرمز نشانم خون مسیح بم حساب می

 بود. ای برای زنمگی بم دور از مادیتدادت. این رنگ در ردای روحانیون کلیسا نشانم

ها منزلت خاصی دارنم و هر یک از ننها بم منزلم ن اد یكی در منظر نگاه اسلامی و عرفانی  رنگ

  های مختلفدونم. بم طور مثال در  اویلاز مراحل  عالی و رسیمن بم حق  عالی  لقی می

بنمی عارفانم در عالت  صوف و عرفان از ج لم هفت انمام لطیف انسان علاالمولم س نانی  قسیت

 زیر را داهمیت:

 جست لطیف یا ندم هستی بم رنگ سیاه یا خاکستری -1

 رده جان حیا ی یا نو  )ع(  نبی رنگ -2

 رده دل یا ابراهیت )ع(  سرخ  -3

 رده ابرنگاهی یا موسی )ع(  سفیم  -4

 رده رو  یا داود )ع(  زرد  -5

 رده سر یا عیسی )ع(  سیاه  -۶
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 درخشان رده مرکز خمایی یا مح م )ع(  واپسین رده نور سبز -7

انم کم نگاهی اج الی ها در ادیان مختلف دارای مفهوم و معنایی خاد گردیمهبم طور کلی رنگ

 1.بم ننها خالی از لطف نخواهم بود

 سفید

 وان عنوان کرد. سفیم در  حلیل رنگ سفیم  معصومیت غیر قابل ل س و در  نشمنی را می

ا   نویر  پاکی و معصومیت و نشان عمم   ایز و ک ال متعالی  سادگی  نور خوردیم  هو

قموسیت است. امروزه لباس سفیم نشانی از دادکامی است و اغلب لباس نوعروسان  سفیم 

کننمکم نشانم مشایعت متوفی بم بهشت و رسیمن ها در مراست عزا سفیم بر  ن میاست.هنمی

 بم ک ال است.

گون رنگ سفیم را بم معانی ذیل بم های گوناسفیم بم ه راه قرمز بم معنی مرگ است. در فرهنگ

پوش قل ماد ای از  سل  بر نفس  نجات   ارای سفیمبرنم. در مذهب بودا نشانمکار می

دود.در مسیحیت ن اد رو  مطهر  دادی  پاکی  بكارت و در یونان باستان ن ادی از می

 سوگواری  عشق  زنمگی و مرگ است.
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هیچ لباسى بهتر :»فرمایم فیم است کم امام باقر)ع( مىرنگ برگزیمه و انتخاب اول اسلام  رنگ س

 1(472  د 8الحك م  ج دهرى  میزان؛ رى330  د 78)بحارالانوار  ج «. از لباس سفیم نیست

 

 ...رنگ سفیم ن اد -42دكل 

 قرمز 

های بموی بسیار ع ومیت دارد. زیرا با خشت  غضب  کش كش رنگی است متجاوز کم در   من

ای است و رنگی و خطر رابطم نزدیكی دارد. در میان هنمیان رنگ قرمز دارای جایگاه ویژه

عروس را کننم و نونیم. ننان پیشانی گاوها را با رنگ قرمز رنگ نمیزی میمقمس بم د ار می
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ن اینم. رنگ قرمز برای دفع چشت زخت هت در میان ننها رنگ قرمز از دیگران مت ایز می با

 دود.استفاده می

های خود این در دین یهود قرمز بیشتر نشانم گناهان دهوانی است. پیتر بروگل نیز در نقادی

ن این رنگ داننم. در ژاپدانست. مسیحیان قرمز را س بلی از دهیمان میرنگ را نشانم گناه می

 دانستنم.ن اد خودبختی و سعادت است. مصریان این رنگ را محافظ ن ش می

 

 فرزان لباس عروسان بلوچی  -43دكل 

رنگ است. در مراست نیینی عادورا نیز قرمز ن اد در ایران نیز لباس عروسان بلوچی بم این 

دهادت است. در ایران نشانم ن ش و لباس پیروان بابک خرم دین است. لالم سرخ رنگ نیز 

 اسلامی ماست. –ن ادی از دهادت در فرهنگ ایرانی 
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کنم  یعنی عقلی کم در انسان وجود دارد. عقل انسان بر سهروردی وقتی از عقل سرخ بحث می

ذات  سفیم و نورانی است  اما بمون او  اریكخانم و ظل ت است. پس عقل سفیم و دفاف حسب 

 1دود. پس عقل سرخ یعنی عقل ندمی.و ذا ا نورانی وقتی در این ظل ت قرار بگیرد  سرخ می

 زرد

ای از خوردیم  رنگ ابمیت و های نورانی است. این رنگ کنایمرنگ زرد روی هت رفتم از رنگ

در قرن دهت در فرانسم  درب خانم جنایتكاران را با این رنگ مشخو »ست. جاودانگی ا

 «کردنم؛ بم نوعی رنگ خیانت است.می

 

  های نورانی استرنگ زرد روی هت رفتم از رنگ -44دكل 
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کشیمنم. در قرون ها و دودیزگان را با رنگ زرد زعفرانی بم  صویر میمدر یونان باستان اله

وسطی رنگ زرد ک رنگ نشان خیانت بود و نقادی یهودای خائن را با رنگ زرد نشان 

 ا حمی ایران  این رنگ س بل  قمس است و مع ولا   دادنم. در چین و   من مسیحی غرب ومی

 1دود. داده میهالم دور سر مقمسین با رنگ زرد نشان 

 آبی 

نبی رنگ خرد است. فراست و کشف و دهود را بم ه راه دارد. بصیرت و ادراق و انمیشم را 

 کنم.کنم. نبی رنگی درونی است کم در انسان حالتی ماورایی ایجاد میمعنا می

ز ای ادانستنم. در کلیسا غالبا نبی بم عنوان نشانمیونانیان رنگ نبی را ن ادی از ظل ت می

دود. در انمیشم مسیحی رنگ نبی ن ادی از ملكوت  دكوفایی   واضع و اعتقاد استفاده می

 حقیقت ملكو ی  ابمیت  ای ان و رنگ مریت عذراست.

نبی در  فكر ایرانی ن اد پاکی و معنویت است. در مع اری مساجم اسلامی  رنگ نبی و 

 2ای بسیار بم کار رفتم است.فیروزه
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  نبی در  فكر ایرانی ن اد پاکی و معنویت است -45دكل 

 سیاه

دود.  اریكی نغازین  خلا  در  ظل ت بزرگ  بیشتر بم عنوان ن ادی از بمی بم کار گرفتم می

عقلانی وه  متانت  وقار و سنگینی؛ سیاه بم معنی سخت سنگمل و غیریاس  ویرانی   باهی  انم

 نیز هست. در نوع پودش دایم بیانگر افسردگی  یاس و ناراحتی و سوگواری هت  لقی دود. 
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  دودبم عنوان ن ادی از بمی بم کار گرفتم میسیاه رنگ  -4۶دكل 

است. بم طور مثال در مفاهیت اجت اعی ه واره در گذر  اریخ دستخوش  غییر و  حول بوده  اما

  هایی بر رویریزی دمه است  بم پیكرهگرایی و عقل پایمهنر یونان کم اصل نن بر پایم طبیعت

ها یكمست سیاه هستنم و با خطوط سفیم از هت جما خوریت کم   ام پیكرهها بر میسفالینم

خورد و بیشتر مویم ارجح ها   ا حمودی نوعی  عادل و  قارن بم چشت میانم. در این پیكرهدمه

 بودن خرد نسبت بم احساس است. 

 

القول نبودنم؛ های سیاه متفقها و خرقمدر ایران مشایخ صوفیم در پودیمن یا نپودیمن جامم

دانستنم و در احرام مبر )د( رنگ سیاه را جز در مورد ع امم و کفش و عبا مكروه میزیرا پیا
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عباس بوده د ردنم. از سوی دیگر رنگ سیاه دعار رس ی خلفای بنیو کفن نن را جایز ن ی

  است. بنابر این  لباس رس ی ننها نیز سیاه بوده است. اینان کلاهی نو   یز و قبایی هر دو

 نامیمنم. جامگان میپودیمنم؛ بم ه ین دلیل ننها را سیاهسیاه بر  ن می

پوش بودنم. زنان این دوره از حجابی کم سر اسر بمن را عباس نیز سیاهرعایای نل

 کردنم.پودانمو مع ولا سیاه بود استفاده میمی

داننم  ولی در  صوف رنگ سیاه را اغلب رنگ دیطانی و سیاه بختی و در مر بم پایین می

  داننم. بمین معنا کم انتخاب رنگ عمادی نیز نن را رنگ  كامل یا بم عبار ی بالا رین رنگ می

 1گیرد.ها قرار میسیاه یعنی گذدتن از عالت مادیت و از این منظر  رنگ سیاه در صمر رنگ
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 بنایای ایرانی

 زیگورات

 

 (دمنمتم میخانم کم بم دكل پلكانی سازیگورا ها بناهای خشتی  وپری بودهزیگورات) -47دكل 

گرفتم دمه و  ومن گیرد نر لفظ این کل م از مقالات  ایراناست. در  اکمیای ت کل ماورگیز

های باستانی خوانمه دمه و بم معنای بلنم و بر افرادتم ساختن. در   من« زیگورات»بیشتر 

دم و معنای یگورات نامیمه می رین نن زساختنم و مهتمی خمایاننسیای غربی معابمی برای 

ها از بهترین و ساختنم. در زیگوراتها مینن صعود بم نس ان است. ننها زیگورات را بر بلنمی

 1دم. رین مصالح ساخت انی نن زمان استفاده میمقاوم

                                                 

 1384 سال. چاپ دشت  هنردرگذرزمانگاردنر   هلن.1 

 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DA%A9%D8%AF%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DA%A9%D8%AF%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B1%D9%88%D9%85%D9%86_%DA%AF%DB%8C%D8%B1%D8%B4%D9%85%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%AF%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%AF%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86
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 زیگورات

زیگورات  بلنم و برافرادتم ساختن   بنای کوه ماننم مقمسی کم با رونم کاهشی سطح طبقات 

کنم کم قمم قمم از فضای ناه گون اطراف جما دوی  بم وقانی  پلكانی عظیت  ا نس ان بنا میف

پیش روی  ا بم سرای پا  نس انی برسی. پلم پلم  ا نس ان.  ا جایی کم ه چون قلم کوه  زمین 

 خورد و خماونم با نغوش ه یشم گشوده اش پمیمار و پر نور.بم نس ان پیونم می

ن ادی بوده برای گذر از یک مرحلم و ه نشینی با ایزدان.در جایی با  از دیر باز  کوه

  در جایی دیگر با فرود نممن کشتی نو  بر کوه و یا «استبالای هر کوهی خما ایستاده»باور

 سخن گفتن خما با پیامبران در این واد مقمس کم اولین معبم انسان بوده و هست.

انم. مع اری بناهای کوه ماننم در یم بم کوهها ساختم دمهبعمها هت معابم بر بالای کوهها یا دب

زیگورا ی کم در  32انم بیشتر مشهود است از ج لم سرزمینهایی کم بطور طبیعی فاقم کوه بوده

 انم.منطقم بین النهرین و فلات ایران دناسایی دمه

 چون موجود دمنم هانم کم بم دكل پلكانی ساحتم میزیگورا ها بناهای خشتی  وپری بوده

رود. موقعیت قرارگیری ننها بم ای کم از خا  نفریمه دمه و بم سوی نس ان پیش میزنمه

طبقم با ار فاع  ا  7یا  5  3دكلی بوده کم چهار گودم ننها رو بم چهار جهت اصلی بادم. ع م ا 

رین طبقم انم و از رنگ سیاه در طبقم پایین بم رنگ طلایی در بالا متر کم سر برافرادتم 100

هایی برای معرفی بنا   وضیح علت ساخت و رسنم. بر روی بمنم زیگورا ها مع ولاا نودتممی



 190 

سال قبل را برای ان میسر  5000بانی و سازنمه نن حک میشمه کم وسیلم ار باط با زمانهای  ا 

 گردنم.های دبیم زیگورات در مع اری ممرن مشاهمه میاست.امروزه نیز سازهکرده

 .رین و سال ترین زیگورات باقی مانمه جهان زیگورات چغازنبیل )زنبیل وارونم( است بزرگت

 برخی از سایر زیگورا ها عبار نم از:

 4100)عراق کنونی( با قممت « اور»در دهر « اور» رین زیگورات بین النهرین  زیگورات کهن

ین زیگورات جهان با  رزیگورات سیلک کادان  کهن -سال و احت الا زادگاه حضرت ابراهیت

در بابل کم ا  نانكی )پی »مردوخ«ناناا در اور  زیگورات»زیگورات خمای ماه -سال 4700قممت 

 ملارساا بم معنای خان«و زیگورات»انلیل«زیگورات خمای  وفان -دمزمین و نس ان( دناختم می

 پیونم نس ان و زمین.

است. ابعاد  نجر وپُری است کم سطح خارجی نن دارای پودشی از  خشتیزیگورات بنای 

فلات مرکزی ها مربع و یا مستطیل و انمازه ننها متغیر است. برای نخستین بار در زیگورات

است.  اکنون هیچ یک از اری دمهنیز از بقایای زیگورا ی در سیلک کادان خا  برد ایران

است و بم ه ین سبب ار فاع اصلی های دناسایی دمه بطور سالت و کامل باقی ن انمهزیگورات

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%B4%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%B4%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%AC%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%AC%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%81%D9%84%D8%A7%D8%AA_%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2%DB%8C_%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%81%D9%84%D8%A7%D8%AA_%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2%DB%8C_%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%81%D9%84%D8%A7%D8%AA_%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2%DB%8C_%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86&action=edit&redlink=1
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دار وسیلم پلكان و یا راه دیب رین طبقم زیگورات بمننان مشخو نیست. دسترسی بم بالایی

 1.های کم  اکنون کشف دمه رین زیگوراتاست. کهن

 

سازنمه این زیگورات مشخو نشمه ولی  اریخ ساخت این بنا  سیلک کادانزیگورات  .1

 رسم.سال قبل از میلاد می 2500بم 

قبل از میلاد در دهر  2100موسس سلسلم سوم اور درسال « اور ن و» اورزیگورات  .2

 ت را بناکرد.فعلی( این زیگورا عراقاور )

 رین واقع دمه و سالت دوشدر جنوب غربی ایران نزدیک  چغازنبیلزیگورات  .3

رسم. این سال قبل از میلاد می 1250زیگورات باقی مانمه در جهان است و  اریخ بنای نن بم 

 است.پادداه دوره ایلام ساختم دمه اونتش گالزیگورات  وس  

سال قبل از  700وم پادداه ندور میانی در حمود د« سارگون» دورداروکینزیگورات  .4

 میلاد این زیگورات رابناکرد.

های مسطح با معبمهایی درار فاع. هستنم. زمین سومریهای ها معروفترین ساخت انزیگورات

ها است. این زیگوراتبوده برج بابلیم الهام بخش برای سازنمگان ها دااین گونم زیگورات

دمنم. این های بسیار بلنم با نجرهای ساختم دمه در گل و نپختم ساختم میباار فاع

                                                 

 ۶9د1384 سال. چاپ دشت  هنردرگذرزمان گاردنر  هلن.1 

http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%DB%8C%D9%84%DA%A9_%DA%A9%D8%A7%D8%B4%D8%A7%D9%86&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%DB%8C%D9%84%DA%A9_%DA%A9%D8%A7%D8%B4%D8%A7%D9%86&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%88%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%88%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B9%D8%B1%D8%A7%D9%82
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B9%D8%B1%D8%A7%D9%82
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%86%D8%BA%D8%A7%D8%B2%D9%86%D8%A8%DB%8C%D9%84
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%86%D8%BA%D8%A7%D8%B2%D9%86%D8%A8%DB%8C%D9%84
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%88%D8%B4
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%88%D8%B4
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A7%D9%88%D9%86%D8%AA%D8%B4_%DA%AF%D8%A7%D9%84&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A7%D9%88%D9%86%D8%AA%D8%B4_%DA%AF%D8%A7%D9%84&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AF%D9%88%D8%B1%D8%B4%D8%A7%D8%B1%D9%88%DA%A9%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AF%D9%88%D8%B1%D8%B4%D8%A7%D8%B1%D9%88%DA%A9%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%88%D9%85%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%88%D9%85%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B1%D8%AC_%D8%A8%D8%A7%D8%A8%D9%84
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B1%D8%AC_%D8%A8%D8%A7%D8%A8%D9%84
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 رین نقطم دونم و در مر فعایین بم بالا از نظر عرض کوچكتر و کوچكتر میها از پساخت ان

هایی در اطراف برای دسترسی بم معبم وجود دادت. روی بمنم این معبم وجود دارد. پلكان

هایی برای معرفی بنا   وضیح علت ساخت کردن و بانی و سازنمه ی ها مع ولاا نودتمزیگورات

  دود.های دبیم زیگورات در مع اری ممرن دیمه مییز ساخت اناست. امروزه ننن حک دمه

 زیگورات چغازنبیل

ق.م   منی بم نام ))عیلام نغازین(( در ایران بم وجود نمم و منشاء این   من از بین  3200از 

النهرین بود.از نن زمان بشر زنمگی کوچ نشینی و غار نشینی را رها کرده و با روی نوردن بم 

كجانشین دمه و از این زمان بم دكل دولت دهرها و اجت اعات بشری اقمام کشاورزی  ی

 ن وده است.

  من عیلام بخش غربی و   ام نواحی جنوب فلات ایران را در بر گرفتم است و بم واسطم ی 

 این   من دهرهای متعمدی در این عرصم پمیم نمم.

ننها  حت لوای یک حكومت این دهر ها  وس  حكومتی داخلی اداره می دمنم اما ه م ی 

مرکزی بم مرکزیت خوزستان قرار دادتنم.از مه ترین مناطق متعلق بم عیلامی ها می  وان از 

 دوش   هفت  پم و چغازنبیل نام برد.

 قبل از میلاد ))عیلام میانی(( نام گرفت. 13و  12عیلام در سمه های 
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ق.م(بنیاد دمه  1250ود)زیگورات چغازنبیل کم در واقع پرستشگاه دكوه نمی بود حم

است.ساخت ان معبم چهارگوش است و دارای پنج طبقم بوده است کم هر طبقم نسبت بم بخش 

زیرین خود کوچكتر ساختم دمه است و ساخت ان دكل هرمی بم خود گرفتم است البتم امروزه 

 1 نها دو طبقم و نی ی از نن پابرجاست.

 

  زیگورات چغازنبیل -48دكل 

زیگورات چغازنبیل در زمان پادداه عیلامی بم نام اونتاش گال برای پرستش ایزد  

اینشودینا    نگهبان دوش ساختم دمه است.این بنا در ح لم ندوربانیپال بم ه راه   من 

                                                 

 ۶9د 1384 لسا. چاپ دشت  هنردرگذرزمانگاردنر  هلن.1 
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د دم.و پس از نن زی خا  ممفون بود  ا در دوران معاصر  وس  رومن گریش ن عیلامی نابو

قمی ی  رین طاق و قوس دكل ایران در زیگورات  عیلام دناس فرانسوی خاکبرداری گردیم. 

چغازنبیل و در سقف پلم های نن دیمه می دود. دكل طاق های قوسی بمون  یزه و ماننم ک ان 

ره ای گوینم.مصالح زیگورات هااز خشت خام و نجر پختم دایره است کم بم نن طاق گهوا

مع ولی است.نجرها در ن ای ساخت ان و خشت در داخل بنا بكار رفتم است.قابل ذکر است کم 

ن ای زیگورات از نجرهای پختم ی بسیار مرغوب بم رنگ قرمز کم با ملات محكت بهت پیونم 

متر ار فاع  50متر است و  105×105نبیل داده میشمه ساختم دمه. ابعاد بنای زیگورات چغاز

 دارد کم اکنون از ار فاع نن کاستم دمه است.

متر است کم در سم حصار  و در  و قرار گرفتم  105×105بنای اصلی چغازنبیل مربعی بم ابعاد

و هر حصار دارای دروازه هایی برای ار باط با محوطم ی اطراف می بادم.گریش ن در 

بیان می دارد کم معبم در دو مرحلم ی مجزا ساختم دمه است.ابتما طبقم  مكادفات خود اینگونم

ه كف بصورت یک مربع با حیاط مرکزی بنا دمه و دسترسی ا اقهای اطراف حیات از داخل 

حیاط بوده است سپس در مرحلم بعم دیگر طبقاط از میان این حیاط ساختم دمه و اوج گرفتم 

 1یاط بوده است بم بام ا اقها منتقل دمه است.انم و دسترسی ا اقها کم قبلا از ح

 

 

                                                 

 ۶9د 1384 سال. چاپ دشت  هنردرگذرزمانگاردنر  هلن.1 
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  پلان زیگورات چغازنبیل -49دكل 

 

 ن ای سم بعمی زیگورات چغازنبیل -50دكل 
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درکل بم نظر می رسم زیگورات دارای پنج طبقم بوده کم غیر از طبقم ه كف دارای ا اقهایی 

ناد و ه چنین طبقم نهایی کم معبم علیا در نن قرار دادتم مابقی برای ذخیره ی نذوقم و اس

 ه گی  وپر بوده انم.

ار باط بین طبقات زیگورات  وس  پلم هایی کم در وس  هر چهار ضلع زیگورات قرار دادتم 

برقرار می دمه. نكتم جالب اینجا است کم ه م پلم ها هر پنج طبقم را ن ی پی اینم. از میان این 

 پلم های س ت جنوب  نها  ا طبقم اول و پلم های س ت د ال درق و د ال غرب  پلكانها

طولانی  رین پلم ها هستنم بمین  ر یب کم از طبقم ه كف  ا طبقم اول ادامم دادتم سپس قطع 

 1می دونم و مجمداا از طبقم دوم نغاز و  ا معبم علیا در طبقم پنجت ادامم می یابم.

های موجود در حصارهای چغازنبیل دیمه میشود کم هیچ یک از ه چنین با دقت بم دروازه 

دروازه ها روی محور معبم قرار نگرفتم انم. با نگاهی گذرا بم  ر یب پلم ها و چگونگی 

قرارگیری دروازه ها اینگونم بنظر می رسم کم عیلامی ها دسترسی مستقیت و محوری را بم هر 

   ب می ورزیمنم.چیز بی احترامی محسوب کرده و از نن اجتنا

بم ه راه  پم سیلک و  پم حسنلو  از مه تریت بناهای بجا مانمه ی قبل از  زیگورات چغازنبیل 

 2 اریخ میبادم.چغا بم معنای  پم و زنبیل بم معنای ظرف های ساختم دمه از الیاف می بادم.

                                                 

 ۶9د 1384 سال. چاپ دشت  هنردرگذرزمان گاردنر  هلن.1 

 ۶9د 1384 سال. چاپ دشت  هنردرگذرزمان گاردنر  هلن.2 
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 دسترسی های زیگورات -51دكل 
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 تخت جمشید

 

  در پارسم« کاخ نینم»ن ایی از  -52دكل 

است کم سالیان سال پایتخت مجلل  ایراننام یكی از دهرهای باستانی  مشیدتَختِ جَیا  پارسه

است. داریوش بزرگ  بوده امپرا وری هخامنشیان شریفا ی امپرا وری ایران در زمان 

ها سال مرکزی برای برگزاری مراست نیینی و جشن 50خشایاردا و ارددیر اول  زمانی حمود 

های زیادی از ملل در  خت ج شیم برپا کردنم. در اولین روز سال نو گروه نوروزمخصوصا 

و  بابلیان ا  مصریانو  یونانیانها اعت از یا استانماری هاسا راپیگوناگون بم ن اینمگی از 

های زرین و حیوانات   انواع جاملاجوردبا همایایی ماننم ظروف ساختم دمه از  هاهنمی

 1کردنم. دمنم و همایای خود را بم داه  قمیت میگوناگون در  خت ج شیم ج ع می

                                                 

 89د  .1380پرویز نا ل خانلری : اقتباس –داهكارهای هنر ایران    نر ور پوپ ابهام1 

 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D8%B4%DB%8C%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D8%B4%DB%8C%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D9%88%D8%B1%D9%88%D8%B2
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D9%88%D8%B1%D9%88%D8%B2
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D9%BE%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%86%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%86%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B5%D8%B1%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B5%D8%B1%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%A7%D8%A8%D9%84_(%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1)
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%A7%D8%A8%D9%84_(%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1)
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%86%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%86%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%86%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%84%D8%A7%D8%AC%D9%88%D8%B1%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%84%D8%A7%D8%AC%D9%88%D8%B1%D8%AF
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پیش از میلاد  بم ایران  330در  یونانیسردار  اسكنمر مقمونیباور  اریخمانان بر این است کم 

تابها  فرهنگ و هنر هخامنشی ح لم کرد و پارسم را بم ن ش کشیم و احت الا بخش عظی ی از ک

 در دهرستان مروددتهای این مكان هنوز هت در حال ویرانمرا با اینكار نابود ن ود. با این

های ن ش و هجوم را بر نن های نن نشانمبرپا است و باستان دناسان از ویرانم استان فارس

 کننم. اییم می

 واژه پارسه یا تخت جمشید

نن را  یونانیانبود. « دهر پارسیان»بم معنای « پارسَم»زمان ساخت  در  خت ج شیمنام 

انم. در فارسی معاصر این بنا را  خت خوانمه«( دهرپارسم»)بم یونانی یعنی  پِرسپولیس

ز نی فردوسینامنم کم در داهنامم ای ایران میپادداه اسطوره ج شیمم یا قصر داهی ج شی

 1است.نممه

                                                 

 1380پرویز نا ل خانلری  هران :  اقتباس و نگارش –داهكارهای هنر ایران   بهامنر ور پوپ ا1 

 .89د 

 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%DA%A9%D9%86%D8%AF%D8%B1_%D9%85%D9%82%D8%AF%D9%88%D9%86%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%DA%A9%D9%86%D8%AF%D8%B1_%D9%85%D9%82%D8%AF%D9%88%D9%86%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%85%D8%B1%D9%88%D8%AF%D8%B4%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%85%D8%B1%D9%88%D8%AF%D8%B4%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D9%85%D8%B4%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D9%85%D8%B4%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D8%B1%D8%AF%D9%88%D8%B3%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D8%B1%D8%AF%D9%88%D8%B3%DB%8C
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 سازه تخت جمشید

 سازه و موقعیت مکانی آن

 

 سر ستون های  خت ج شیم -53دكل 

 اییم قرار نگرفتم بود بم ه ین دلیل در نن محل  های پیشنهادی کم موردیكی از سرستون

کیلومتری د ال درقی دیراز  47کنونی و حمود  مروددت خت ج شیم در .ممفون دمه بود

است. طرف درقی نن بر روی کوه رح ت  پلواردر استان فارس و در نزدیكی رود کوچک 

انم. پارسم بر روی صفّم یا سكوی دكل داده دمه دیوارهای حافظاست و سم طرف دیگر با 

در  300مردودت است  بم مساحت  ممتر بالا ر از سطح جلگ 18 ا  8سنگی کم ار فاع نن بین 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B1%D9%88%D8%AF%D8%B4%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B1%D9%88%D8%AF%D8%B4%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D9%84%D9%88%D8%A7%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D9%84%D9%88%D8%A7%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AF%DB%8C%D9%88%D8%A7%D8%B1_%D8%AD%D8%A7%D9%81%D8%B8&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AF%DB%8C%D9%88%D8%A7%D8%B1_%D8%AD%D8%A7%D9%81%D8%B8&action=edit&redlink=1
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در ن ن است  اما  نکروپولیسانم. ه چنین طول  خت ج شیم برابر با طول متر بنا دمه 455

 1است.  نکروپولیسعرض نن چهار  ا پنج برابر 

 

  های پارسمپلان و جزئیات ستون -54دكل  

های مهت زیر  شكیل هزار متر مربع است کم از بخش 125خت ج شیم های  وسعت کامل کاخ

 :یافتم است

 های رس ی و  شریفا ی پارسم )کاخ دروازه ملل(کاخ 

 های کوچک اختصاصیسرای نشی ن و کاخ 

 داهی مخزان 

 دژ و باروی حفاظتی 

                                                 

 89د  .1380پرویز نا ل خانلری  هران : اقتباس –داهكارهای هنر ایران   نر ور پوپ ابهام1 

 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%DA%A9%D8%B1%D9%88%D9%BE%D9%88%D9%84%DB%8C%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%DA%A9%D8%B1%D9%88%D9%BE%D9%88%D9%84%DB%8C%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%DA%A9%D8%B1%D9%88%D9%BE%D9%88%D9%84%DB%8C%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%DA%A9%D8%B1%D9%88%D9%BE%D9%88%D9%84%DB%8C%D8%B3
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 چگونگی ساخت

پیش از میلاد  515مربوط بم سال  دناسیباستانهای یافتم م رین بخش پارسم بر پایقمی ی

قرن  25است ساخت پارسم در حمود است. ننگونم کم در منابع متعمد و گوناگون  اریخی نممه

نغاز گردیم و سپس  داریوش بزرگبی کوه رح ت یا میترا یا مهر و در زمان پیش در دامنم غر

های نودتمخشت  وس  جانشینان وی با  غییرا ی در بنای اولیم نن ادامم یافت. بر اساس

کشف دمه در پارسم در ساخت این بنای با دكوه مع اران  هنرمنمان  استادکاران  کارگران  

کارگری نیز  مد اری درکت دادتنم کم علاوه بر دریافت حقوق از مزایای بی زنان و مردان بی

 انجامیم.سال بم طول  120کردنم. ساخت این مج وعم بزرگ و زیبا بنا بم روایتی استفاده می

 

  یكی از سالت  رین سرستون های  خت ج شیم-55دكل 

 زلزلمل حوادثی مث تخت جمشیدهای دروازه کاخ صم ستون در در گذر زمان  عمادی از ستون

را پشت سر گذادتم و سر پا مانمه انم.ننها در نگاه اول یكپارچم بم نظر می رسنم اما در حقیقت 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%88%D8%B4_%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%88%D8%B4_%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D9%84%D8%B2%D9%84%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D9%84%D8%B2%D9%84%D9%87
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محل ا صال این  كم  كم هستنم و روی هت سوار دمه انم. راز پایماری ننها مقابل زمین لرزه در 

مذاب بم هت متصل دمه انم. این سرب  سرب كم هاست   جایی کم دو  كم ستون بم وسیلم 

علاوه بر محكت کردن ا صال دو  كم ستون   نقش مه ی برای مقاومت سازه در مقابل زمین 

ت. سرب فلز چكش خوار و نرمی است کم هنگام بروز زمین لرزه از خودش لرزه دادتم اس

های امروزی و واکنش نشان داده و خرد ن ی دود  این ه ان نقشی است کم در ساخت ان

یكی از هنرهای مع اری در پارسم این است ها گذادتم می دود. لای ستون فنرممرن بر عهمه 

بین دو  مها بم فاصلکم نسبت ار فاع سر درها بم عرض ننها و ه ین طور نسبت ار فاع ستون

کم در طبیعت وجود دارد.  استهنمسم. نسبت طلایی نسبت مه ی در است نسبت طلاییستون 

 .این نشانگر هنر ابرانیان باستان در مع اری است

 شناسییای باستانپژویش

صورت  1931ال انی در  ارنست امیل هر زفلمهای عل ی در پارسم  وس  اولین کاوش

های وی هنوز فرستاده دمه بود.یافتم مؤسسم خاوردناسی دانشگاه دیكاگوگرفت.وی  وس  

دونم. هر زفلم معتقم بود دلیل ساخت پارسم نیاز بم جوی داهانم در این موسسم نگم داری می

ن ادی برای امپرا وری پارس و مكانی برای جشن گرفتن وقایع خاد بم خصود  ٬و بادكوه

است.بم دلایل  اریخی پارسم در جایی کم امپرا وری پارس پایم گذادتم دمه بود بوده نوروز

 است.است.هر چنم در زمان مرکز امپرا وری نبودهساختم دمه

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D8%A8
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D8%A8
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D9%86%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D9%86%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%B3%D8%A8%D8%AA_%D8%B7%D9%84%D8%A7%DB%8C%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%B3%D8%A8%D8%AA_%D8%B7%D9%84%D8%A7%DB%8C%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%86%D8%AF%D8%B3%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D9%86%D8%B3%D8%AA_%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%84_%D9%87%D8%B1%D8%AA%D8%B2%D9%81%D9%84%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D9%86%D8%B3%D8%AA_%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%84_%D9%87%D8%B1%D8%AA%D8%B2%D9%81%D9%84%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A4%D8%B3%D8%B3%D9%87_%D8%AE%D8%A7%D9%88%D8%B1%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C_%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87_%D8%B4%DB%8C%DA%A9%D8%A7%DA%AF%D9%88
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A4%D8%B3%D8%B3%D9%87_%D8%AE%D8%A7%D9%88%D8%B1%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C_%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87_%D8%B4%DB%8C%DA%A9%D8%A7%DA%AF%D9%88
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D9%88%D8%B1%D9%88%D8%B2
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است.مع اران های چوبی مورد  وجم قرار گرفتممع اری پارسم بم دلیل استفاده از ستون

 هنم هایساجیا  لبنان هایسروانم کم بزرگترین هپارسم فق  زمانی از سنگ استفاده کرد

ها از سنگ ها و سر ستونانم. در حالی کم  م ستونهای لازم برای  ح ل سقف را نمادتمانمازه

 1انم.بوده

                                                 

 89د 1380پرویز نا ل خانلری  هران : اقتباس –داهكارهای هنر ایران    نر ور پوپ ابهام1 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D9%88
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%84%D8%A8%D9%86%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%84%D8%A8%D9%86%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D8%AC_(%D8%AF%D8%B1%D8%AE%D8%AA)
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%86%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%86%D8%AF
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 ملل هزیای ورودی سکو و درواپلکان

ورود سكو  دو پلكان است کم روبروی یكمیگر و در بخش د ال غربی مج وعم قرار دارنمکم 

ه چون دستانی است کم نرنج خویش را خت کرده و بر نن است  ا مشتاقان خود را از زمین 

 10پهن و کو اه)بم ار فاع مپل 111ها از هر طرف بلنم کرده و در سینم خود جای دهم. این پلكان

ها بم خاطر تی تر( دارنم. بر خلاف عقیمه بسیاری از مورخین کم ممعی بودنم ار فاع کت پلمسان

انم  ا ها را کو اهتر از مع ول ساختمها بالا برونم  پلمها نیز بتواننم از پلماین بوده کم اسب

ش راحتی و ابهت میه انان )کم  صاویردان با لباسهای فاخر و بلنم بر دیوارهای پارسم نق

یا « دروازه بزرگ»ها  بنای ورودی  خت ج شیم  بستم( هنگام بالا رفتن حفظ دود. بالای پلكان

متر است. این بنا یک  10است. ار فاع این بنا یا دروازه ملل  قرار گرفتم« خشایاردا هدرواز»

 ههای نن برجاست. بر دروازاست کم امروزه بقایای دروازهلی و دو خروجی دادتمورودی اص

. غربی و درقی طر  مردان بالمار و بر و طر  دو گاو سنگی با سر انسانی حجاری دمه است

ها پس از ذکر نام انم. این کتیبممیخی  زیین یافتم مها در قس ت فوقانی با دش کتیباین دروازه

هر چم بمیمه زیباست  بم خواست اورمزد انجام »کنم کم: بم اختصار بیان می اهورامزدا

و دروازه دو دروازه خروجی یكی رو بم جنوب و دیگری رو بم درق قرار دارنم « است.پذیرفتم

 1  یا کاخ بزرگ بار  دارد.کاخ نپاداناجنوبی رو بم 

                                                 

 89د 1380پرویز نا ل خانلری  هران : اقتباس –داهكارهای هنر ایران    پوپ ابهام نر ور1 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%B1%D9%88%D8%A7%D8%B2%D9%87_%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%B1%D9%88%D8%A7%D8%B2%D9%87_%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AF%D8%B1%D9%88%D8%A7%D8%B2%D9%87_%D8%AE%D8%B4%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D8%B1%D8%B4%D8%A7&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%87%D9%88%D8%B1%D8%A7%D9%85%D8%B2%D8%AF%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%A9%D8%A7%D8%AE_%D8%A2%D9%BE%D8%A7%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%A7&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%A9%D8%A7%D8%AE_%D8%A2%D9%BE%D8%A7%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%A7&action=edit&redlink=1
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 یای کاخ آپاداناپلکان

 

  دهم.انا کم نظامیان هخامنشی را ن ایش مید ال کاخ نپادهای پلكان روبمجزئیات حجاریدكل بالا  -5۶دكل 

 

کاخ  دهم.د ال کاخ نپادانا کم نظامیان هخامنشی را ن ایش میهای پلكان روبمجزئیات حجاری

های درقی این کاخ کم از دو نپادانا در د ال و درق دارای دو مج وعم پلكان است. پلكان

ای را در دمهانم  نقوش حجاریدمه شكیل  -یكی رو بم د ال و یكی رو بم جنوب  -پلكان 

و  مادینظامی  مر بهایی از فرمانمهان عالیخود دارنم. پلكان رو بم د ال نقش هدیوار کنار

است. در جلوی ههای نیلوفر نبی را در دست دارنم  حجاری دمپارسی دارد در حالی کم گل

دونم. در ردیف فوقانی در حال ادای احترام دیمه می گارد جاویمانفرمانمهان نظامی افراد 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D8%A7%D8%B1%D8%AF_%D8%AC%D8%A7%D9%88%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D8%A7%D8%B1%D8%AF_%D8%AC%D8%A7%D9%88%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D9%86
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دونم  دیمه حالی کم همایایی بم ه راه دارنم و بم کاخ نزدیک میه ین دیواره  نقش افرادی در 

 1دود.می

پلكان رو بم جنوب  صاویری از ن اینمگان کشورهای مختلف بم ه راه همایایی کم در  هبر دیوار

دود. هر بخش از این حجاری اختصاد بم یكی از ملل دارد کم در دكل دست دارنم دیمه می

 : انمزیر مشخو دمه

 

و بم جنوب  صاویری از ن اینمگان کشورهای مختلف بم ه راه همایایی کم در پلكان ر هبر دیوار  -57دكل 

مشخو  بالا دود. هر بخش از این حجاری اختصاد بم یكی از ملل دارد کم در دكلدست دارنم دیمه می

  .انمدمه

 

اهالی سیستان  -7ها باختری -۶ها مصری -5ها سغمی -4ها پارت -3ها ایلامی -2ها مادی -1

 -13ها ایونی -12 یزخود سكاهای کلاه -11اهالی کلیكیم  -10ها بابلی -9اهالی ارمنستان  -8

                                                 

 ۶1د 1385 هران    اریخ ایران باستان)مشیرالمولم(.   پیرنیاحسن  -1 

 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Apadana-stairs.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Apadana-stairs.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Apadana-stairs.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Apadana-stairs.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86_%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%86%DB%8C%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86_%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%86%DB%8C%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
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ها هنمی -18ها اراخوزی -17اهالی لیمی  -1۶اهالی کاپادوکیم  -15ها فنیقی -14اهالی س رقنم 

 اهالی حبشم -23ها لیبی -22ها ندوری -21اعراب  -20اهالی مقمونیم  -19

 یاانیا و ساختمکاخ

 

  کاخ نپادانا -58دكل 

 کاخ آپادانا

بنا  داریوش بزرگهای پارسم است. این کاخ کم بم فرمان  رین کاخکاخ نپادانا از قمی ی

های نوروزی و پذیرش ن اینمگان کشورهای وابستم بم حضور است  برای برگزاری جشندمه

 است.دمهپادداه استفاده می

یابم. ار باط می« کاخ نینم»یا « کاخ  چرا»ت جنوب غربی نن بم این کاخ  وس  پلكانی در قس 

ستون نن پابرجاست  م  14است کم در حال حاضر ستون  شكیل دمه 72کاخ نپادانا از 

 بادمستونهای ایوان کاخ گرد ولی  م ستونهای داخل کاخ مربع دكل می

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%88%D8%B4_%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%88%D8%B4_%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF
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 کاخ تچر

یز بم فرمان داریوش کبیر بنا دمه و بادم.این کاخ ن چر یا  چرا بم معنای خانم زمستانی می

 «من داریوش این  چر را ساختت.: » ای نممهاست. روی کتیبمکاخ اختصاصی وی بوده

رود از پارسی باستان گرفتم در این کاخ کتیبم وجود دارد  ا این کاخ یک موزه خ  بم د ار می

ست. قس ت اصلی کاخ اهای مصری استفاده دمهها از ن ای جلوییخطوط پهلوی بالای ستون

 وس  داریوش بزرگ و ایوان و پلكان سنگی جنوبی  وس  خشایاردا و پلكان سنگی غربی 

 1.است وس  ارددیر دوم بنا دمه

                                                 

 ۶1د 1385 هران    اریخ ایران باستان)مشیرالمولم(.   پیرنیاحسن  1 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86_%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%86%DB%8C%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86_%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%86%DB%8C%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
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 کاخ یَدیش

پارسم قرار دارد.  م رین قس ت صفاست در مر فعبوده خشایاردااین کاخ کم کاخ خصوصی 

رود ن ش سوزی از این این کاخ از طریق دو مج وعم پلكان بم کاخ ملكم ار باط دارد. احت ال می

از خشایاردا دادتنم بم خاطر بم ن ش کشیمه  هان نیمكان دروع دمه بادم بم خاطر نفر ی کم 

ها بم خاطر ها نشان دهنمه   ام دمن نب درون سنگدمن ن ن بم دست وی. رنگ زرد سنگ

است. بم خاطر ویرانی دمیمی کم ستون قرار دادتم ۶*۶حرارت است. اینجا مكان کوچكی بوده 

ها از اینجا بم عنوان کاخ مرموز نیست خیلیدمه اطلاعات زیادی در مورد این کاخ در دسترس 

بادم و چون خشایاردا نام زن دوم او همیش انم. همیش بم معنای جای بلنم مینام برده

 رین قس ت صفم قرار دارد و است نام کاخ خود را همیش میگذارد این کاخ در جنوبیبوده

 بادمهای زیادی از کف از خود کوه میقس ت

 کاخ ملکه

 ری قرار است و بم نسبت سایر بناها در ار فاع پایین وس  خشایاردا ساختم دمه این کاخ

ارنست امیل دناس مشهور  پرفسور  وس  درق 1931است. بخشی از این کاخ در سال گرفتم

مرکزی  أسیسات  ه  خاکبرداری و از نو  جمیمبنا دم و امروزه بم عنوان موزه و ادارهر زفلم

 1است.پارسم مورد استفاده قرار گرفتم

                                                 

 1385 هران    اریخ ایران باستان)مشیرالمولم(.   پیرنیاحسن  1 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%B4%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D8%B1%D8%B4%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%B4%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D8%B1%D8%B4%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%AA%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D9%86%D8%B3%D8%AA_%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%84_%D9%87%D8%B1%D8%AA%D8%B2%D9%81%D9%84%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D9%86%D8%B3%D8%AA_%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%84_%D9%87%D8%B1%D8%AA%D8%B2%D9%81%D9%84%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D9%86%D8%B3%D8%AA_%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%84_%D9%87%D8%B1%D8%AA%D8%B2%D9%81%D9%84%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86_%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%86%DB%8C%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86_%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%86%DB%8C%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
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 کاخ صدستون

 14ستون کم هر کمام صم  موسیلمترمربع است و سقف نن بم 4۶000وسعت این کاخ در حمود 

 است.دمهانم  بالا نگم دادتم میمتر ار فاع دادتم

 کاخ شورا

گوینم. احت الاا داه در اینجا با بزرگان بم بحث و بم این مكان کاخ دورا یا  الار مرکزی می

ها داه وارد است. با  وجم بم نقوش حجاری دمه  از یكی از دروازهپرداختممشورت می

گوینم کم است. بم این دلیل بم این جا کاخ دورا میدمهدروازه دیگر خارج می دمه و از دومی

در اینجا دوسر ستون انسان وجود دادتم کم جاهای دیگری نیست و سر انسان س بل  فكر 

 است.

 یای شاینشایانآرامگاه

قرار دارد.در نقش رستت نرامگاهای  نقش رستتو نیت کیلومتری از پارسم  ۶در فاصلم 

واقع  داریوش دومو  ارددیر یكت ٫ خشایاردا ٫ داریوش بزرگداهنشاهانی ماننم 

 1است. داریوش سوماست.نرامگاه پنج ی هت هست کم نی م کاره باقی مانمه و احت الا متعلق بم 

                                                 

 1385 هران    اریخ ایران باستان)مشیرالمولم(.   پیرنیاحسن  1 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D9%82%D8%B4_%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D9%82%D8%B4_%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%88%D8%B4_%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%88%D8%B4_%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%B4%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D8%B1%D8%B4%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%B4%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D8%B1%D8%B4%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%AF%D8%B4%DB%8C%D8%B1_%DB%8C%DA%A9%D9%85_(%D9%87%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D8%B4%DB%8C)
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%AF%D8%B4%DB%8C%D8%B1_%DB%8C%DA%A9%D9%85_(%D9%87%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D8%B4%DB%8C)
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%88%D8%B4_%D8%AF%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%88%D8%B4_%D8%AF%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%88%D8%B4_%D8%B3%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%88%D8%B4_%D8%B3%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86_%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%86%DB%8C%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86_%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%86%DB%8C%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
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 شاینشایی هساختمان خزان

پارسم  ماست با دیوار عظی ی از بقیاین ساخت ان کم از چنمین  الار  اطاق و حیاط  شكیل دمه

 دود.جما می

 ی گلییاکتیبه

های گلی کم در انبارهای زیر های انجام دمه در محل پارسم  عماد بسیار کتیبمدر حفاری

پارسم انبادتم دمه کم بر اثر سوختن پارسم پختم دمنم یافت دم و ه گی بم نمریكا ارسال 

 دم کم متاسفانم در بین راه  عماد بسیاری از ننها از بین رفتنم و مقمار مانمه نیز بم علت جنگ

جهانی دوم در انبارهای دانشگاه نمریكا مانم و  رج م نشم . سر انجام بخشی از ننها  رج م کم 

مشخو دم حاوی دفا ر حسابماری امپرا وری هخامنشی است و فرا ر از نن مشخو دم 

ایرانیان در نن زمان چگونم می زیستم انم بم عنوان مثال مشخو دم کلیم کارگران و 

گنمم و ... ( و زنان دارای حقوق  -م حقوق در یافت دادتم ) دراب مهنمسان در ساخت پارس

کامل بوده و حتی مرخصی بارداری دادتم و کسانی هت حقوق دریافت میمادتم انم  ا از 

ها رخ داد ه ش مشكلات زیادی بر سر این کتیبم 1387کودکان مراقبت کننم متاسفانم در  اریخ 

ای دست دادتن حكومت ج هوری اسلامی در ب ب بم این دكل کم  عمادی یهودی با ادع
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ها را معرفی کردنم ها علیم یهودیان  قاضای غرامت کرده و بم عنوان مال ایران این کتیبمگزاری

 1ها را بم عنوان غرامت ن ودنم .و  قاضای دریافت این کتیبم

 سرانجام پارسه

ست اسكنمر مقمونی بم ن ش پیش از میلاد( بم د 330های  خت ج شیم  در سال )مج وعم کاخ

از بناهای بر جای مانمه و نی م  [نیازمنم منبع]کشیمه دم و   ام بناهای نن بم صورت ویرانم در نمم.

ویرانم  بنای ممخل اصلی  خت ج شیم است کم بم کاخ نپادانا معروف است و مشت ل بر یک 

های د الی  جنوبی و درقی است ستونی درقس ت 12ستون و سم ایوان  3۶ الار مرکزی با 

های مقابل متصل و مربوط هایی بم حیاطوسیلم پلكانهای د الی و درقی نن بمکم ایوان

 2. متر است 18های نن متر و بلنمی ستون 1۶دونم. بلنمی صفم در محل کاخ نپادانا می

 

 

 

                                                 

 1385 هران    اریخ ایران باستان)مشیرالمولم(.   پیرنیاحسن  1 

 1385 هران    اریخ ایران باستان)مشیرالمولم(.   پیرنیاحسن  2 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%DB%8C%DA%A9%DB%8C%E2%80%8C%D9%BE%D8%AF%DB%8C%D8%A7:%D8%B4%DB%8C%D9%88%D9%87_%D8%A7%D8%B1%D8%AC%D8%A7%D8%B9_%D8%A8%D9%87_%D9%85%D9%86%D8%A7%D8%A8%D8%B9
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%DB%8C%DA%A9%DB%8C%E2%80%8C%D9%BE%D8%AF%DB%8C%D8%A7:%D8%B4%DB%8C%D9%88%D9%87_%D8%A7%D8%B1%D8%AC%D8%A7%D8%B9_%D8%A8%D9%87_%D9%85%D9%86%D8%A7%D8%A8%D8%B9
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86_%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%86%DB%8C%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86_%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%86%DB%8C%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86_%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%86%DB%8C%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86_%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%86%DB%8C%D8%A7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
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 نتیجه گیری 

ز نظر قرارگیرنم ا رنگ های درخشان بم  نهایی جذاب هستنم اما اگر در یک الگو یا ردیفی منظت

بر این رنگ ها حاکت  بصری  اثیر بیشتری خواهنم دادت. این نوع نرایش یک ساختار ساده را

رنگ ها  منتقل خواهم  می کنم و در نتیجم یک مفهوم و یا نوعی نظت را  ورای حضور محض

رواب  مشتر  زیادی  کرد. پمیمه های بصری  معنوی و روانی در حیطم رنگ و هنرهای رنگ

رنگ بایم از سطو  رنگ  رنگ مهت  رین وسیلم بیان حالت و مفهوم بادم   رکیبدارنم. اگر 

خطوط را رست می کنم  دروع دود و این سطو   خطوط را مشخو خواهنم کرد. کسی کم اول

خوب و واضح بم  صویر  و بعم رنگ را بمان می افزایم  هرگز نخواهم  وانست یک اثر رنگی

بم دیوه خود  رسیت می  ود بم خود را دارنم و سطو  رابكشم. رنگ ها  ابعاد و جهات مخص

را می  وان  شخیو  کننم. دایم بم نظر عجیب برسم کم در حوزه حس بصری رنگ  حرارت

 .داد

این  دكل ها نیز دارای خصوصیت گویا و معنی دار نظام زیبادناختی خود هستنم. در طراحی 

رنگ  گر مطابقت داده دونم  یعنی دكل وکیفیت های معنی دار دكل و رنگ می بایست با یكمی

مربع  مثلث و  در معنی دار بودن و مفهوم خود یكمیگر را  اییم و اثبات ن اینم. سم دكل اصلی

بیانی مشخو  دایره نیز ماننم سم رنگ اصلی قرمز  زرد و نبی دارای خصوصیات مفهومی و

 .هستنم
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را  کشش و امتماد و  جربم حرکت مربع  ن ایانگر ماده  وزن و حمود مشخو است و حسی از

مربع  القاء می کنم. مربع با رنگ قرمز منطبق است و وزن حجت قرمز با دكل سنگین و ساکن

ایجاد می کنم.  مطابقت دارد. مثلث با زوایای حاد و  نم   اثیر ستیزه جویی  پرخاش و  هاجت را

دارد. دایره  ه اهنگیمثلث س بل  فكر است و حالت و خصوصیت بی وزن نن با زرد رودن 

نهستم را  برعكس مربع  احساسات را ملایت و معتمل می کنم و حس نرامش و حرکت نرام و

 .است القاء می ن ایم. دایره س بل رو  است کم در درون خود ه واره در حال حرکت

ها و   طابق و  ناسب هر رنگ با دكل مربوط بم خود مستلزم ه اننمی و  وازن است. اگر رنگ

بود. مطالعم  ل ها در بیان مفاهیت و حالات  وافق دادتم بادنم   اثیرات نن دو چنمان خواهمدك

کم  اثیر حسی  پیرامون احساس رنگ دقیقا با اثرات رنگ در طبیعت نغاز می دود بمین معنی

 .حاصلم از ادیای رنگین روی حس بینایی خود را بررسی می کنیت

خواجم می  وان گفت کم   امی نقوش برای ن ایش بهتر  بم طور کلی درباره نقوش دیواری کوه

قلت گیری دمه کم خطوط  یره در  رسیت حالات موثر بوده ونقاط مختلف دیوار نگاره ها را بم 

هت ار باط می دهنم این خطوط جزییا ی ماننم موها   ریش   ابرو   چشت   لب   سبیل و سار 

ظ  ا حمود زیادی بم طبیعت و واقعیت نزدیكتر می اجزای  زیینی را نشان می دهنم وبم این لحا

 ها رنگ وار باط انم وپرمایم حالو ع وما ها دیوارنگاره برای دمه انتخاب های رنگ  دونم

 می چشت بم ها دیوارنگاره این در ه م از بیش کم رنگهایی ست ها حالت  زیین جهت در بیشتر



 216 

   سبز   نةبی   بنفش   ارغوانی   قرمز   صور ی   زرد   نارنجی   ای قهوه از عبار نم خورد

 ی وسفیم .ا فیروزه

 و دهم می نشان را داهی دكوه نوعی گاهی کم است مذهبی –موضوع این نقوش بیشتر نیینی 

 . است بوده بنا کاربری نوع با ار باط در حتت طور بم

اقل در دوه مع اری کوه خواجم را می  وان ارگی بزرگ و یا دهری کوچک دانست کم حم نثار

دوره مشخو پار ی وساسانی و یک دوره اسلامی مورد استفاده بوده و در هر دوره نیز 

مرمت   بازسازی و بخشهایی جمیم بم نن الحاق دمه است .بر اساس ساخت بناهای خشتی 

کوه خواجم در این محل کم  قمس طبیعی دادتم قراگیری کوهی منفرد در کنار دریاچم فصلی 

ر دو عامل در ددتی وسیع کم مردم منطقم را برای اجرای مراست مذهبی بم هامون ووجود ه

این نقطم همایت می کرده بیشترین احت ال را بم کاربری مذهبی نن می دهم .ه چنین استفاده 

بسیار از عناصر مع اری مختلف چون طاق   گنبم   طاق ن ا   ایوان   نیت ستون های پیوستم بم 

اعث دكوه این بنا دمه ونیز  نوع فوق العاده در طر  های بم کار رفتم در دیوار کم   امی انها ب

 زیینات مع اری چون گچبری ونقادی دیواری نشان از سعی در عظ ت بخشیمن وه چنین 

ثروت و وانگری دارد .ودر اخر بایم گفت کم نتیجم گیری نهایی ودقیق در خصود نوع 

ی خواد بود کم از کاودهای عل ی بنا و محوطم کاربری بنا بر اساس یافتم های مادی بیشتر

 های اطراف منطقم بم دست می نیم .
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